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Onuţ Atanasiu:

„Doar 
10-15 la sută 
vor lua 
bacalaureatul”

Cifră rotundă

Covurlui - 
575 de ani 
de atestare 
documentară

Ce faceţi cu teatrele, 
domnilor consilieri?  

Lecţie 
de (in)cultură 
locală  

Marele campion 
la canoe 
Gabriel Gheoca 
a venit acasă

Gălăţenii 
şi-au sărbătorit 
laureatul

Pe 25 septembrie

Galaţiul - 
în curăţenie 
generală

Afacerea „Fructe în şcoli”

Mărul dIScordIeI pentru 
elevI şI „băIeţII deştepţI”

merg zilnic, pe jos sau cu mijloacele de transport 
în comun, prin oraşul meu. al nostru. Un loc pe 
care, cu toate bubele lui în cap, îl iubesc. îi ştiu 

toate crăpăturile din trotuare, toate gropile de pe străzi, 
toate locurile de promenadă, toate problemele. Credeam că 
îi ştiu şi pe oameni. Unii mai civilizaţi, alţii mai puţin, unii 
mai gălăgioşi, alţii mai discreţi, oameni ca toţi româ‑
nii, nici prea prea, nici foarte foarte. Dar oameni. Ei 
bine, de la o vreme, senzaţia pe care o am mergând 
pe stradă este că am înnebunit. ori eu, ori ei. ori noi, 
cu toţii. 

maxi‑taxi. maşini noi, din 2009 şi 2010. nu 
mai miros ca un ambalaj cu ouă stricate, nu îţi mai 
zdruncină, la fiece groapă, toate vertebrele. Pentru 
proprietari, leasingul la noile maşini a fost un efort 
considerabil, îi aud pe şoferi comentând cum se chinuie să 
scoată, din traseele modificate, bani de rate. Unii reuşesc, 
alţii, din ce aud, nu. Să ne înţelegem, nu le plâng pe umăr. 
Transportul de persoane e o afacere, până la urmă. Dincolo 
de asta însă, îi înţeleg pe oamenii de la volan că le stă inima 
când coboară câte un client şi trânteşte uşa de aproape iese 
de pe şină! o uşă nouă, la o maşină nouă, o uşă care merge 
ca unsă. nu trebuie trântită, se închide oricum. aşa că, de 
ce să o trânteşti? numai ca să arăţi că ţi‑ai lucrat muşchii la 
sală? numai fiindcă ai plătit?

Prin oraş s‑a trasat o pistă pentru biciclişti. mai are câte 
un hidrant în mijloc, ici‑colo câte o groapă, prin unele zone 
nu a fost înlăturată bordura, dar există şi, cu un pic de grijă, 
poate fi folosită. Cu toate acestea, se plimbă pe ea mămicile 
cu copiii în cărucior şi vârstnicii în baston, fiindcă, e drept, 
e mai uşor să cobori şi să urci la intersecţia trotuarelor cu 

strada. Dar, oameni buni, e o pistă pentru biciclete! am 
văzut biciclişti claxonând disperaţi, de la distanţă mare, iar 
tăticul, care se fâţâia cu mâinile în buzunare pe lângă soţie, 
îi trimitea scurt la origini în loc să ia el căruţul şi să‑l salte 
peste borduri în restul trotuarului, acolo unde ar fi trebuit să 
se plimbe! Şi, mai grav, făcea asta şi dacă biciclistul era un 
copil de până în zece ani. Frate, păi şi pruncul tău o să vrea 
bicicletă peste câţiva ani şi ai să vrei atunci să ai pe unde 
să‑l laşi cu ea, fără teamă că vreun nesimţit îi arată pumnul 
şi‑l înjură, să se sperie şi să cadă cu capul de asfalt!  

galaţiul are multe probleme: este un şantier aproape 
nesfârşit, e plin de praf, cu străzi înguste şi nesistemati‑
zate, fără parcări suficiente, fără parcuri destule, cu con‑
strucţii începute şi neterminate în care se adună, beau şi 
se droghează boschetarii, cu locuri de depozitat gunoiul 
care se transformă în focare de infecţie. în mare parte, e 

vina municipalităţii (pe ai cărei lideri, atrag atenţia, 
tot noi i‑am ales), e vina lipsei de fonduri şi a proastei 
utilizări a celor care există. Dar, pentru că nu suntem 
în stare să respectăm nici cele mai elementare reguli 
de bună cuviinţă, noi suntem de vină. noi putem pune 
hârtiile la coş. noi putem respecta o blestemată de 
pistă de biciclete pentru care ne‑am luptat ani întregi. 
noi putem trece pe zebră şi nu prin spaţiul verde de 
pe Brăilei. noi putem să nu claxonăm aiurea în trafic 

atunci când, în faţa noastră, un şofer începător încearcă să 
ocolească una dintre multele gropi. noi putem să nu ne 
urcăm în autobuz fără bilet şi să‑l cerem la maxi‑taxi. Putem 
să spunem, aşa cum m‑au învăţat pe mine părinţii acasă, 
„te rog” şi „mulţumesc”. Putem, dar vrem? Vrem să trăim 
civilizat sau am înnebunit cu toţii? De căldură, de răutate, 
de indiferenţă, de mitocănie în formă agravată. Ăştia să fie 
gălăţenii mei, oameni veseli, primitori, poate un pic dezor‑
donaţi şi gălăgioşi, dar oameni? Dacă e aşa, e trist. Şi noi, 
irecuperabili.

Bolnavi de mitocănie „Viaţa liberă”
pe net

„Bordelul din Gh. doja” era 
până ieri, la ora 18,45, cel mai 

citit text al zilei de pe site-ul 
„Vieţii libere”, cu 3.160 afişări. 

În topul accesărilor mai erau 
articolele „antipaticul 

dorinel Munteanu” (1.025) 
şi „Suporteri BraşoVeni, 

În Mâinile huliGanilor de 
Galaţi” (1.009 afişări).  
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Bucătărie
5

Cremă de legume

Star news
3

Marilyn Monroe, cea 

mai sexy blondă din 

toate timpurile

Profil de vedetă pag. 2

într-o iubire de AcasăIoana Ginghină,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

[ Din această toamnă, 
peste 60.000 de şcolari gălăţeni 

devin „clienţi” într-o afacere de 
1,75 milioane lei [ Deşi fermele 
gălăţene au capacitatea de a 
asigura necesarul de mere, până 
în prezent nimeni nu le-a băgat 
în seamă [ Criterii de selecţie 
în favoarea marilor importatori 
[ Livezile româneşti - pentru 

activităţi şcolăreşti, livezile din 
Spania sau Polonia - pentru 

afacerile „oamenilor mari”

vArIA/4

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

grafica Florin Novac
design@viata-libera.ro

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Lege şi durere

Ştergerea 
penalităţilor
la întreţinere

Ne-au sunat, ne-au scris, 
ne-au rugat cititorii să-i ajutăm 
să înţeleagă modul în care se 
aplică Legea Ciucă, adică acea 
lege, deja publicată, prin care 
se şterg penalităţile la întreţi-
nere pentru locatarii care nu 
depăşesc 1.000 de lei venit 
maxim pe membru de familie. 
„Viaţa liberă” va scrie zilnic pe 
această temă, solicitând infor-
maţii de la iniţiatorul legii, de la 
directorii societăţilor care fur-
nizează servicii, de la adminis-
tratori şi locatari. Orice sugestie 
sau întrebare este binevenită.

În ziarul de mâine veţi afla 
ce spune Bogdan Ciucă despre 
Legea Ciucă.

Rodica Mişcalencu

În zori, pe Oţelarilor

Sexagenar lovit 
fatal de Logan

Săptămâna a început rău, 
iar decesele cauzate de acci-
dente rutiere s-au ţinut lanţ, şi 
luni, şi marţi. Comisarul Viorel 
Cojocaru, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: ”Gălă-
ţeanul Ion Ştefan, de 51 ani, îşi 
conducea marţi dimineaţă, la 
ora 6,00, Loganul autoutilitară 
pe strada Oţelarilor. Ajuns în 
zona hotelului Magnus, şoferul 
l-a accidentat grav pe Mihail 
Petrea, de 68 ani, din Galaţi, 
care traversa strada prin loc 
nepermis şi fără să se asigure. 
Având leziuni profunde, băr-
batul a intrat în comă, el dece-
dând la Spitalul de Urgenţă”. 

Elena Parapiru

Dilema fostei mari atlete Fiţa Lovin

În concediu
sau concediată?

[ Fosta şefă a Direcţiei pentru Sport a Judeţului Galaţi a fost demisă acum două 
săptămâni din cadrul instituţiei, însă medaliata de la Los Angeles '84 susţine că se află 
în concediu [ Actuala conducătoare a DSJ, Magdalena Irincu, crede însă că Fiţa Lovin, 
care între timp a admis că nu mai are legătură cu instituţia, joacă teatru

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Absurd

Condamnaţi
să fie clienţi 
Apaterm pe viaţă!

La Universitatea ”Dunărea de Jos”

Investiţii
de milioane
în an de criză

Borcea face parcul 
de la Selgros

cât ne coStă 
Să reSpIrăM Aer curAt?
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monicazanet@yahoo.com
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Jocuri politice 
Puterea pierde 
teren la Brăila

[ Caz, se pare, unic în 
ţară [ În organismele de 
conducere ale judeţului 
şi municipiului Brăila au 
fost votate hotărâri prin 
care sunt eliminaţi din 
funcţii vicepreşedintele 
CJ şi viceprimarul muni-
cipiului, ambii membri ai 
partidului aflat la putere 
la nivel central  

S-a spus în câteva rânduri 
că Brăila postdecembris-
tă devenise „roşie”, aluzie 
deloc străvezie la culoarea 
Partidului Social Democrat 
(PSD) ai cărui candidaţi – la 
nivel local - au fost prefe-
raţi în alegeri atât de lo-
cuitorii judeţului, dar şi de 
cei ai municipiului. Acum, 
situaţia se poate rezuma în 
aceeaşi termeni date fiind 
rezultatele votului în cazul a 
două proiecte de hotărâri în 
Consiliul Judeţean (CJ) Brăila 
şi în Consiliul Local Municipal 
(CLM) Brăila. Practic, în şe-
dinţele ordinare ale celor 
două organisme administra-
tive s-a votat înlăturarea din 
funcţii a vicepreşedintelui CJ 
Giana Maria Pătraşcu şi a vi-
ceprimarului Stănel Necula, 
ambii membri ai Partidului 
Democrat Liberal (PDL). 

Pentru acest demers s-a 
apelat la soluţia democrati-
că a utilizării dorinţei şi vo-
tului majorităţii. În ambele 
consilii s-au aliat consilie-
rii PSD cu cei ai Partidului 
Naţional Liberal (PNL) şi ai 
Partidului Conservator (PC), 
aceştia propunând exclude-
rile menţionate. S-a votat, 
cu majoritate, înlăturarea re-
prezentanţilor puterii. Giana 
Pătraşcu a declarat că va uza 
de atributele justiţiei pentru 
a-şi face dreptate pentru că 
nu există, din punctul său 
de vedere, motivaţie pentru 
acest demers. 

Chiar dacă Prefectura va 
ataca sau nu cele două ho-
tărâri, deocamdată se poate 
spune că la Brăila opoziţia 
politică a obţinut un scor 
foarte bun, reuşind să zdrun-
cine serios scaunul puterii. 
Dacă amintim şi faptul că 
Giana Pătraşcu – fost preşe-
dinte interimar al PDL local 
-  este mâna dreaptă a lui 
Gabriel Sandu – ministrul 
Comunicaţiilor, fost deputat 
de Brăila, artizan alături de 
Theodor Stolojan în formarea 
PDL la nivel naţional – atunci 
se poate înţelege  dimensi-
unea situaţiei. Propuneri în 
vederea înlocuirii celor doi 
se vor concretiza  la şedinţe-
le din luna septembrie ale CJ 
şi CLM Brăila.

Conform rezultatului 
oferit de scorul electoral 
de la ultimele alegeri, la 
Brăila conducerile judeţu-
lui şi municipiului se află în 
mâna opoziţiei.  Gheorghe 
Bunea Stancu – liderul PSD 
local – este şi preşedinte-
le Consiliului Judeţean, iar 
ex-senatorul Aurel Gabriel 
Simionescu – preşedinte 
executiv al organizaţiei jude-
ţene PSD – a devenit prima-
rul municipiului Brăila. 

Armanda Filipine

Luna aceasta
CFR scumpeşte 
biletele

CFR Călători şi Metrorex 
vor majora tarifele, la 15 
septembrie, cu 8 la sută, 
a declarat ieri ministrul 
Transporturilor, Radu 
Berceanu. Guvernul s-a an-
gajat faţă de FMI că va creşte 
tarifele practicate de zece 
companii publice care înre-
gistrează cele mai mari pier-
deri, inclusiv de CFR Călători 
şi CFR Marfă, Metrorex, 
Termoelectrica şi Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Aproximativ 15.000 de 
agricultori, membri Agrostar 
şi ai Federaţiei Naţionale a 
Producătorilor Agricoli din 
România, pichetează astăzi pre-
fecturile din 23 de judeţe, ce-
rând demisia ministrului Mihail 
Dumitru şi susţinerea de către 
stat a sectoarelor agricol, fores-
tier şi de creştere a animalelor. 
Acţiunea de protest se desfă-
şoară în unele judeţe între orele 
10.00 şi 12.00, iar în altele între 
11.00 şi 13.00. Numai la Sfântu 
Gheorghe vor ieşi în stradă 3.000 
de agricultori, cu 100 de utilaje 
agricole, au anunţat ieri repre-
zentanţii Federaţiei Agrostar. 
“Mii de fermieri vor fi în stradă nu 
pentru a cerşi, ci pentru a-şi cere 
drepturile. Cerem, de asemenea, 
demiterea urgentă a ministrului 
agriculturii Mihail Dumitru, care 
se identifică cu cea mai neagră 
perioadă din istoria agriculturii 

româneşti. Dacă revendicările 
noastre nu vor fi soluţionate, 
pe 9 septembrie vom organiza 
un marş în Capitală, la care şi-au 
anunţat participarea aproape 
15.000 de fermieri”, a declară 
preşedintele Agrostar, Niculae 
Ştefan, citat într-un comunicat 
de presă al federaţiei. Judeţele 
în care Federaţia Agrostar or-
ganizează proteste sunt Argeş, 
Alba, Arad, Bacău, Bihor, Brăila, 
Braşov, Buzău, Călăraşi, Covasna, 
Dâmboviţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, 
Harghita, Ialomiţa, Maramureş, 
Olt, Prahova, Sibiu, Timiş, Vaslui, 
Vrancea. Preşedintele Federaţiei 
Agrostar va participa la protes-
tul organizat în judeţul Giurgiu. 
Producătorii agricoli şi sindica-
liştii din agricultură anunţau, la 
sfârşitul lunii iulie, că vor începe 
protestele în toamnă, cu pichete, 
mitinguri şi blocarea drumurilor 
naţionale, nemulţumiţi de lipsa 

Vasul turcesc “Medy”, încărcat 
cu fier vechi, s-a scufundat ieri 
în Marea Neagră, după prânz, în 
pofida încercărilor echipelor de 
intervenţie de a-l salva. Ion Voicu, 
directorul Agenţiei Române de 
Salvare a Vieţii Omeneşti pe 
Mare (ARSVOM), a declarat că 
navele de intervenţie plecate să 
încerce să salveze de pe mare 
vasul turcesc nu au mai putut 
face nimic, precizând că nu pu-
tea pune în pericol vieţile mem-
brilor echipelor de intervenţie. 
Potrivit aceleiaşi surse, comisia 
de anchetă va stabili cauza scu-
fundării navei. Vasul, sub pavili-
on Turcia, de 6.000 tdw, încărcat 
cu 3.247 de tone de fier vechi, 
a plecat din portul Constanţa - 
Sud la scurt timp după miezul 
nopţii, cu destinaţia Istanbul. La 
câteva ore de la plecare, echipa-
jul, format din 17 navigatori, a 
anunţat că nava ia apă, din moti-

ve necunoscute, şi s-a înclinat cu 
circa 20 de grade către babord, 
fiind în pericol de scufundare. 
În jurul orei 4.45, la faţa locului 
au ajuns un remorcher al Grup 
Servicii Petroliere (GSP), precum 
şi două ale ARSVOM, iar cei 17 
membri ai echipajului au fost 
preluaţi la bordul navei GSP şi, în 
jurul orei 7.20, au fost debarcaţi, 
în siguranţă, în portul Constanţa. 
Marinarii nu au avut nevoie de 
asistenţă medicală. O peliculă 
de hidrocarburi de aproximativ 
100-150 de metri pătraţi a apărut 
pe suprafaţa apei. Pelicula, care 
se deplasa către larg din cauza 
direcţiei vântului, era disipată şi 
dispersată din cauza valurilor de 
circa doi metri. Două nave speci-
alizate pentru depoluare au ră-
mas la locul incidentului pentru 
monitorizare şi o eventuală in-
tervenţie cu material absorbant.

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, a anunţat ieri, după 
întâlnirea PSD-PC-PNL, că cele 
două formaţiuni urmează să 
convină asupra unui guvern 
de criză, care să fie instalat “a 
doua zi” după căderea actua-
lului Cabinet, în cazul adoptării 
moţiunii de cenzură. În ceea ce 
priveşte propunerea de prim-mi-
nistru al acestui “guvern de criză”, 
Antonescu a spus că acesta va fi 
convenit de formaţiunile care vor 
alcătui noul executiv, el reiterând 
poziţia PNL privind un premier 
independent, cu mare credibili-
tate publică. Preşedintele social 
democrat, Victor Ponta, întrebat 
dacă premierul ar urma să fie de 
la PSD sau de la PNL, a răspuns: 
“Nu am discutat despre premi-
er, ci despre ce trebuie să facă 
un guvern de criză”. Potrivit lui 
Antonescu, “guvernul de avarie” 
convenit de opoziţie va fi unul 
asumat politic, fiecare formaţiu-
ne urmând să desemneze ce mi-
niştri doreşte. Ponta a declarat că 
a stabilit cu liderii PNL şi PC insta-
larea unui guvern de criză cu un 
mandat limitat până în primăva-

ra anului viitor, iar premierul ales 
va trebui să îşi dea demisia după 
anticipate. Principalele măsuri 
ale acestui guvern vor fi reveni-
rea la 19 la sută a TVA, cu cote de 
5 la sută pentru alimentele de 
bază şi construcţii.

Fără moţiune de cenzură, 
după voturi

Preşedintele PNL a anunţat 
că cele două partide vor depune 
împreună moţiunea de cenzură, 
urmând ca liberalii şi social de-
mocraţii să lucreze împreună la 
textul moţiunii de cenzură. El a 
mai spus că aceasta va fi înainta-
tă cât mai curând posibil. În plus, 
potrivit unor surse participante 
la întâlnirea liderilor PSD şi PNL, 
au declarat că reprezentanţii 
partidelor din opoziţie au stabi-
lit ca, fiecare în parte, să înceapă 
procedurile pentru racolarea de 
parlamentari PDL care să voteze 
moţiunea de cenzură. Cele două 
formaţiuni de opoziţie nu au 
decis, deocamdată, data iniţie-
rii moţiunii de cenzură. Potrivit 
unor calcule preliminare, PSD, 

PNL şi PC ar mai avea nevoie, 
după excluderea a doi parla-
mentari UNPR şi demisia a doi 
parlamentari PDL, de încă 21 de 
voturi pentru ca moţiunea de 
cenzură să fie adoptată. Sursele 
citate au arătat că PSD şi PNL au 
stabilit să discute concret despre 
voturile pro-moţiune la o întâlni-
re viitoare, când cele două parti-
de vor face calculele incluzând şi 
potenţialii parlamentari PDL care 
îşi vor fi arătat disponibilitatea 
nu doar să voteze moţiunea de 
cenzură, ci şi să susţină propune-
rea guvernamentală avansată de 
PNL şi PSD.

Deocamdată, PSD a depus o 
moţiune simplă pe Agricultură, 
ce urmează a fi dezbătută de 
plenul Camerei marţea viitoare. 
Cu tema “Agricultorii români, su-
focaţi de importuri şi falimentaţi 
de politica agricolă a Guvernului 
Boc”, moţiunea a fost iniţiată de 
81 de deputaţi PSD şi PC. În tex-
tul moţiunii se arată că în ultimul 
an agricol Guvernul nu a acordat 
agricultorilor niciun sprijin real. 
Semnatarii solicită expres demi-
sia ministrului Agriculturii.

Peste o sută de persoane, jur-
nalişti, artişti de la Operă şi actori, 
s-au adunat ieri în faţa Teatrului 
Naţional din Cluj-Napoca, pen-
tru a protesta faţă de “modul 
umilitor” în care trebuie să îşi 
achite contribuţiile pe dreptu-
rile de autor. Protestatarii - jur-
nalişti, actori şi artişti lirici - au 
străbătut pe jos centrul munici-
piului Cluj-Napoca, de la Teatrul 
Naţional până în Piaţa Unirii, în-
tr-un marş al tăcerii, după care 
au ajuns în faţa Prefecturii Cluj, 
unde au huiduit, au suflat din 
vuvuzele şi au strigat “Hai acasă, 
Boc!”. Protestatarii au depus la 

cabinetul prefectului şi o ţeapă 
cu vârful portocaliu, în care au 
înfipt ziare, partituri şi au legat 
un banner cu mesajul “Taxxxe 
de la Băse”. “Considerăm că am 
luat ţeapă de la Guvern prin mo-
dul de impozitare a drepturilor 
de autor şi am venit să o aducem 
înapoi şi să vă rugăm să o trans-
miteţi Guvernului”, a spus preşe-
dintele Asociaţiei Profesioniştilor 
din Presă Cluj (APPC), jurnalistul 
Adrian Popa. Acesta a declarat 
că protestul este faţă de modul 
în care Guvernul a decis impozi-
tarea drepturilor de autor şi obli-
garea jurnaliştilor, artiştilor şi ac-

torilor să se prezinte lunar la ghi-
şee pentru a plăti contribuţii la 
pensii şi şomaj. “Cerem decenţă 
şi să nu mai fim umiliţi, purtaţi pe 
la ghişee în fiecare lună, obligaţi 
să stăm la cozi pentru a depu-
ne declaraţii. Vrem să fim trataţi 
cum se cuvine”, spunea Popa. 
Protestul organizat de Asociaţia 
Profesioniştilor din Presă Cluj, 
sindicatul Transilvania Art al ar-
tiştilor de la Opera Naţională 
din Cluj-Napoca şi SindArta, 
sindicatul actorilor de la Teatrul 
Naţional din Cluj-Napoca, s-a în-
cheiat după o oră şi jumătate.

Pentru 
senatorii PDL
Chestionare 
de evaluare 
a Guvernului

Senatorii PDL au primit 
ieri, la şedinţa de grup, ches-
tionare pentru a-şi spune 
părerea despre miniştrii din 
cabinetul Boc, a declarat se-
natorul Radu F. Alexandru, 
precizând că el nu a com-
pletat un astfel de formular 
pentru că este “un gest su-
perficial şi irelevant”, arătând 
că nu se poate “juca” cu un 
membru al Guvernului dân-
du-i calificative. Surse din 
PDL au precizat că deputaţii 
democrat liberali şi au primit 
un astfel de chestionar.

Ieri, 1 septembrie, s-a 
împlinit termenul de graţie 
dat de preşedintele Traian 
Băsescu actualului guvern 
pentru “curăţenia de toam-
nă”, respectiv pentru rema-
niere, iar în palatele Victoria 
şi Cotroceni, în spatele uşilor 
ferecate, mai marii zilei au 
decis ce capete cad.

De luna aceasta
Sute de angajaţi 
din învăţământ, 
disponibilizaţi

Sute de angajaţi din învă-
ţământ, personal nedidac-
tic, au rămas fără locurile de 
muncă de la 1 septembrie, 
în urma unui ordin al minis-
trului Educaţiei din 24 au-
gust, Federaţia Sindicatelor 
Libere din Învăţământ (FSLI) 
anunţând că va acţiona în 
instanţă inspectoratele şco-
lare, pentru încălcarea le-
gilor.  “Atragem atenţia pe 
această cale că angajatorul, 
la presiunea ordinului dat 
de Ministerul Educaţiei, nu 
a respectat prevederile con-
tractului colectiv de muncă 
unic la nivel naţional care sta-
bileşte o perioadă de preaviz 
de 20 de zile şi nici pe cele 
ale Codului Muncii, prin care 
concedierea unor angajaţi se 
face cu respectarea perioa-
dei de preaviz de minimum 
15 zile”, mai scriu reprezen-
tanţii FSLI. Cu problema re-
ducerilor de personal auxili-
ar şi nedidactic se confruntă 
şi universităţile, cărora le-a 
fost încălcată autonomia. La 
nivelul învăţământului supe-
rior vor fi desfiinţate 400 de 
posturi, ocupate de paznici, 
femei de serviciu sau bucă-
tărese, potrivit sursei citate.

Sediul prefecturii din Galaţi, câmpul de desfăşurare a protestului de astăzi

Înainte de a ajunge în Capitală

Pichetul 
fermierilor
] Circa 15.000 de agricultori vor protesta 
astăzi în faţa prefecturilor din 23 de judeţe, 

inclusiv la Galaţi

Pregătiri pentru un guvern de criză

Opoziţia racolează PDL-işti

Protest la Cluj

“Hai acasă, Boc!”
] Peste o sută de persoane s-au adunat la un protest faţă 

de modul de plată a contribuţiilor drepturilor de autor

Constanţa

Navă scufundată 
în Marea Neagră

Până în octombrie
Compensatele, la acelaşi preţ

Noile liste cu medicamente compensate vor intra în vigoare la 1 
octombrie, şi nu pe 1 septembrie, cum s-a anunţat iniţial, în acest in-
terval având loc o dezbatere publică pe această temă, a declarat ieri 
preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate (CNAS), Lucian 
Duţă. Acesta a spus că metoda de calcul a preţului de referinţă pen-
tru medicamentele din sublista C rămâne neschimbată până la 30 
septembrie. 

Cu modificări
Alocaţia pentru susţinerea familiei

Guvernul a aprobat, în şedinţa de ieri, proiectul de lege privind 
alocaţia pentru susţinerea familiei, circa 100.000 de beneficiari de 
alocaţii monoparentale sau complementare urmând să piardă aceste 
drepturi ca urmare a reducerii venitului pentru care alocaţiile pot fi 
acordate. Alocaţia pentru susţinerea familiei se va acorda celor care 
au venituri pe membru de familie de până la 370 de lei pe persoană. 
Cuantumurile sunt stabilite în funcţie de numărul copiilor din familie.

măsurilor de susţinere a acestor 
sectoare. Pe 9 septembrie agri-
cultorii intenţionează să organi-
zeze un protest de amploare la 
Bucureşti, iar după acest miting, 

în cazul în care nu li se vor rezol-
va solicitările, oamenii sunt de-
cişi să rămână în Capitală şi în zi-
lele următoare. Ca ultimă formă 
de protest, agricultorii susţin că 

intenţionează ca, în lipsa măsuri-
lor cerute, să blocheze drumurile 
naţionale şi judeţene în 23 sep-
tembrie.

Foto: B. Codrescu
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Strada Brăilei
Spărgători 
prinşi după 
două luni 

Gălăţeanul Mihai C., de 
47 ani, a sesizat Secţia 2 pe 
16 iulie anul acesta, la ora 
8,00, în legătură cu faptul 
că în noaptea de 15 spre 16 
iulie cineva i‑a furat din ma‑
gazinul de pe strada Brăilei 
150 de pachete de ţigări şi 
şase cartele reîncărcabile. 

Poliţiştii Secţiei 2 i‑au 
identificat pe suspecţii de 
comiterea furtului ca fiind 
gălăţenii Neculai A., de 17 
ani, Marian Denis S., de 19 
ani şi Gabriel C., de 16 ani. 
Paguba, în valoare de 1.700 
lei, nu a fost recuperată. 

Cei trei sunt cercetaţi în 
libertate pentru furt califi‑
cat. 

Elena Parapiru

Tare grea e viaţa unei gă‑
lăţence ajunse la 76 de ani şi 
care locuieşte, se pare, alături 
de o prietenă, în zona Ţiglina. 
De fapt, poate că traiul ei n‑ar 
fi deloc de lepădat, dacă n‑ar 
fi ajuns în spital, internată în 
serviciul de  Neurochirurgie. Îşi 
aminteşte că a mers cu prietena 
ei într‑o vizită, unde un individ 
pe care îl ştia doar din vedere 
(şi care locuia acolo) a luat‑o la 
omor. Când îl va vedea, îi va cere 
despăgubiri, vreo 500‑1000 de 
lei, ne spune femeia. Păi ce, aşa 
îţi primeşti oaspeţii? Surse au‑
torizate au precizat că femeii îi 
cam place viaţa şi că nimic n‑o 
încântă mai mult decât un pă‑
hărel, două, trei…Şi‑apoi, poţi 

să‑i mai ceri omului să răspun‑
dă pentru ce a făcut la beţie? 
Până una‑alta, petrecăreaţa ră‑
mâne pentru câteva zile în grija 
medicilor. 

„Se află internată o pacientă 
de 76 de ani care a fost victima 
unei agresiuni, prezentând la 
internare un traumatism cra‑
nio‑facial acut, cu echimoze 
periorbitale grave şi multiple 
echimoze faciale. Starea paci‑
entei este deocamdată stabilă, 
dar rămâne internată pentru 
investigaţii suplimentare şi 
tratament de specialitate”, a 
precizat directorul medical al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Dumitru Isfan.

Gabriel Kolbay   

La „Orange”
Traversare pe bani

Gălăţeanul George P., de 18 ani, traversa strada Brăilei, 
prin loc nepermis, prin faţa magazinului „Orange Shop”. 
Agenţii comunitari l‑au sancţionat cu 200 de lei.

Elena Parapiru

În Aeroport
Fără talent

Doi puşti  de 17 ani, unul din Galaţi şi celălalt din comuna 
Tuluceşti, se îmbătau cum văzuseră ei în familie, pe strada 
Traian Vuia, în faţa blocului O1. Băieţii au fost sancţionaţi de 
către agenţii comunitari cu câte 50 de lei. Dacă nu aveau ta‑
lent!

Elena Parapiru

Elisabeta Ghirău, soţul şi co‑
piii lor trăiesc în Regatul Unit de 
şapte ani. În tot acest timp, au 
împuternicit un vecin care să le 

plătească lunar întreţinerea pen‑
tru locuinţa din Galaţi – un apar‑
tament în blocul C8 din cartierul 
Micro 20. În primăvara acestui 

La început 
de an şcolar
ISJ nu are şefi

Începutul anului şco‑
lar pentru cadrele di‑
dactice – 1 septembrie 
‑ a prins Inspectoratul 
Şcolar Judeţean într‑o 
poziţie delicată. În cursul 
zilei de ieri, instituţia nu a 
avut şefi din punct de ve‑
dere legal. Conform noii 
organigrame, unul din‑
tre posturile de inspec‑
tori general‑adjuncţi s‑a 
desfiinţat, iar profesoara 
Laura Marin a trecut la 
catedra de la CNVA, refu‑
zând să ocupe un alt post 
în cadrul ISJ, aşa cum i s‑a 
propus. 

Dar nici  Doruleţ 
Resmeriţă şi Onuţ 
Atanasiu nu au mai avut 
acte în regulă care să le 
permită ocuparea func‑
ţiilor, deşi nu au fost de‑
mişi. Odată cu restructu‑
rarea ISJ, lor le‑a expirat 
decizia de numire provi‑
zorie, iar ministrul nu a 
emis alte hârtii care să‑i 
confirme în funcţie. 

R. A. P.   

În cursa pentru 
corn şi lapte
Doar două 
firme şi‑au 
depus ofertele

Doar două firme 
şi‑au depus ofertele la 
Consiliul Judeţului  pen‑
tru licitaţia Programului 
“Corn şi lapte”: aceleaşi 
care au câştigat licitaţia 
de doi ani încoace ‑ SC 
Risk Com din Brăila şi SC 
Velpitar în asociere cu SC 
Dorna.

„Va urma o perioadă 
în care vor fi evaluate do‑
cumentele, vom alcătui 
un raport în baza căruia 
ofertanţii se vor califica 
sau nu la licitaţia electro‑
nică. Nu ştim cât durează 
această etapă şi nici când 
se va organiza licita‑
ţia”, ne‑a declarat Paula 
Simion, noua directoare 
a Direcţiei Tehnice din 
cadrul CJ Galaţi. 

Aceasta a mai precizat 
că preţul maxim stabilit 
de ordonanţa de guvern 
este acelaşi de acum doi 
ani şi că nu a fost modi‑
ficat, chiar dacă TVA‑ul a 
crescut la 24 la sută. Ca 
urmare, preţul oferit de 
stat pentru aceste pro‑
duse este chiar mai mic 
decât anul trecut, deşi 
costurile de producţie 
sunt mai ridicate anul 
acesta. „E un risc pe care 
cele două societăţi şi‑l 
asumă din moment ce 
şi‑au depus ofertele pen‑
tru licitaţie”, mai spune 
Paula Simion. Dacă şi în 
asemenea condiţii con‑
curenţii se înghesuie 
totuşi să liciteze pentru 
acest program, nu ne pu‑
tem gândi decât la cât de 
profitabilă a fost afacerea 
pe vremea când econo‑
mia mergea bine şi nu se 
majorase nici TVA‑ul.                                                      

R. A. P.

Grevă generală 
la orizont
Acţiuni 
sindicale 
de toamnă

O delegaţie a sindicaliş‑
tilor de la Cartel Alfa Galaţi 
va lua parte la un miting de 
amploare care va avea loc 
în Capitală pe 7 octombrie, 
de Ziua Internaţională a 
Muncii Decente. Potrivit li‑
derului de la Galaţi, Romică 
Gârneaţă, acţiunea s‑ar fi 
aflat oricum pe agenda sin‑
dicaliştilor. “Confederaţiile 
sindicale organizează în 
fiecare an acţiuni cu pri‑
lejul Zilei Internaţionale 
a Muncii Decente, însă ţi‑
nând cont de condiţiile în 
care trăim, în acest an ac‑
ţiunea va fi una de protest. 
Nemulţumirile noastre 
sunt legate în primul rând 
de noul proiect al Legii sa‑
larizării, care va duce, ine‑
vitabil, la salarii mai mici 
pentru toţi bugetarii”, ne‑a 
spus Romică Gârneaţă. 
Acesta a precizat că există 
şi posibilitatea ca reprezen‑
tanţii salariaţilor din toate 
confederaţiile să discute 
la proxima întâlnire şi po‑
sibilitatea declanşării unei 
greve generale în întregul 
sistem bugetar. De altfel, 
acest aspect a fost eviden‑
ţiat zilele trecute şi de către 
reprezentanţii Cartelului la 
nivel naţional, aceştia spu‑
nând că începând cu luna 
septembrie angajaţii din 
sistemul public vor fi su‑
puşi şi altor presiuni pe lân‑
gă reducerea salariilor cu 
25 de procente, fapt care 
va duce la acţiuni de pro‑
test mult mai dure decât 
cele organizate până acum 
în întreaga ţară. 

Tudor Neacşu

Să fie-acolo!
Legea ANI ‑ 
cântând 
în struna UE
[ Nu‑i bună, 
nu‑i importantă, 
dar să treacă!

Legea ANI “nu ne‑a im‑
pus‑o Bruxellesul – noi am 
rugat Bruxellesul să ne‑o 
impună, ca să fie clar!”, a de‑
clarat deputatul PC Bogdan 
Ciucă, din Comisia juridică a 
Camerei Deputaţilor. Juristul 
a explicat cazul într‑un mod 
care prezintă Parlamentul 
cam ca pe… liberschimbis‑
tul lui Caragiale! Iată: “Am 
discutat cu ministrul de 
Justiţie, am discutat cu cei 
care răspund de relaţia cu 
comunitatea europeană: 
într‑adevăr, ANI la Bruxelles 
e mai frumoasă decât în 
România! Adică, despre 
această instituţie se crede la 
Bruxelles că este mai tare şi 
mai eficientă decât este ea în 
realitate. Dar pentru că asta 
este percepţia la nivel euro‑
pean şi, pentru a nu da oca‑
zia ca, folosindu‑se de acest 
pretext, noi ca ţară să fim 
penalizaţi în anumite dome‑
nii, am discutat la Comisia 
juridică, cel puţin la Cameră, 
că noi vom sprijini legea. 
Mi‑am expus punctul de 
vedere, am susţinut amen‑
damentele care din neferici‑
re nu au trecut. Nu am vrut 
să fim Gică Contra, cei din 
cauza cărora Legea ANI nu 
este votată, dar există sus‑
piciuni serioase că această 
lege este în continuare ne‑
constituţională”. Legea mai 
poate fi atacată în termen 
la Curtea Constituţională, 
dar PC, precizează juristul 
(care îşi menţine „temerile şi 
punctele de vedere prezen‑
tate în Comisie şi şi‑a publi‑
cat averea pe site) nu o va 
ataca din pricina „relaţiilor” 
România‑UE. Aşa, cu o lege 
posibil neconstituţională, 
„schimbată doar pe ici, pe 
colo, prin punctele esenţia‑
le”, măcar UE va avea parte 
de satisfacţie?

Victor Cilincă

Experimentul „Big Brother” 
din cadrul sesiunii de toamnă a 
bacalaureatului pare să‑i fi mai 
potolit pe candidaţii care inten‑
ţionau să fraudeze examenul. 
Cu toate acestea, ieri, la proba 
de matematică, la centrul de la 
Grupul Şcolar Metalurgic, pen‑
tru că aici nu au fost instalate 
camere web, un elev s‑a folosit  
de telefonul mobil. „Comisia a 
reuşit să‑l prindă, deoarece în 
timp ce butona pe sub bancă, a 
dezactivat profilul silenţios, iar 
mobilul a sunat, dându‑l de gol”, 
ne declară preşedintele comisiei 
judeţene de bacalaureat Onuţ 
Atanasiu. Celălalt eliminat este 
de la centrul de la Grupul Şcolar 
“Sf. Maria”. Deşi regulamentul 
scrie clar că elevii sunt obligaţi 

să folosească culoarea albastră 
pentru scrierea tezelor la bacala‑
ureat, acesta a scris cu pix negru. 
La predarea lucrărilor, suprave‑
ghetorii s‑au sesizat şi i‑au anu‑
lat teza. 

Subiecte grele 
pentru restanţieri 

Profesorul de matematică 
Romeo Zamfir ne‑a declarat că 
subiectele la matematică (disci‑
plină la care au susţinut proba 
majoritatea dintre candidaţi) 
au fost destul de grele pentru 
restanţieri: „La subiectele pen‑
tru matematică‑informatică se 
poate lua foarte greu nota 5.00. 
Dacă nu ai învăţat, nu te poţi 
prezenta la examen să zici că‑l 

Onuţ Atanasiu:

”Doar 10 ‑15 la sută 
vor lua bacalaureatul”

] Pe camerele web s-a putut observa 
că cei mai mulţi dintre candidaţi 

nu au scris nimic ] Doi eliminaţi: unul 
pentru că i-a sunat telefonul, altul pentru 

culoarea pixului  

treci.  În schimb, la cele pentru 
filiera tehnologică nota de trece‑
re se poate obţine ceva mai uşor. 
Dar nu ştiu cum s‑au descurcat 
candidaţii, ţinând cont că sunt 
restanţieri”. 

Acelaşi lucru ni l‑a confirmat 
şi inspectorul general‑adjunct 
Onuţ Atanasiu:  „Ne‑am uitat la 

candidaţii din sălile în care au 
fost instalate camere web. Erau 
liniştiţi, de parcă se rugau la mă‑
năstire. Stăteau cu foile în faţă şi 
nu scriau nimic. Mă tem că vom 
avea doar 10 –15 la sută promo‑
vabilitate în această sesiune”, 
mai spune Onuţ Atanasiu.

Dintre cei 2111 candidaţi în‑

scrişi s‑au prezentat la proba de 
ieri 1857, 254 fiind absenţi. 

Mâine, va avea loc ultima pro‑
bă a sesiunii a doua de bacalau‑
reat, cea la o disciplină la alegere 
a profilului şi specializării, iar du‑
minică 5 septembrie, se vor afişa 
rezultatele şi se vor depune cere‑
rile de contestaţii.

Foarte puţini candidaţi se vor bucura 
la afişarea listelor cu rezultate
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Absurd

Condamnaţi să fie clienţi Apaterm pe viaţă!
] O familie care locuieşte de ani buni în Marea Britanie a 
vrut să se debranşeze de la sistemul centralizat de termofi‑
care şi să‑şi monteze centrală pe gaze în apartamentul pe 
care îl deţine în Galaţi ] A obţinut toate avizele necesare 

pentru montarea centralei, a montat‑o şi, când să se debran‑
şeze de la Apaterm, a aflat cu stupoare că nu se poate, căci 
apartamentul este poziţionat în zona unitară de încălzire 

] Familia s‑a trezit în ingrata poziţie de a fi investit degea‑
ba într‑o centrală de apartament 

Tinereţe veşnică 

Viaţa gălăţencelor 
începe la 76 de ani 

an, însă, soţii Ghirău au decis să 
renunţe la serviciile societăţii 
locale de distribuţie a apei cal‑
de şi a căldurii, Apaterm, şi să‑şi 
monteze o centrală de aparta‑
ment, pe gaze naturale. În luna 
februarie, atunci când au venit în 
ţară, au început demersurile: au 
făcut un proiect, au obţinut avi‑
zele necesare de la furnizorul de 
gaze, Gaz de France, şi au primit 
acordul Asociaţiei de Proprietari 
nr. 521 din care fac parte şi al ve‑
cinilor din scară. În aceeaşi lună 
au montat centrala, cu o firmă 
autorizată.

La sfârşitul lui aprilie, imediat 
după ce Apaterm a oprit furniza‑
rea de căldură către gălăţeni şi 
a deschis sezonul debranşărilor, 
familia Ghirău i‑a cerut societăţii 
să deconecteze apartamentul 
de la sistemul centralizat de ali‑
mentare cu apă caldă şi căldu‑
ră. Răspunsul – aproape două 
pagini A4 de citate din legi – a 
fost stupefiant. „Autoritatea ad‑
ministraţiei publice locale, pen‑
tru a beneficia de surse alocate 
de la bugetul de stat în vederea 
modernizării şi reabilitării punc‑
telor termice şi a reţelelor termi‑

ce, are obligaţia instituirii, prin 
Hotărâre a Consiliului Local (HCL 
nr. 166/2008, n.r.), a zonei unita‑
re de încălzire. (…) Blocul în care 
locuiţi este alimentat cu energie 
termică pentru încălzire şi apă 
caldă de consum din punctul 
termic SC 40, Sector Micro 20. 
Acesta este inclus în zona unita‑
ră. Din acest motiv, nu putem eli‑
bera aviz favorabil pentru deco‑
nectarea apartamentului dvs. de 
la instalaţiile de încălzire şi apă 
caldă de consum ale condomi‑
niului racordat la sistemul de ali‑
mentare centralizată cu energie 
termică a municipiului Galaţi”, se 
arată în scrisoarea remisă familiei 
Ghirău şi semnată de directorul 
Apaterm, George Cubasa.

În prezent, în zona unitară 
de încălzire din Galaţi se află 
câteva sute de blocuri, case, 
grădiniţe, şcoli, instituţii publi‑
ce şi agenţi economici din Port, 
strada Domnească, Mazepa 2, 
Micro 20, Micro 16, Micro 17, 
strada Siderurgiştilor, Micro 38 
şi Micro 39. Aici, conductele de 
termoficare au fost moderniza‑
te cu bani de la bugetul de stat, 
iar zonele au fost declarate ca 

făcând parte din zona unitară 
de încălzire,  conform Legii 325 
din 2006. Actul normativ încalcă, 
însă, dreptul cetăţenilor de a‑şi 
alege furnizorii de utilităţi căci, 
o dată intrat în zona unitară de 
încălzire, oamenii nu mai au voie 
să se debranşeze de la sistemul 
centralizat de alimentare cu apă 
caldă şi căldură. La Galaţi, de 
exemplu, un consumator aflat 
în zona unitară de încălzire este 
obligat să rămână veşnic clien‑
tul Apaterm, deşi poate nu este 
mulţumit de serviciile acestei so‑
cietăţi şi ar dori să‑şi încălzească 
locuinţa utilizând o centrală pe 
gaze naturale sau – de ce nu? – 
calorifere electrice.

Condamnaţi la un contract pe 
viaţă cu Apaterm, soţii Ghirău se 
pregătesc acum să plece înapoi 
în Marea Britanie. Nu pleacă cu 
mâna goală, ci cu o gaură în bu‑
getul familiei de câteva mii de lei, 
atât cât i‑a costat montarea, în 
van, a centralei de apartament. 
Cei care le‑au dat avizele nu cu‑
noşteau legea de mai sus?

Rodica Mişcalencu
Foto: Sorin Pană

Blocul C8 din Micro 20
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Galaţiul pe Rasdaq

Borcea 
face parcul 
de la Selgros
Cât ne costă 
să respirăm? 
[ „Numai” zece miliarde 
şase sute de milioane 
de lei vechi [ Staţi fără 
grijă: Ministerul Mediului 
nu dă toţi banii, ci doar 
zece miliarde, restul îl dă 
Primăria  

Deşi este criză, Ministerul 
Mediului alocă Galaţiului 
un milion de lei pentru 
amenajarea de spaţii verzi. 
Proiectul, care nu este chiar o 
noutate – căci reprezentanţii 
Primăriei vorbesc de ceva 
vreme de el – va demara în 
această toamnă, a anunţat, 
ieri, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. „Lucrările de 
amenajare a parcului din 
Micro 21 încep în această 
toamnă, licitaţia fiind câşti‑
gată de SC Pibunni SRL, firma 
cunoscutului om de afaceri 
Ionel Borcea. Valoarea con‑
tractului este de 1,6 milioane 
de lei, iar durata de execu‑
ţie se întinde pe nouă luni. 
Ministerul Mediului a apro‑
bat la începutul acestui an 
finanţarea amenajării unui 
parc în cartierul Micro 21, 
în zona dintre blocurile R4/
R7 şi supermarketul Selgros. 
Suprafaţa totală amenaja‑
tă este de 45.500 mp, vor fi 
2.700 mp de alei pietonale, 
82 bănci de lemn şi locuri de 
joacă pentru copii. De ase‑
menea, se vor planta 2.750 
de puieţi de arbori şi 31.000 
de bucăţi de arbuşti de gard 
viu. Din valoarea totală a in‑
vestiţiei, Ministerul Mediului 
suportă un milion de lei, di‑
ferenţa urmând să fie achita‑
tă de către municipalitate”. 

Că Guvernului îi pasă de 
cât de curat este aerul pe 
care îl respirăm, dar şi de 
confortul nostru atunci când 
ne plimbăm prin parcuri, 
este lăudabil. Dar că ame‑
najarea parcului costă peste 
zece miliarde de lei vechi 
este o informaţie care ne va 
face cel puţin să respirăm cu 
greutate, indiferent cât de 
curat va fi aerul după planta‑
rea arborilor şi arbuştilor…   

Maria Măndiţă

Ieri, la Tribunal
Nati Meir 
nu a venit 
în instanţă

Ieri, la Tribunalul Galaţi, a 
avut termen dosarul în care 
Nati şi Or Meir sunt acuzaţi 
de săvârşirea infracţiunii de 
trafic de influenţă. „La ter‑
menul de marţi a fost lipsă 
de procedură cu inculpa‑
tul. Judecătorii au acordat 
un nou termen pe data de 
9 septembrie”, ne‑a spus 
doamna judecător Doranda 
Mărăcineanu, purtătorul 
de cuvânt de la Tribunalul 
Galaţi.

Până atunci, însă, cei doi 
vor rămâne după gratii. 

T. Miron

S-a decis

Solomon rămâne în arest

Primul lot de zece autobuze 
second hand a ajuns în Galaţi, 
a anunţat, ieri, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco. Potrivit acestuia, 
„în urma licitaţiei de achiziţie 
publică, SC Mobilift SRL a de‑
venit furnizorul pentru 30 de 
autobuze diesel second hand, 
marca DAF, Euro 2, cu podea 
joasă, la preţul de 18.200 de 
euro, fără TVA. Preţul include 

transportul lor din oraşul Haga 
până la Galaţi, taxele de drum, 
asigurarea, combustibilul, şofe‑
rii şi asistenţa tehnică pe drum. 
Maşinile au o stare tehnică şi 
estetică foarte bună, anul lor 
de fabricaţie este 1999‑2000, 
iar la bord au între 500.000 şi 
600.000 de km. Următorul lot 
de 10 autobuze va sosi luni, 6 
septembrie”.

Maria Măndiţă  

Mărul pe care elevii ar tre‑
bui să‑l găsească pe bancă, din 
toamna acestui an, în cadrul 
programului „Fructe în şcoli” 
are toate şansele să devină un… 
măr al discordiei între producă‑
torii autohtoni, consiliile locale, 
şcoli şi ministere. Astfel, în timp 
ce producătorii de mere gălăţeni 
s‑ar aştepta ca necesarul de fruc‑
te să fie asigurat din producţia 
locală, se pare că s‑au găsit deja 
„băieţi deştepţi” care să tragă 
sforile şi în această afacere. Nici 
nu ar fi de mirare, în condiţiile în 
care, numai la nivelul judeţului 
Galaţi, vorbim de contracte esti‑
mate la 1,75 milioane lei. 

Vitamine cu fonduri grase

Din datele Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Gălăţean rezultă 
că de programul „Fructe în şcoli” 
ar trebui să beneficieze 62.600 
de şcolari şi preşcolari gălăţeni. 
Aceştia ar trebui, de la 1 noiem‑
brie, să primească timp de 93 
de zile câte un măr aducător de 
vitamine. Dar pe lângă vitamine, 
în joc este vorba şi o sumă mare 
de bani, atât de la bugetul de 
stat, cât şi de la bugetul UE. Asta 
pentru că programul „Fructe în 
şcoli” este, în fapt, rezultatul unei 
iniţiative la nivel european de în‑
curajare a unei alimentaţii sănă‑
toase. La noi, cadrul legislativ a 
fost fixat, în luna martie a.c., prin 
OUG nr.24/2010, iar în ultima 
şedinţă de Guvern, săptămâna 
trecută, s‑a adoptat şi schema 
de aplicare pentru anul şcolar 
2010‑2011. Ministrul Agriculturii, 
Mihai Dumitru, a făcut cunoscut 
că pentru fructele ce vor ajunge 
pe banca elevilor s‑a alocat un 
buget de 13,4 milioane lei, din 
care 9,7 milioane euro sunt fon‑
duri europene, iar diferenţa este 
asigurată din bugetul naţional. 
Valoarea zilnică de achiziţie a 
unui măr a fost fixată prin OUG 
nr.24/2010 la 0,3 lei şi se pare că 
ea a rămas neschimbată, deşi ea 
ar fi trebuit reactualizată în func‑
ţie de evoluţia preţurilor şi tarife‑
lor. Aici trebuie precizat că limita 
valorică trebuie să acopere in‑

tegral preţul de achiziţie a fruc‑
telor, inclusiv TVA‑ul, cheltuielile 
de transport, de depozitare şi 
distribuire. Toate acestea au cres‑
cut din martie şi până în prezent, 
prin urmare, dacă limita valorică 
rămâne aceeaşi, nu ne rămâne 
decât să concluzionăm că mărul 
elevilor din toamnă va fi mai mic 
decât cel gândit în primăvară… 

Mere cu „portret robot”

Surprinzător este că, deşi pro‑
gramul „Fructe în şcoli” ar trebui 
să fie un stimulent şi pentru pro‑
ducţia locală, până în prezent 
nici Ministerul Agriculturii, nici 
Ministerul Educaţiei nu au cerut 
din teritoriu o estimare a pro‑
ducţiei de mere. Dacă ar fi făcut 
acest lucru ar fi aflat, de exem‑
plu, că în judeţul Galaţi, dintr‑un 
total de 808 hectare de livezi, 
293 de hectare sunt cultivate cu 
meri. Din datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală 
(DADR) Galaţi rezultă că produc‑
ţia estimată pentru acest an este 
de 1.850 tone, din care o bună 
parte ar putea acoperi necesită‑
ţile de consum ale elevilor gălă‑
ţeni. Mai mult, livezile din judeţ 
sunt plasate în localităţi precum 

Matca, Munteni, Galaţi, Lieşti etc. 
ceea ce asigură o acoperire uni‑
formă a teritoriului şi ar putea fi 
puncte de aprovizionare pentru 
şcolile din zonele limitrofe. 

Lucrurile nu sunt însă chiar 
atât de simple dacă ne uităm în 
Ordinul nr.85/2010 privind apro‑
barea „Specificaţiilor tehnice 
pentru procedurile de atribuire a 
contractelor de furnizare a fruc‑
telor în şcoli”. „Portretul robot” 
al merelor eligibile în proiect ar fi 
următorul: „merele trebuie să fie 
întregi, sănătoase, spălate, fără 
materii străine vizibile, fără urme 
de atacuri de boli şi dăunători, 
fără umiditate externă în exces, 
fără miros sau gust străin, să re‑
ziste la transport şi manipulare”. 
Mai mult, merele ce ajung la elevi 
ar trebui ambalate şi inscripţio‑
nate cu denumirea produsului, 
furnizorul, lotul etc. „Cea mai 
mare problemă ar fi, la o adică, 
cea legată de staţiile de sortare 
şi spălare, instalaţii de care, de‑
ocamdată, nu dispun în general 
decât fabricile de conserve. Dar 
noi considerăm că dacă merele 
s‑ar achiziţiona de la producătorii 
gălăţeni, s‑ar putea găsi o soluţie 
şi în ceea ce priveşte sortarea şi 
spălarea”, ne‑a declarat Violeta 

Nanu, directorul general al DADR 
Galaţi. La rândul său, Mircea 
Croitoru, preşedintele Asociaţiei 
Legume‑Fructe Matca nu con‑
sideră aspectele tehnice drept 
probleme de nedepăşit: „Noi 
lucrăm şi livrăm legume pentru 
supermarketuri. Deci nu cu sor‑
tarea este problema.  Problema e 
că unii au interes să aducă marfa 
de afară, nu să o ia de la noi…” 

Producătorii locali, 
scoşi din joc?

Afacerile ce se pot derula în ju‑
rul programului „Fructe în  şcoli”, 
chiar şi la nivel local, nu sunt de‑
loc neglijabile. Fie şi la vechiul 
preţ de achiziţie de 0,3 lei/măr, 
la nivelul judeţului Galaţi, cores‑
punzător zecilor de mii de „cli‑
enţi” de pe băncile şcolii, vorbim 
de o sumă de 1,75 milioane lei. 
Şi se pare că deja sunt persoane 
interesate să intre „pe fir”. „Până 
în prezent nu am avut nicio so‑
licitare, o estimare, din partea 
ministerului. Noi am solicitat 
Ministerului Agriculturii să fie fo‑
losită producţia internă, însă am 
primit doar un răspuns evaziv. Se 
pare că şi aici se doreşte aduce‑

Afacerea „Fructe în şcoli”

Mărul discordiei pentru 
elevi şi „băieţii deştepţi”

Ieri, judecătorii de la 
Tribunalul Galaţi s‑au pronunţat 
asupra a două cereri din dosarul 
primarului de la Craiova, Antonie 
Solomon. Acesta, prin avocaţii 
săi, a cerut eliberarea sub control 
judiciar. „Judecătorii au respins 
cererea de eliberare sub control 

judiciar şi au menţinut starea 
de arest preventiv. Următorul 
termen pe fond este pe data de 
20 septembrie”, ne‑a comunicat 
Doranda Mărăcineanu, purtă‑
torul de cuvânt de la Tribunalul 
Galaţi. Avocaţii lui Solomon au 
atacat deja cu recurs această de‑

cizie.
Susţinătorii lui Antonie 

Solomon mai au de aşteptat ast‑
fel până pe 20 septembrie, când 
dosarul va ajunge din nou pe 
masa judecătorilor gălăţeni.

Teodora Miron 

Prost pentru olandezi, 
bun pentru noi!

Autobuzele SH 
ies pe traseu 

] Din această toamnă, peste 60.000 de şcolari gălăţeni devin „clienţi” într-o 
afacere de 1,75 milioane lei ] Deşi fermele gălăţene au capacitatea de a asigura 
necesarul de mere, până în prezent nimeni nu le-a băgat în seamă ] Criterii 
de selecţie în favoarea marilor importatori ] Livezile româneşti pentru activităţi 
şcolăreşti, livezile din Spania sau Polonia  - pentru afacerile „oamenilor mari”  

rea de mere de afară, prin firme 
ale „băieţilor deştepţi” care să 
facă aranjamente cu primării‑
le. De unde să vină marfa? Din 
Polonia, Bulgaria, Turcia, Spania, 
R.Moldova, numai de la noi 
nu… Dar asta nu‑i chiar o nou‑
tate, doar aşa s‑a întâmplat şi cu 
importurile de roşii… În loc să 
fie sprijiniţi producătorii locali, 
ei sunt de regulă îngropaţi prin 
afaceri care mai de care mai du‑
bioase”, a precizat preşedintele 
Asociaţiei Legume Fructe Matca. 
De altfel, problema importurilor 
de produse în condiţii mai mult 
decât controversate este una 
dintre cele ce vor fi ridicate pe 
parcursul protestelor de astăzi, 
organizate de agricultorii gălă‑
ţeni în faţa Prefecturii. 

Unii cu educaţia, 
alţii cu profitul

DADR Galaţi şi‑a manifestat 
tot interesul pentru a‑i sprijini 
pe producătorii gălăţeni să intre 
în programul „Fructe în şcoli”. 
„DADR Galaţi va insista ca pentru 
acest program să se achiziţione‑
ze producţia de mere din jude‑
ţul Galaţi cu prioritate. Numai în 
cazul în care producţia de mere 
din judeţ nu acoperă necesarul 
pentru program, abia atunci 
este normal să se apeleze la alte 
judeţe sau, eventual, subvenţii”, 
a declarat Violeta Nanu, direc‑
torul general al DADR Galaţi, 
aceasta precizând că va prezen‑
ta la nivel ministerial, chiar dacă 
nu vor fi solicitate, datele pri‑
vind producţia internă de mere. 
Când? Pentru că anul şcolar mai 
are puţin şi începe. 

Ca o ironie a sorţii, în timp 
ce producătorii autohtoni se 
întreabă dacă vor apuca să vân‑
dă măcar un măr din producţia 
locală, ministrul Agriculturii a 
precizat că programul „Fructe în 
şcoli” va cuprinde şi nişte forme 
adiacente de educaţie, precum 
vizita elevilor la fermele pomi‑
cole sau legumicole, prezenţa la 
activităţi gen „Ziua Recoltei” sau 
plantări de pomi. Or, dacă mere‑
le pe care le vor găsi pe bănci ar 
putea proveni nu din livezile din 
România, ci din cele din Spania, 
Polonia sau Tanganica, vor pleca 
elevii în vizită acolo? 

Ieri, la BVB
Cădere 
fără oprire

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a înregistrat, ieri, a 
treia şedinţă consecutivă 
de scădere, suferind o co‑
recţie de 0,53 la sută.

Interesant este fap‑
tul că pieţele externe au 
crescut ieri, însă bursa bu‑
cureşteană şi‑a continuat 
deprecierea, deşi de re‑
gulă este strâns legată de 
evoluţiile din Europa de 
Vest. Brokerii pun această 
decuplare a BVB pe seama 
îngrijorării investitorilor cu 
privire la stabilitatea poli‑
tică din România, în urma 
unei posibile remanieri a 
guvernului.

Cele mai lichide zece 
acţiuni de la BVB au închis 
ziua în scădere cu 0,30 la 
sută, titlurile companiilor 
din sectorul energetic au 
dus indicele BET‑NG cu 
0,36 la sută sub nivelul de 
la finele sesiunii anterioare, 
iar acţiunile societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri) 
s‑au plasat contra trendu‑
lui pieţei şi au închis şedin‑
ţa cu un avans de 0,24 la 
sută faţă de marţi. Astfel, 
indicele extins al bursei, 
BET‑XT, care urmăreşte 
evoluţia primelor 25 de 
titluri în funcţie de lichidi‑
tate, a coborât în această a 
treia şedinţă a săptămânii 
cu 0,17 la sută.

Rulaje modeste

Valoarea totală a opera‑
ţiunilor realizate miercuri în 
ringul BVB s‑a ridicat la 8,0 
milioane lei (circa 1,8 mi‑
lioane euro),  plasându‑se 
uşor sub lichiditatea de 
marţi. Piaţa acţiunilor a 
înregistrat un rulaj de 7,0 
milioane lei. Pe segmentul 
destinat obligaţiunilor a 
fost realizată o tranzacţie 
de circa 23.000 de lei, iar 
piaţa unităţilor de fond 
a avut un rulaj de 44.000 
lei. Tranzacţiile cu produ‑
se structurate au însumat 
661.000 de lei, iar cele cu 
contracte futures s‑au ridi‑
cat la 296.000 de lei.

Cele mai lichide titluri 
ale şedinţei de ieri au 
fost BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) şi SIF 
Transilvania (SIF3), cu tran‑
sferuri de 1,2 milioane lei, 
respectiv, 1,0 milioane lei. 
BRD a pierdut 1,72 la sută 
(până la 11,40 lei/acţiune), 
iar SIF3 a stagnat la 0,545 
lei/acţiune. În acelaşi timp, 
acţiunile BVB au crescut cu 
2,30 la sută, la 35,60 lei pe 
unitate, pe un rulaj de 0,2 
milioane lei.

Pe piaţa Rasdaq, valoa‑
rea operaţiunilor s‑a ridicat 
ieri la 400.000 de lei.

D.C.Predescu

1 septembrie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2901

1 EURO 4,2636

1 lir  sterlin  5,1285

1 leu moldovenesc 0,2757

1 dolar SUA 3,3335

1 gram AUR 134,0117

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
GALFINBAND 1 17 66,3 3,9 3,9 4,01
REGAL 1 400 200 0,5 0,5 0,5
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În spatele şcolii
Arome de deşeuri

Petrache S., de 54 ani, din Galaţi, în timp ce ardea deşeuri de cablu 
electric în spatele Şcolii Numărul 30. Valoarea sancţiunii date de po-
liţiştii comunitari a fost de 100 de lei.

Elena Parapiru

Pe Morilor
Distracţii costisitoare

Gălăţeanul Valentin P., de 18 ani, îi agresa pe trecătorii de pe stra-
da Morilor, în spatele Casei de Cultură a Sindicatelor. Tânărul a fost 
sancţionat cu avertisment scris.

Elena Parapiru

Examene 
Calendarul 
bacalaureatului 
2011
[ Elevii de clasele 
a XII-a şi a XIII-a 
vor încheia anul 
şcolar pe 27 mai 
[ Probele de compe-
tenţe vor fi susţinute 
în luna iunie, după 
finalizarea cursurilor

 
Elevii care au trecut 

în anul terminal de liceu 
îşi pot face deja planuri 
de învăţat. Ministerul 
Educaţiei a publicat ca-
lendarul şi metodologia 
după care se va desfăşu-
ra examenul de bacalau-
reat din 2011. Spre deo-
sebire de situaţia de anul 
acesta, viitorii absolvenţi 
vor susţine probele de 
competenţe în vacanţă, 
ei încheind anul şcolar 
pe 27 mai 2011. Între 6 şi 
8 iunie sunt programa-
te primele evaluări, ale 
competenţelor lingvisti-
ce de comunicare orală în 
limba română. Evaluarea 
competenţelor digitale 
ale candidaţilor se desfă-
şoară între 13 şi 17 iunie, 
iar între 20 şi 23 iunie are 
loc evaluarea compe-
tenţelor lingvistice într-o 
limbă de circulaţie inter-
naţională. Probele scrise 
sunt programate pe 27 
iunie (la limba şi literatu-
ra română), pe 29 iunie 
(proba obligatorie a pro-
filului) şi pe 1 iulie (proba 
la alegere a profilului şi a 
specializării). Pe 3 iulie se 
afişează rezultatele, pe 4 
iulie se depun contestaţi-
ile, iar pe 8 iulie se afişea-
ză notele finale.

C.S.Carp

De la Curtea 
de Apel Galaţi
Trei judecători 
vor la CSM

În curând va avea loc 
alegerea noilor membri 
ai Consiliului Superior al 
Magistraturii. CSM-ul nu 
a făcut încă publică lista 
definitivă a candidaţilor, 
dar cei care îşi doresc 
un loc în consiliu şi-au 
anunţat singuri intenţi-
ile. Sunt foarte mulţi ju-
decători din ţară care îşi 
doresc un post în CSM, 
probabil de aceea au 
ieşit şi atât de multe dis-
cuţii. Judecătorii din raza 
Curţii de Apel Galaţi sunt 
interesaţi atât de soar-
ta lor, cât şi a colegilor 
lor, lucru demonstrat de 
cele trei dosare depuse. 
Astfel, Rodica Arhip, de la 
Tribunalul Galaţi, Adrian 
Toni Neacşu, preşedinte-
le Tribunalului Vrancea 
şi Sandina Mariana 
Croitoru, de la Tribunalul 
Vrancea, vor susţine in-
terviul pentru a ocupa 
un post în instituţia care 
se declară garantul inde-
pendenţei în justiţie. Le 
urăm mult succes tutu-
ror!

T. Miron  

„Colegi 
invidioşi”
Vendetă 
din interior, 
împotriva 
şefului 
Vămii Oancea
[ Vremea anonimelor 
compromiţătoare 
nu a trecut  

Sosită pe mail, nesem-
nată şi neasumată, 
„senzaţionalei” anonime 
care vestea „urmărirea 
penală şi sancţionarea 
disciplinară a şefului 
Vămii Oancea”, urmărind 
decapitarea ofiţerului 
acuzat, nu i-au ieşit 
jocurile. 

Vama 
nu crede în acuzaţii

Contactat telefonic, 
Sorin Niţă, purtătorul 
de cuvânt al Vămii 
Galaţi, a dezminţit ferm 
acuzaţiile: „Autoritatea 
Vamală nu are cunoştinţă 
despre nicio urmărire 
penală desfăşurată pe 
numele actualului şef al 
Vămii Oancea. În ceea 
ce priveşte sancţiunea 
disciplinară, şi aceasta, 
chiar dacă ar exista, nu 
presupune schimbarea 
din funcţie a unui 
reprezentant al Vămii. 
Dacă apare o plângere 
la adresa unui ofiţer, 
există etape în procesul 
sancţionării, etape care 
sunt analizate în cadrul 
unei Comisii de Disciplină 
care propune şi aprobă 
sancţiunea disciplinară”.

...nici Parchetele

Nici Parchetele de 
pe lângă Tribunal sau 
Curtea de Apel nu au 
confirmat acuzaţiile: 
„Nu sunt înregistrate 
plângeri pe numele 
şefului Vămii Oancea”, au 
declarat reprezentanţii 
respectivelor instituţii.

La rândul său, şeful 
Vămii Oancea a negat 
vehement  acuzele: „Ni-
mic din ce apare în acest 
mail nu este adevărat. Mai 
mult ca sigur este ˝opera˝ 
unui coleg invidios, deşi 
chiar nu înţeleg ce motiv 
are să fie invidios. Lucrez 
de 18 ani în Vamă şi nu a 
mai existat niciodată un 
asemenea atac îndreptat 
împotriva mea. În mai 
anul acesta am fost numit 
şef interimar la Vama 
Oancea, timp de şase luni 
– adică până în noiembrie 
– când  titularul postului, 
domnul Virgil Popescu, 
se va întoarce de la 
Aeroportul Sibiu, unde a 
fost detaşat. În momentul 
în care dumnealui revine, 
eu mă întorc la funcţia 
mea din executiv”. 

...nici noi

Nu ştim cine şi din 
ce motiv ar fi vrut să-i 
ştirbească reputaţia 
şefului Vămii Oancea. 
Important este că o 
misivă compromiţătoare, 
trimisă pe adresa unui 
ziar, nu garantează decât 
faptul că subiectul va fi 
documentat în aşa mod 
încât adevărul să iasă 
la iveală. Refuzăm să 
ne lăsăm manipulaţi de 
dragul senzaţionalului 
sau al unei vendete 
ieftine, cu iz de frustrare 
pe   linia    promovării  
într-un post sau altul. 

Aviz  amatorilor – 
„Viaţa liberă” nu face 
jocurile nimănui şi 
serveşte doar interesele 
cititorilor săi.

Elena Parapiru

Matca

Şoferiţă neadaptată 
meteo 

Jur că eram la celălalt capăt al iubirii
pentru sufletul tău înalt;
ce mult şi frumos şi definitiv
aşteptai la capătul celălalt

al iubirii pentru sufletul meu ne/cunoscut
ca raza lunii uneori/deseori
când ştii că vei fi iubită o dată
şi încă de o mie şi una de ori!

Apoi am schimbat capetele:
tu – la capătul meu; eu – la capătul tău;
mereu suntem la capătul celălalt,
aproape de bine, departe de rău,

dar ne întâlnim la jumătatea 
drumului dintre unul şi celălalt
capăt al iubirii fără de care nu se poate
un suflet curat şi un suflet înalt!

Ieri s-au împlinit 575 de ani de 
la prima menţionare a ţinutului 
Covurluiului, devenit în secolul 
XIX judeţul Covurlui - o mare 
parte a actualului judeţ înfiinţat 
în anii ´60. 

„Azi (ieri, n.red.), noi, gălăţenii, 
avem trei evenimente: pe lângă 
începutul anului bisericesc, cel al 
anului astronomic, pe 1 septem-
brie  se împlinesc 575 de ani de 
la prima atestare documentară 
a ţinutului Covurlui”, am aflat 
ieri de la directorul Muzeului 
de Istorie Galaţi, prof. Cristian 
Căldăraru. Este vorba despre o 
scrisoare din 1 septembrie 1435, 
prin care Iliaş Voevod, fiu al lui 
Alexandru cel Bun, îl anunţa pe 
regele Vladislav al Poloniei că 
s-a împăcat cu fratele său vitreg 
Ştefan şi că i-a lăsat acestuia 
„din obcina noastră, partea de 
jos a ţării, unde erau şi morile 
Covurluiului”. Documentul a 
fost comunicat în 1932 de Mihai 
Costăchescu în „Documente 
moldoveneşti înainte de Ştefan 
cel Mare, partea a II-a”. Morile 
respective erau mori de apă 
construite, pe Prut, pe cheltuia-
la lui Alexandru cel Bun. Morile 
au fost localizate datorită unui 
document din 15 iulie 1448, prin 
care domnitorul Petru al II-lea al 
Moldovei întărea fraţilor Cernat 
Ploscarul şi Şteful „jumătate 
din morile noastre domneşti 
de la Covurlui pe Prut”, în zona 
Folteştiului de azi.  

De ce judeţul nostru nu săr-
bătoreşte oficial această men-

ţiune? Să fie de vină tendinţele 
postdecembriste de separare a 
fostului judeţ Tecuci? Tot direc-
torul Căldăraru ne-a precizat 
însă că o astfel de iniţiativă, de 
marcare a acestui motiv de mân-
drie a vechimii noastre (consem-
nate, căci poate vor apărea şi 
alte menţionări mai vechi) a fost 
făcută de regretatul istoric al 
Galaţilor Paul Păltănea încă din 
1996, când s-a adresat în scris 
prefectului Mihai Capră şi pre-
şedintelui Consiliului Judeţului, 
regretatul Răsvan Angheluţă, 

cu propunerea de a fi marcată 
public data. În 2002 şi ulterior, 
tot istoricul Păltănea a făcut alte 
demersuri pe lângă autorităţile 
gălăţene. Chestiunea ar trebui 
însă  reluată şi, până la viitoarea 
cifră rotundă, peste cinci ani, 
să avem o astfel de sărbătoare 
oficială meritată! „Data aceasta 
ar trebui cunoscută cel puţin în 
şcoli. Poate că această provoca-
re lansată acum va fi ascultată 
de cine trebuie”, speră directorul 
muzeului.

Victor Cilincă 

Cu toată criza economică, 
Universitatea „Dunărea de Jos” a 
reuşit să finalizeze în acest an o 
serie de investiţii majore, cu va-
lori de câteva milioane de lei noi. 
Banii provin atât de la bugetul 
de stat, rămaşi din anii trecuţi, 
când investiţiile încă mai repre-
zentau o prioritate, cât mai ales 
din venituri proprii. Astfel, în 
această toamnă vor fi terminate 
aproape 20 de noi laboratoare la 
mansardă, precum şi câteva săli 
de curs într-un corp nou.

Trei clădiri mansardate

Cea mai de efect investiţie 
este mansardarea a trei corpuri 
de clădire. Este vorba despre 
corpurile G, Y şi I, care vor com-
pleta spaţiile universităţii cu 
încă aproximativ 1500 de metri 
pătraţi de birouri, săli şi labora-
toare. Mansardarea corpului G a 

Casa Eco, pe un butoi cu ţiţei
Investiţie întârziată 

de o descoperire „explozivă”
O investiţie mai mult decât interesantă este construcţia 

Casei Eco, un proiect care prevede realizarea unei clădiri dota-
te cu instalaţii moderne de producere a energiei, atât electrice, 
cât şi termice. Proiectul este realizat pe bani europeni şi va fi 
o investiţie pe doi ani, în valoare pe 3 milioane de euro. „Din 
păcate am avut parte de o întârziere, cauzată de faptul că am 
descoperit la săparea fundaţiei un bazin metalic plin cu 21 de 
tone de ţiţei. Era ţiţei vechi de peste 20 de ani, probabil depo-
zitat acolo de pe vremea comunismului pentru vreo centrală 
termică. Am fost nevoiţi să apelăm la o firmă, să obţinem tot 
felul de avize pentru a scăpa de acea încărcătură”, a relatat rec-
torul „Dunării de Jos”, Viorel Mînzu.

M.Ţ.

Din colecţia „Poezii găsite la Viorica”

Jumătate
(dictare de la Romică, 

iubitul femeii de mai sus)

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Ploaie, vizibilitate redusă şi 
ghinion la condus. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Ileana Sevastre, de 42 ani, din 
comuna Corod, îşi conducea 
Opelul (cu numere de Germania) 
PN 293359, pe Drumul Judeţean 
251 A, în Matca, marţi după-

amiaza, pe ploaie. Şoferiţa nu a 
adaptat viteza la condiţiile me-
teo, a pierdut controlul direcţiei 
şi a intrat în derapaj, răsturnân-
du-se”. Conducătoarea auto a 
fost uşor rănită în urma impac-
tului.

Elena Parapiru

Corpul Y al universităţii a fost mansardat

La Universitatea “Dunărea de Jos”

Investiţii de milioane 
în an de criză

costat în jur de 1,2 milioane de 
lei şi va îmbogăţi instituţia cu 633 
de metri pătraţi, împărţiţi în opt 
laboratoare. Corpul Y a înghiţit 
1,5 milioane de lei şi va aduce 
alţi 647 de metri pătraţi în zece 
laboratoare. „Aceste două lu-
crări vor fi gata în maxim o lună. 
Mai avem încă de lucru, la man-
sardarea corpului I, care va avea 
o suprafaţă de 306 metri pătraţi, 
cu 16 laboratoare. Aici, încăpe-
rile vor fi mai mici, întrucât am 
ţinut cont de compartimentarea 
ultimului etaj. La corpul I mai e 
nevoie de ceva bani pe lângă 
cei 500.000 de lei deja cheltu-
iţi şi probabil de ceva timp”, a 
explicat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, prof. dr. Viorel 
Mînzu. Spaţiile nou create vor fi 
utilizate pentru birouri, labora-
toare, în special pentru docto-
ranzi şi cadrele didactice tinere. 
„Este o lucrare care a fost dema-

rată ca investiţie din anii trecuţi, 
iar acum ne prinde bine”, a mai 
comentat rectorul Viorel Mînzu.

”Medicina” va avea săli noi

O altă investiţie importantă 
este amenajarea spaţiului proas-
păt achiziţionat de universitate 
în zona Micro 20, respectiv fostul 
sediu al Cozamin. „Aici se lucrea-
ză pe două planuri. Pe de o par-
te se lucrează la un plan general 
de amenajare şi, pe de alta, la o 
compartimentare rapidă pentru 
a putea da în folosinţă cât mai 
repede nişte spaţii. Studenţii 
de la Medicină vor intra în aces-
te săli încă din această toamnă. 
Valoarea acestor lucrări este de 
aproximativ 100.000 de lei, banii 
provenind din venituri proprii”, 
a declarat rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Tot Facultatea 
de Medicină va beneficia şi de o 

serie de laboratoare de medici-
nă dentară în sediul de pe strada 
Mihai Bravu, acolo unde au fost 
realizate nişte investiţii specifice 
la nivelul instalaţiilor electrice şi 
la cele de aer comprimat pentru 
scaunele dentare. Valoarea tota-
lă este de 120.000 de lei.

Acoperişuri noi

S-a lucrat, de asemenea, şi 
la acoperişurile unora dintre 
sediile instituţiei. Astfel, au fost 
refăcute acoperişurile de la cor-
purile U, A şi I (în zona în care 
nu s-a făcut mansardare), cos-
turile totale fiind de aproape 2 
milioane de lei. Nu toţi banii au 
fost cheltuiţi anul acesta, aces-
te reabilitări începând în anii 
trecuţi. De asemenea, consoli-
darea aripii sud a Corpului M a 
golit conturile universităţii de 
aproximativ 2 milioane de lei, în 

timp ce realizarea unei centra-
le termice în Campusul Ştiinţei 
(clădirile din zona Facultăţii de 
Mecanică) a costat 800.000 de 
lei. „Deocamdată, investiţia nu 
este finalizată, aşa că şi în aceas-
tă iarnă clădirile din Campusul 
Ştiinţei vor fi racordate tot la re-
ţeaua centralizată a oraşului. De 
la anul ne vom desprinde, pen-
tru că actualul sistem e şi costisi-
tor, şi ineficient.

De asemenea, pe lângă aces-
te investiţii mari, în această vară 
mai toate spaţiile universităţii au 
avut parte de igienizări şi repara-
ţii curente. „S-a făcut totuşi ceva 
în acest an de criză, însă trebu-
ie menţionat că cele mai multe 
lucrări s-au realizat din fondurile 
noastre. De la bugetul de stat, în 
urma rectificării, noi am primit 
doar 2,7 milioane de lei pentru 
lucrări, în loc de 7,7 milioane”, a 
mai spus Viorel Mînzu.

Harta 
judeţului 
Covurlui, 

pusă 
la dispoziţie 

de Muzeul 
de Istorie

Cifră rotundă

Covurlui - 575 ani de atestare 
documentară

[ Sărbătorirea, cerută din 1996! 
[ Poate măcar peste cinci ani?
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Încheierea oficială a misiunilor de 
luptă ale armatei americane în Irak s‑a 
consumat pe scena internaţională fără 

fastul unei victorii. Desigur, nici de o înfrângere 
nu poate fi vorba. Însă din ce în ce mai multă 
lume este convinsă că, în esenţă, războiul din 
Irak a fost o mare greşeală. Poate acesta este 
şi motivul pentru care discursul preşedintelui 
Barack Obama nu a avut exaltarea de care 
George W.Bush dădea dovadă când la bordul 
unei nave de război declara, mai repede decât 
era cazul, că „misiunea a fost îndeplinită”. 
Într‑adevăr, regimul lui Saddam Hussein a 
fost spulberat de forţele americane, însă asta 
nu înseamnă că Irakul a putut fi „îmblânzit” 
şi adus pe calea democraţiei cu uşurinţa la 
care spera Washingtonul. Mulţi sunt cei care, 
în fapt, în prezent au nostalgia „stabilităţii” 
pe care Saddam Hussein o asigura, mai ales 
că presupusele arme de distrugere în masă pe 
care acesta le‑ar fi posedat s‑au dovedit un 
mit… Intervenţia americană în Irak, privită în 
esenţă drept una dintre consecinţele majore 
ale atentatelor de la 11 Septembrie, nu a 
făcut decât să aducă mai mult dezechilibru 
în Orientul Mijlociu. Dacă în ceea ce 
priveşte democraţia, rezultatele războaielor 
din Afganistan şi Irak sunt discutabile, în 
privinţa exacerbării radicalismului islamic şi 
a proliferării organizaţiilor teroriste efectele 

sunt cât se poate de evidente. Mai mult, fără 
contraponderea pe care o asigura Irakul, Iranul 
a început să ridice pretenţia de a juca rolul unei 
puteri regionale din ce în ce mai pregnante. Şi 
Teheranul face acest lucru printr‑un discurs 
radical, profitând de faptul că Statele Unite, 
epuizate de războaiele din Irak şi Afganistan, 
au o mai slabă capacitate de reacţie. În fine, 
la Bagdad, războiul a lăsat în urmă un regim 
fragil, permanent ameninţat de amplificarea 
mişcărilor insurgente. Forţele de securitate 
încă mai au nevoie de „asistenţa şi consilierea” 
a 50.000 de soldaţi americani, în timp ce, la 
şase luni de la alegerile parlamentare, forţele 
politice nu au reuşit încă să convină asupra 
formării unui nou guvern. În acest timp, Statele 
Unite, a spus preşedintele Barack Obama, îşi 
îndreaptă atenţia cu precădere spre problemele 
economice. Şi Irakul sau mai bine zis petrolul 
irakian intră în această ecuaţie. Nu ştim dacă, 
la modul real, Washingtonul se aşteaptă 
ca Bagdadul să evolueze natural pe calea 
democraţiei. Din partea autorităţilor irakiene 
nu se aşteaptă, mai degrabă, decât asigurarea 
stabilităţii necesare reechilibrării balanţei 
de putere regionale şi pentru bunul mers al 
afacerilor. Prin urmare, americanii nu vor mai 
intra, în Irak, în luptă. Dar să nu credem că de 
aici înainte vor sta pe tuşă. S‑a dat „o pagină a 
istoriei”, dar capitolul Irak rămâne deschis. 

Istoria, o pagină în plus

Careul de început de an 
şcolar la două instituţii de în‑
văţământ din Corjova, gimna‑
ziul şi liceul “Mihai Eminescu”, 
a avut loc într‑o atmosferă 
apăsătoare, după un “asalt” 
al separatiştilor.

Trupe ale miliţiei transnis‑
trene au descins ieri dimineaţă 
în liceul “Mihai Eminescu” din 
Corjova, sub pretextul unei 
ameninţări cu bombă, a declarat 
preşedintele Asociaţiei negu‑
vernamentale “Promo‑Lex”, Ion 
Manole, citat de Info‑Prim Neo, 
în pagina electronică. Incidentul 
s‑a produs în jurul orei 5.00, iar o 
oră mai târziu liceul a rămas fără 
curent. Până la începerea careu‑
lui din prima zi a noului an şco‑
lar, s‑a reuşit reconectarea ener‑
giei electrice, dar autorităţilor 
locale şi administraţiei liceului li 
s‑a interzis să arboreze drapelul 
Republicii Moldova.

Potrivit consilierului prezi‑
denţial Ştefan Urâtu, circa 50 de 
persoane înarmate şi miliţieni au 
invadat gimnaziul din Corjova, 

sub pretextul că a fost ampla‑
sată o bombă, a relatat Pro TV 
Chişinău. Forţele de ordine 
transnistrene au percheziţionat 
instituţia, după care au cerut să 
fie coborât drapelul Republicii 
Moldova de pe clădire şi au in‑
terzis intonarea imnului. Ulterior, 
la careul de 1 septembrie au fost 
admişi doar părinţii şi elevii, iar 
miliţienii şi persoanele înarmate 
au urmărit festivitatea. 

Ştefan Urâtu susţine că a în‑
cercat să meargă acolo însă a 
fost oprit la aşa‑zisa graniţă cu 
Transnistria. El spune că inciden‑
te au avut loc şi la liceul “Evrica” 
din Râbniţa însă nu are detalii 
suplimentare. Primarul localită‑
ţii, Valeriu Miţu, a declarat pen‑
tru Jurnal de Chişinău că miliţi‑
enii nu aveau mijloace tehnice 
speciale şi nici nu au început să 
efectueze vreun control al in‑
cintei şcolii. Aceştia au suprave‑
gheat profesorii, elevii şi părinţii 
copiilor pe durata careului de 
început de an şcolar. “Sunt mai 
mulţi oameni înarmaţi decât 
elevi pe teritoriul gimnaziului. 

Barack Obama a marcat 
marţi încheierea oficială a mi‑
siunii de luptă a americanilor 
în Irak, afirmând că este tim‑
pul de a “întoarce pagina” şi 
a concentra atenţia Statelor 
Unite asupra restabilirii eco‑
nomiei.

“Azi, anunţ că misiunea 
de luptă în Irak s‑a terminat. 
Operaţiunea «Libertate în Irak» a 
luat sfârşit şi irakienii sunt în pre‑
zent responsabili de securitatea 
ţării lor”, a declarat Obama, în‑
tr‑un discurs solemn în faţa naţi‑
unii, din Biroul Oval al Casei Albe. 
“Am retras aproape 100.000 de 
militari americani din Irak. Am 
închis sute de baze sau le‑am 
transferat irakienilor”, a sublini‑
at el, amintind că îşi ţine astfel o 
promisiune din campania elec‑
torală. Obama a remarcat şi că 
ţara sa a plătit “un preţ enorm” în 
Irak, unde peste 4.400 de militari 
americani au murit, de la începe‑
rea ofensivei în martie 2003, lan‑
sată de predecesorul său, George 

W. Bush. Acesta din urmă a vrut 
să înlăture regimul lui Saddam 
Hussein, suspectat, pe baza unor 
informaţii care s‑au dovedit a fi 
false, că ar întreţine un arsenal 
de arme de distrugere în masă. 
Obama s‑a opus cu virulenţă 
acestei operaţiuni, într‑o perioa‑
dă în care nu era decât un ales 
local. Afirmând marţi că este tim‑
pul să “se întoarcă pagina”, pre‑
şedintele a profitat de discursul 
său pentru a încerca să răspundă 
preocupărilor compatrioţilor săi 
privind situaţia internă. “Sarcina 
noastră cea mai urgentă este în 
prezent restabilirea economiei şi 
reangajarea milioanelor de ame‑
ricani care şi‑au pierdut locul de 
muncă”, a spus el, amintind că 
ofensiva din Irak a “condus la 
cheltuirea unor vaste resurse în 
străinătate, într‑o perioadă de 
reduceri bugetare”. Începând de 
ieri, militarii americani rămaşi în 
Irak vor fi însărcinaţi să “consilie‑
ze şi să ofere asistenţă” armatei 
irakiene. Potrivit calendarului 
anunţat de Obama, ei ar urma 

să plece la sfârşitul anului 2011. 
Efectivele armatei americane în 
Irak au ajuns sub pragul simbo‑
lic de 50.000 de militari, faţă de 
170.000 în 2007, perioada celor 
mai grave violenţe interconfesi‑
onale. 

Retragerea din Afganistan

Obama a evocat marţi situ‑
aţia din cel de‑al doilea teatru 
major de operaţiuni al armatei 
americane, Afganistan. El a tri‑
plat acolo contingentul existent, 
de la începutul mandatului său, 
în condiţiile în care a anunţat şi 
începerea retragerii din aceas‑
tă ţară, din vara anului 2011. 
“Ritmul de retragere a trupelor 
noastre va fi determinat de si‑
tuaţia de pe teren şi susţinerea 
noastră în Afganistan va conti‑
nua”, a precizat Obama, care a 
promis însă că “această tranziţie 
va începe, pentru că perspectiva 
unui război nesfârşit nu serveşte 
nici intereselor noastre, nici celor 
ale poporului afgan”.

O tabără de nomazi din Roma 
a fost demolată ieri dimineaţă, 
iar cei 20 de romi au acceptat re‑
patrierea în România, a anunţat 
Giorgio Ciardi, consilier pentru 
Siguranţa Urbană la Primăria 
capitalei Italiei, potrivit paginii 
online a agenţiei ASCA. “În urma 
unei sesisări adresate Serviciilor 
sociale ale Primăriei din Roma, 
agenţi ai poliţiei municipale co‑
ordonaţi de Antonio di Maggio 
au intervenit în cursul dimineţii 
în zona Quartaccio, unde locu‑
iau abuziv 20 de nomazi”, decla‑
ră oficialul italian. “Prin demola‑
rea taberei din zona Quartaccio, 
administraţia Gianni Alemanno 
continuă angajamentul de recu‑
perare a zonelor degradate, nu 
doar pentru a restitui publicului 

părţi ale oraşului, ci furnizând 
şi soluţii concrete solicitărilor 
de ajutor umanitar”, subliniază 
Ciardi. “S‑a dat starul transfe‑
rului asistat al romilor, care au 
acceptat repatrierea în România 
pe banii Primăriei. Locaţiile în 
care aceste persoane locuiau în 
condiţii igienice precare au fost 
demolate imediat, iar animalele 
din zonă au fost predate ser‑
viciilor veterinare”, precizează 
Ciardi. Primarul Romei, Gianni 
Alemanno, a avertizat ieri că 
romii stabiliţi în capitala Italiei 
riscă să fie expulzaţi dacă nu fac 
dovada surselor de venit şi do‑
miciliilor stabile, precizând că 
în curând va începe demolarea 
minitaberelor de romi construite 
ilegal.

Un imobil cu opt etaje aflat în 
reconstrucţie s‑a prăbuşit ieri în 
centrul oraşului Sankt Petersburg 
din nord‑vestul Rusiei, a declarat 
un oficial din cadrul serviciilor de 

urgenţă. “Pereţii de rezistenţă 
s‑au prăbuşit de la primul până la 
ultimul etaj al clădirii de birouri”, 
a declarat Tatiana Skorogoniuk, 
purtătoarea de cuvânt a repre‑

zentanţei locale a ministerului. 
Nicio persoană nu a fost rănită 
în urma incidentului, a anunţat 
Ministerul rus pentru Situaţii de 
Urgenţă.

Celebrul Birou Oval de la Casa 
Albă a fost redecorat, a anunţat 
marţi preşedinţia SUA, cu câteva 
ore înainte de discursul privind 
retragerea trupelor americane 
din Irak susţinut de preşedinte 
în acest loc simbolic al adminis‑
traţiei sale. Noi mobile au fost 
aduse, tablourile au fost reîm‑
prospătate şi un tapet nou, în 
dungi bej şi aurii, a fost pus pe 
pereţii biroului. Biroul de lucru 

gravat, numit “Resolute”, ca‑
dou din partea reginei Victoria 
pentru preşedintele SUA, oferit 
în 1880, a fost păstrat. Piesa de 
rezistenţă a acestei redecorări 
a fost noua mochetă, în culori‑
le galben, crem şi bleu, având 
imprimate cinci citate, patru ale 
unor predecesori ai lui Obama şi 
unul al luptătorului pentru drep‑
turile omului Martin Luther King. 
Totodată, bustul din bronz al lui 

Winston Churchill, care a decorat 
biroul în timpul mandatului lui 
George Bush, a fost înlocuit cu 
un bust al lui Martin Luther King. 
În acelaşi mod, Bill Clinton (1993 
‑ 2001) şi George W. Bush (2001 ‑ 
2009) au comandat redecorarea 
la scară mare a acestui birou situ‑
at în extremitatea sudică a aripii 
occidentale a Casei Albe, rezer‑
vată colaboratorilor apropiaţi ai 
preşedintelui.

Îndemn către 
populaţia rusă:
Fumaţi 
şi beţi pentru 
a susţine statul!

Ministrul rus al 
Finanţelor Aleksei Kudrin 
a declarat ieri că persoa‑
nele care consumă cât mai 
multă votcă şi cât mai mult 
tutun ‑ produse pentru 
care se plătesc taxe ‑ ajută 
la rezolvarea “problemelor 
sociale” ale ţării. “Pentru ca 
oamenii să înţeleagă (mai 
bine, n.r.): cel care bea vot‑
că şi cel care fumează ajută 
mai mult statul (decât ab‑
stinenţii, n.r.). Dacă fumezi 
un pachet de ţigări, atunci 
oferi fonduri pentru rezol‑
varea problemelor sociale, 
precum susţinerea politicii 
demografice, dezvoltarea 
serviciilor sociale, susţine‑
rea natalităţii”, a declarat 
ministrul, citat de agen‑
ţia Interfax. Această luare 
de poziţie este cel puţin 
surprinzătoare, pentru că, 
potrivit statisticilor, con‑
sumul de votcă şi alte bă‑
uturi alcoolice provoacă, 
anual, circa o jumătate de 
milion de decese în Rusia. 
Mortalitatea are influenţe 
asupra speranţei de viaţă 
a ruşilor (o medie de 60 de 
ani, potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii), 
care este inferioară celor 
din ţările sărace precum 
Bangladesh şi Honduras, 
potrivit cifrelor oficiale. 
Pentru a lupta împotriva 
acestui fenomen, muni‑
cipalitatea din Moscova 
aplică, începând de ieri, o 
lege prin care se interzice 
vânzarea de băuturi spir‑
toase între orele 22.00 şi 
10.00.

Italia
Hoţul care 
s‑a „predat” 
poliţiei

Un român care furase 
o borsetă dintr‑o maşină, 
în oraşul italian Florenţa, 
s‑a ascuns, din greşeală, 
într‑o secţie de poliţie, 
crezând că este un oficiu 
poştal. Românul, după 
ce a furat borseta, a fugit 
cu o bicicletă. Cu propri‑
etarii maşinii pe urmele 
sale, bărbatul a intrat în 
sediul… poliţiei munici‑
pale. A fost urmat de cele 
două victime care le‑au 
explicat situaţia agenţilor 
de poliţie. Luat la întrebări, 
suspectul a fost nevoit 
să îşi recunoască fapta şi 
a fost arestat. Românul a 
explicat că a intrat în sec‑
ţia de poliţie din greşeală, 
confundând‑o cu un oficiu 
poştal.

Data de 31 a lunii, 
zi de manifestaţii
”Rusia 
fără Putin!”

Cel puţin 130 de militanţi 
ai opoziţiei ruse au fost reţi‑
nuţi marţi seara în cursul unor 
manifestaţii neautorizate în 
favoarea libertăţii de reuni‑
une, care au fost dispersate 
de poliţie la Moscova şi Sankt 
Petersburg. La Moscova, 
aproximativ 70 de membri şi 
lideri ai opoziţiei ruse, între 
care fostul vicepremier Boris 
Nemţov şi liderul Partidului 
Naţional‑Bolşevic Eduard 
Limonov, au fost reţinuţi de 
poliţie în piaţa Triumfalnaia, 
din centrul oraşului. Mai mulţi 
deputaţi europeni au partici‑
pat, de asemenea, la această 
reuniune în faţa unui impresi‑
onant dispozitiv poliţienesc. 
“Rusia va fi liberă” şi “Rusia 
fără Putin!” erau doar câte‑
va din sloganurile scandate 
de mulţime în momentul în 
care persoanele reţinute erau 
urcate fără menajamente în 
maşinile poliţiei. La Sankt 
Petersburg s‑au reunit apro‑
ximativ 300 de persoane, 
iar 60 dintre ele au fost reţi‑
nute. La Moscova, poliţiştii 
au lovit “foarte brutal” unii 
participanţi, potrivit postu‑
lui de radio Ecoul Moscovei. 
Premierul rus, Vladimir Putin, 
a avertizat într‑un interviu, 
luni, că reuniunile de acest tip 
vor fi dispersate cu “lovituri 
de baston în cap”. Aceste ma‑
nifestaţii organizate de mişcă‑
rile de opoziţie şi de militanţii 
pentru drepturile omului au 
loc în fiecare zi de 31 ale lunii 
de aproape un an, în virtutea 
articolului 31 din Constituţia 
rusă care garantează dreptul 
de a manifesta.

Două cazuri
West Nile, în Ungaria

Două persoane infestate cu virusul West Nile, transmis de ţânţari, 
au fost spitalizate în Ungaria, a anunţat ieri un oficial din domeniul 
medical. Katalin Krisztalovics a răspuns astfel la o întrebare adresată 
de MTI după ce autorităţile din România au anunţat că două persoa‑
ne au decedat din cauza infecţiei cu acest virus.

După moarte, 
disc de vinil

O companie din Anglia a 
vrut să iasă din anonimat în 
ceea ce priveşte modalita‑
tea de a păstra cenuşa celor 
morţi de către rude. Jason 
Leach, fondatorul companiei 
Andvinyl, s‑a apucat să trans‑
forme rămăşiţele decedaţilor 
în discuri de vinil pentru ca 
familia acestora să‑şi asculte 
rudele chiar şi după moarte. 
Firma oferă servicii şi pentru 
coperta discului, ce pleacă de 
la nume şi biografie, dar poa‑
te să fie şi un portret realizat 
de un artist cu care Leach co‑
laborează. Preţul unui pachet 
de bază variază în jurul sumei 
de 2.000 de lire sterline.

Hamas – posibil participant
Negocieri de pace 
israeliano‑palestiniene

Statele Unite au afirmat că mişcarea islamistă palestiniană Hamas ar 
putea participa la negocierile de pace cu Israelul, dacă renunţă la violen‑
ţă şi aderă la principiile democratice. Declaraţia aparţine emisarului spe‑
cial american pentru Orientul Mijlociu, George Mitchell. Astăzi sunt relu‑
ate negocierile directe de pace între prim‑ministrul israelian, Benjamin 
Netanyahu, şi preşedintele Autorităţii Palestiniene, Mahmoud Abbas.

Participarea la 
deschiderea şcolii, 

prin selecţie

Înarmaţi la deschiderea şcolii

„Asalt” al miliţiei 
transnistrene la Corjova

Italia

Tabără de romi, 
demolată la Roma

] 20 de persoane vor fi repatriate în România

Directorul gimnaziului a fost 
bruscat şi ameninţat că dacă va 

arbora tricolorul va avea pro‑
bleme”, a declarat primarul din 

Corjova, Valeriu Miţu.

Anunţând încheierea misiunii de luptă a SUA în Irak

Obama vrea 
să “întoarcă pagina”

Opt etaje, la pământ

Clădire prăbuşită 
la Sankt Petersburg

Casa Albă

Celebrul Birou Oval, redecoratAR
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În această perioadă, în care ac-
torii ar trebui să se pregătească de 
începerea stagiunilor, de festiva-
luri – de Comedie, de Marionete 
- cultura gălăţeană este într-o 
stare totală de depresie.  La in-
certitudinea care domneşte pe 
scenele gălăţene se adaugă tăce-
rea aleşilor locali, dar şi a oricărei 
alte voci autorizate în domeniu. 
Consilierii au ales să adopte deci-
ziile cu privire la teatre în şedinţă 
de îndată, departe de ochii presei 
şi, nici după două săptămâni, de-
ciziile nu au fost făcute publice. 
Nici de la Prefectură nu apare 
vreo precizare privind validarea 
sau nu a hotărârilor de CL privind 
teatrele, prefectul aflându-se în 
concediu… 

Preţul unei protecţii sociale 
de stat            

Reducerea organigramei din 
administraţia publică locală gă-

lăţeană pare să semene cu o 
tragi-comedie: pe hârtie se taie 
posturi, se reduc funcţii, însă, în 
realitate, cei mai mulţi rămân pe 
aceleaşi scaune. O anumită ma-
joritate însă, protejată social, cu 
preţul culturii gălăţene. 

Angajaţii de la Serviciul 
Administrarea Domeniului Pu-
blic au scăpat de restructurări, 
aleşii locali transformând ser-
viciul în societate comercială, 
căreia nu i se mai pot aplica 
prevederile OUG 63. Tot printr-
un artificiu a scăpat de restruc-
turări şi Serviciul Public Ecosal. 
Până  şi Poliţia Comunitară, des-
pre care toată lumea ştia că va 
rămâne cu doi-trei oameni, va 
„scăpa”  într-un anumit fel. Adică, 
pe hârtie, posturile vor fi redu-
se substanţial, însă în realitate, 
poliţiştii comunitari vor avea în 
continuare locuri de muncă, în 
cadrul unei societăţi comerciale 
private de pază şi protecţie, care, 

pentru serviciile oferite instituţi-
ilor de stat, va încasa bani tot de 
la Primărie. 

Pe de o parte, astfel de artifi-
cii, uneori la limita legii, sunt de 
înţeles, în condiţiile în care vor-
bim de oameni reali, cu familii, 
copii, rate etc. în spate. Pe de altă 
parte, însă, toate aceste mişcări 
făcute în administraţia locală 
gălăţeană – după acelaşi model, 
ca în toată ţara, de altfel – nu de-
monstrează decât că măsurile lu-
ate la nivel central, de Guvernul 
Boc, nu au rezultate reale în 
plan local. Povestea e veche: la 
Centru se raportează măreţe re-
alizări ale reducerilor posturilor 

bugetarilor, în timp ce în plan 
local, angajaţii din administraţie 
sunt ascunşi în cele mai umbrite 
cotloane legale, spre disperarea 
celor din privat unde cuvântul 
disponibilizare înseamnă în cel 
mai bun caz şomaj…

Cultura, o vendetă politică?   

Aleşii locali, inclusiv  primarul, 
fac doar referiri aluzive cu privi-
re la soarta teatrelor. Cele mai 
recente declaraţii ale primaru-
lui Dumitru Nicolae se refereau 
la o adevărată vendetă pe care 
guvernul portocaliu ar face-o în 
Galaţiul condus la nivelul admi-
nistraţiei locale de roşu-Ferrari: 
„Tratăm cu unităţi de măsură di-
ferite şi asta nu e bine. E o ruşine 
că se întâmplă aşa. E o răzbunare 
politică: e primarul PSD, nu sun-
tem de acord cu teatrele”. 

Declaraţiile însă au fost con-
trazise de secretarul de stat în 
MAI, Mihai Capră, fost prefect de 
Galaţi: „Am cerut şi am primit din 
partea Primăriei actul în baza că-
ruia se spune că Teatrul Muzical 
este scutit de prevederile OUG 
63… Asta, pentru că ştiam că în 
privinţa Teatrului Dramatic trea-
ba este în regulă, nu se vor aplica 
restructurări şi vroiam să văd ce 

se întâmplă cu Muzicalul… Însă 
trebuie să vă spun că după ce am 
studiat cu atenţie documentaţia, 
am realizat că Muzicalul nu poa-
te fi scutit de prevederile OUG 
63… Personal am vorbit şi cu mi-
nistrul Culturii şi mi s-a spus clar 
că doar teatrele constituite de o 
autoritate naţională sunt scutite. 
Or, Teatrul Muzical are un docu-
ment, de care s-a luat act şi în CL, 
prin care a fost înfiinţat şi admi-
nistrat de Sfatul Popular Regional 
Galaţi (Comitetul Executiv al 
Sfatului Popular Regional Galaţi), 
ceea ce este similar cu Consiliul 
Judeţean Galaţi de astăzi. Deci, 
nu vorbim de o autoritate naţi-
onală… Nu este vorba de vreo 
răzbunare politică sau altceva, 
pur şi simplu actul respectiv nu îi 
conferă Muzicalului protecţia… 
Dacă, între timp, de la acea şe-
dinţă, cei de la Galaţi au găsit un 
alt document de constituire, din 
partea unei autorităţi naţionale, 
atunci au scăpat de disponibili-
zări. Nici nu trebuie să ia act de 
acel document, ci pur şi simplu, 
să îl prezinte prefectului, care va 
valida decizia”.       

Povestea nu se opreşte aici, 
asta este clar. Problema este însă: 
cine îşi asumă responsabilitatea 
pentru ea?

În afară de primarul şi viceprimarii municipiu-
lui Galaţi care ar trebui să spună clar şi răspicat 
ce destin vor avea artiştii gălăţeni pe viitor, mai 
există aleşi locali care ar avea nu doar obligaţia 
– electorală!- de a le  răspunde cetăţenilor, ci şi o 
obligaţie prin funcţia pe care o deţin. Vorbim de 
membrii comisiei nr. 4, din cadrul Consiliului Local 
Galaţi, denumită de „activităţi ştiinţifice,  învăţă-
mânt, sănătate, cultură, culte, tineret, asistenţă 

socială, sport şi agrement”. Din această comisie 
fac parte următorii consilieri locali: Gheorghe 
Bugeag (PC, preşedinte al comisiei), Daniela 
Artimof (PSD, secretar al comisiei) şi membri - Ilie 
Zanfir (PSD), Petre Alexe (PDL) şi Victor Dobrea 
(PDL). Dintre aceştia, numai Daniela Artimof s-a 
remarcat, până acum, prin declaraţii cu privire la 
soarta teatrelor gălăţene… 

Maria Măndiţă

I-am ales, să vorbească 

Cine ar trebui să răspundă?  

În continuare primim de la citi-
tori opinii cu privire la locul unde 
ar putea fi situat un nou sediu al 
Primăriei, discuţie care a apărut 
în ultima lună, după ce cotidianul 
“Viaţa Liberă” a informat despre 
faptul că administraţia publică lo-
cală este în pericol de a-şi pierde 
sediul de pe strada Domnească 
nr. 38, clădirea fiind câştigată în 
instanţă de moştenitorii fostului 
proprietar. 

În ultima lună am primit nu-
meroase opinii din partea gălăţe-
nilor cu privire la decizia pe care 
ar trebui să o ia administraţia pu-
blică locală. Interesant este că to-
tuşi niciunul dintre gălăţenii care 
ni s-au adresat nu este de părere 
că Primăria ar trebui să cumpere 
actualul sediu din Domnească, ci 
toţi cred că administraţia trebuie 
să aibă sediul propriu. Unde?, ei 
bine, aici intervin ideile gălăţeni-
lor noştri. Până acum, propunerile 
pentru zona în care să se constru-
iască un nou sediu au vizat urmă-
toarele locuri: pe Primăverii (în lo-
cul fostei Policlinici), în Complexul 
Francezi, pe Basarabiei, la parterul 
blocului A 16, unde este direcţia 
de Fiscalitate, pentru persoane 
juridice,  pe strada Fraternităţii, 
unde este Centrul de Informare a 
Cetăţeanului, în actualul sediu al 
CJ (consiliul urmând să se mute 
înapoi, în sediul Prefecturii) şi, mai 
nou, pe bulevardul Coşbuc. 

După ultima propunere pre-
zentată – cea de construcţie a 
Primăriei pe bulevardul Coşbuc 
(mai degrabă un pretext pentru 
a atrage atenţia asupra multiple-
lor probleme de gospodărire din 
zonă, decât o propunere serioasă), 
am primit „zece idei de amplasa-
re a noii Primării”, din partea unui 
„gălăţean get-beget”. Vi le pre-
zentăm, pe rând, fiecare sugestie 
având şi argumentaţia aferentă, 
la care se adaugă câte o doză re-

zonabilă de umor. Gălăţenii simpli 
le pot citi şi, desigur, pot trimite în 
continuare, sugestiile lor. “Viaţa 
liberă” vă promite că toate suges-
tiile vor fi prezentate reprezen-
tanţilor Primăriei, dar şi aleşilor 
locali, astfel încât şi consilierii să 
ştie ce doresc oamenii care i-au 
ales. Mai ales că la sfârşitul acestei 
luni – mai exact, în ultima joi din 
lună, cei 27 de consilieri locali vor 
avea de luat o decizie cu privire la 
ce se va întâmpla, pe viitor, cu se-

diul Primăriei: se cumpără actuala 
clădire, de la noii proprietari, se 
închiriază sau se mută, urmând să 
se construiască un nou sediu? Dar 
iată decalogul propunerilor:

 
Afacere de succes - 
o Primărie deşteaptă

„1. Pastila de pe Faleză. Loc 
liber, parc, vedere superbă la 
Dunăre, noul pod gândit când-
va aici poate pleca direct din 

biroul primarului. 2. Clădirea 
din Domnească 24. Trebuie rupt 
mâţu’ în ceea ce priveşte acest 
caz. 3. Grădina Central. Poate e 
prea mic locul, poate nu. 4. Fostul 
cinematograf Popular, revendicat 
şi restituit, poate fi răscumpărat, 
demolat şi... decât biliard, muzi-
că sau ce se mai aude pe acolo, 
mai bine o primărie serioasă. 5. 
Idem în legătură cu fostul Cinema 
Central, actualmente grecesc. 
Păcat de clădirea asta uriaşă. Stă 
ca proasta în mijlocul târgului. 6. 
Sediul de pe Egalităţii plus spaţii-
le locuite de la etajele superioare. 
Se vor găsi poate alte apartamen-
te la schimb. 7. Ruina de lângă 
Prefectură. Centru de afaceri? Păi, 
ce afacere este mai mare pentru 
oraş decât o primărie deşteap-
tă?  8. Terenul Apărării Civile (din 
spatele fostului Teatru de Păpuşi) 
cu acces de pe Eroilor, vizavi de 
casa Artei (sediul CJG). (…) 9. Tot 
pe Eroilor, terenul eliberat din 
apropierea intersecţiei cu strada 
Domnească (…), eventual cu de-
molarea sediului PSD. Şi dezafec-
tarea locului poate avansa către 
sediul CJG. Este acolo un parc 
unde nu se plimbă nimeni. 10. 
Stadionul Portul Roşu. Episcopia 
este la doi paşi, Grădina Publică, 
idem”, ne-a scris gălăţeanul. 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Străzi 
de care 
trebuie 
să ne ferim 
ISPA în oraş 

Potrivit informaţiilor 
furnizate de către vi-
ceprimarul municipiu-
lui Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco, în cadrul 
programului ISPA se 
execută în această 
săptămână lucrări în 
mai multe zone ale 
Galaţiului, respectiv: „în 
Centru – str. G. Coşbuc, 
Arieşului, Aleea Şcolii, I.L. 
Caragiale, Traian (între 
Rizer şi Basarabiei, în-
tre Basarabiei şi Faleză), 
Traian, Cristofor Columb, 
Mihai Bravu, Bălcescu, 
Instrucţiei, Gării, Ste-
lei, Serei, Română, Fra-
ternităţii, bl. 24 ap ; în 
Micro 17 – str. Frunzei; 
Micro 40 – bl. L4, L5, O1, 
O2; Micro 38 – str. Milcov; 
Ţiglina II – Inel rocadă – 
str. Gheorghe Doja; Fileşti 
– Staţia de Pompare 
Emil Racoviţă, Staţia 
de Pompare Nicolae 
Mantu; Prelungire Str. 
Domnească – Adiacent 
bl. P3-P5, Lucrări che-
son, cameră preluare; 
Faleza Superioară – ISP2 
(la Elice), lucrări cheson 
Staţie Pompare, lucrări 
cuplare conductă refula-
re între Faleza Inferioară 
şi Faleza Superioară; 
Staţia de Epurare – la 
obiectele aferente pe 
amplasamentul sta-
ţiei de epurare; Staţie 
de Pompare Intrare-
Evacuare – Tronson adi-
acent podului peste râul 
Siret”.

Alte lucrări, de reabi-
litare a staţiei de tratare 
apă potabilă, a staţiilor 
de pompare şi a insta-
laţiilor conexe se desfă-
şoară la „Staţia de tratare 
apă Uzina nr. 2 – lucrări 
electrice; staţia de pom-
pare Turnu – Rezervorul 
Turnu – armare, cofrare, 
turnare pereţi; Staţie 
de pompare – armare 
stâlpi; staţia de pom-
pare Fileşti – Staţia de 
pompare – lucrări izo-
lare acoperiş; str. 9 Mai 
– Excavaţii, umplutură, 
montare conductă DN 
300; tronson cuprins în-
tre str. 1 Decembrie 1918 
şi SP Fileşti; str. Caragiale 
– Excavaţii, umplutură, 
montare conductă; str. 
Stadionului – Conectare 
conductă, umplutură 
refacere stradă; str. G. 
Coşbuc – Săpătură, mon-
taj conductă, umplutură, 
construcţie cămin, as-
faltare, tronson cuprins 
între str. Dr. Viilor şi str. 
Prel. Prundului”.

M.D.M. 

Scurt istoric 
al unor lungi 
dezbateri 
De ce 
la teatre 
nu se poate?...  

De la apariţia OUG 63 
privind reducerea anga-
jaţilor din administraţia 
locală şi până în acest 
moment, de toţi s-au 
îngrijit primarul şi consi-
lierii locali, mai puţin de 
actorii celor trei teatre! 
Cele trei instituţii de cul-
tură rămân în continuare 
cu un mare semn de în-
trebare deasupra capu-
lui, iar tăcerea din partea 
autorităţilor locale lasă 
să se înţeleagă că admi-
nistraţiei chiar nu îi pasă 
de arta gălăţeană. 

După cum se ştie, la 
apariţia OUG 63, prim-
ministrul Emil Boc, dar 
şi ministrul Culturii, 
Kelemen Hunor, au făcut 
precizări clare cu privire 
la restructurările din in-
stituţiile de cultură; au 
spus că nu din această 
zonă ar trebui să provină 
cei mai mulţi disponibili-
zaţi. Pentru o mai bună 
protejare a instituţiilor 
de cultură, Kelemen 
Hunor a declarat chiar 
că  acele instituţii de 
spectacole din ţară care 
nu au fost înfiinţate de 
autorităţile locale, ci de 
Guvern, nu cad sub inci-
denţa OUG nr. 63/2010.

În traducere liberă, 
pentru viaţa culturală 
a Galaţiului, acest lu-
cru înseamnă că Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini” 
nu este supus restructu-
rărilor, în schimb, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” 
şi Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver”, da… 

Două şedinţe 
de consiliu... degeaba 

Pentru  lămurirea si-
tuaţiei celor trei teatre 
gălăţene, aleşii locali au 
purtat numeroase dis-
cuţii în comisiile de spe-
cialitate şi s-au întâlnit 
în două şedinţe, una or-
dinară şi una de îndată. 
Asta nu înseamnă însă 
că lucrurile s-au şi lămu-
rit…        

Iniţial, aleşii locali au 
adoptat în cadrul unei 
şedinţe CL de luna tre-
cută, un proiect de hotă-
râre prin care se lua act 
(?!) de faptul că Teatrul 
Muzical a fost înfiinţat 
de Ministerul Culturii… 
Cum imediat au apărut 
voci despre faptul că 
nu asta este realitatea, 
proiectul de hotărâre a 
rămas… în aer. Adică, 
de la Prefectură nu s-a 
anunţat dacă proiectul 
a fost sau nu validat, 
iar o declaraţie oficială 
în acest sens am putea 
afla probabil săptămâ-
na viitoare, când pre-
fectul se va întoarce din 
concediu. Ulterior, în 
cadrul unei şedinţe de 
îndată, departe de ochii 
presei, aleşii locali au 
decis, iute,  ca Teatrul 
de Păpuşi să fie coma-
sat cu Teatrul Dramatic, 
însă asta nu înseamnă 
că toate posturile sunt 
în continuare garantate!  
S-a mai decis, se pare, şi 
numărul de posturi pen-
tru Teatrul Muzical, fără, 
însă vreo referire clară 
la reorganizări… Există, 
însă, ideea potrivit căreia 
majoritatea artiştilor de 
la Muzical vor fi preluaţi 
de Fundaţia Andreiana 
Juventus, în cadrul căre-
ia OUG 63 nu s-ar putea 
aplica.

Maria Măndiţă     

Sălile pline de spectatori aşteaptă de la aleşi decizii responsabile pentru cultura gălăţeană

Ce faceţi cu teatrele, domnilor consilieri?  

Lecţie de (in)cultură locală  

[ Tăcerea şi incertitudinea care plutesc în jurul 
reorganizării teatrelor gălăţene dovedesc lipsa 
de responsabilitate a aleşilor locali [ Consilierii 
locali aprobă, feriţi de ochii presei, decizii cu 
privire la teatrele gălăţene [ Prefectura tace, 
până la întoarcerea prefectului din concediu 
[ Secretarul de stat MAI Mihai Capră, fost prefect 
al Galaţiului: “Nu este vorba de nicio răzbunare 
politică, pur şi simplu, Teatrul Muzical nu este 
scutit de reorganizare!”    

Contribuabililor le pasă! 

Decalogul serios al unui gălăţean cu simţul umorului  
[ “Viaţa liberă” vă promite că va prezenta aleşilor locali toate ideile gălăţenilor cu privire la zona 

în care s-ar putea construi un nou sediu al Primăriei  

Domnească 24, 
un posibil 

sediu pentru 
Primăria Galaţi
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Sfat de specialitate
Asimilarea 
calciului,
pe cale 
naturală!

Rezultatele unui studiu 
recent care vizează obiceiu-
rile alimentare ale mămicilor 
din România relevă tendinţa 
de a se administra copiilor 
calciu, nu neapărat la reco-
mandarea medicului. Calciul 
este unul dintre cele mai 
incriminate minerale atunci 
când femeile şi chiar şi unii 
bărbaţi, am remarcat, acuză 
stări de oboseală, leşin, tre-
murături etc. Este adevărat că 
un cal ciu intramuscular sau o 
capsulă eferves centă repre-
zintă un panaceu, indiferent 
de cauza reală. Aşadar, cal-
ciul nostru cel de toate zilele! 
Te întrebi, atunci, oare de ce 
există atât de multe femei 
cu osteoporoză pe la noi? 
Dar nu cumva acest obicei 
împământenit are legătură 
cu frecvenţa uriaşă a litiazei 
renale şi biliare la ro mân ce? 
Este adevărat că majoritatea 
ma me lor sau bunicilor au 
bune intenţii atunci când le 
administrează suplimente 
de calciu copiilor, în ideea 
că le stimulează în tărirea 
oaselor? Întrebând însă o 
serie de specialişti, am aflat 
că studii recente rea lizate în 
Australia, la nivel naţional, 
infirmă această teorie şi chiar 
demon strează că suplimen-
tele de calciu nu au decât un 
efect minor asupra sănătăţii 
sistemului osos al copiilor. Şi, 
mai mult decât atât, ei sus-
ţin că ele nu au niciun efect 
asupra densităţii oaselor. Cu 
alte cuvinte, tot alimentaţia 
rămâne baza, potrivit speci-
aliştilor. Pentru copiii sănă-
toşi, ideală este com binaţia 
de alimente bo gate în vita-
mina D, cum ar fi lactatele 
integrale, peştele mai gras şi 
alimen tele bogate în calciu, 
în special legume şi fructe. 
Asimilarea calciului pe cale 
na turală este garantat mai 
sănătoasă şi efi cientă.

M.Z. (Mediafax)

Mecanismul eliberării reţetelor

Medicamente compensate pentru 
olunăsaupentrudouă-trei?

Risc diminuat de cancer pulmonar
Consumulvariatdefructeşilegume,benefic

Consumul variat de fructe şi legume diminuează riscul de declanşare a unor 
tipuri de cancer pulmonar în cazul persoanelor care fumează (chiar dacă renun-
ţarea la fumat reprezintă acţiunea preventivă cea mai importantă). În ceea ce pri-
veşte prevenirea acestui tip de cancer, varietatea de fructe şi legume consumate 
pare a fi mai importantă decât cantitatea.

M.Z. (Mediafax)

Cercetare
Depresia 
creşteriscul
de diabet

Persoanele care suferă 
de depresie au riscul de  a 
face şi diabet de tip II sau 
pot avea probleme cu obe-
zitatea, potrivit unui stu-
diu realizat în Germania. 
Specialiştii au observat că 
depresia severă este legată 
de creşterea nivelului unui 
hormon al stresului, numit 
cortizol, care neutralizează 
insulina şi contribuie ast-
fel la apariţia diabetului 
de tip II, caracterizat prin 
creşterea glucozei în sânge 
ca urmare a deficienţei de 
insulină.

M.Z. (surse on line)

Umplerea ridurilor faciale

Tratament cu acid hialuronic

Nu puţini sunt gălăţenii care 
se întreabă, nemulţumiţi, de 
ce, în urma consultului de spe-
cialitate, medicul de familie le 
eliberează prescripţii pentru 
medicamente compensate doar 
pentru o perioadă de o lună şi 
nu pentru două sau trei luni. 
Situaţia cu prescripţia pe o pe-
rioadă de doar 30-31 de zile se 
repetă, ne spun cititorii noştri, 
deşi Contractul Cadru pe 2010 
prevede că prescripţia medica-
mentelor, în cadrul bolnavilor 
cronici, poate fi întocmită şi 
pentru două, respectiv, trei luni. 
Lămuriri cu privire la această 
problemă ne-au oferit preşedin-
tele Patronatului Medicilor de 
Familie din Galaţi, dr. Dumitru 
Mărăşescu şi medicul de familie 
dr. Valentin Boldea.

„Poatefiunabuz!”

„Este adevărat că, potrivit 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate (CJAS), o consultaţie 
este privită ca serviciu medical 
ce poate fi decontat doar atunci 
când se finalizează cu o pre-
scripţie sau o trimitere. Drept e 
că majoritatea consultaţiilor se 
finalizează în acest fel. Probabil 

că ţi-ai putea chema pacientul 
lunar la consultaţie pentru a-i 
prescrie reţetă şi a-ţi creşte ast-
fel numărul de servicii medicale 
oferite. Dar dacă pacientul îţi so-
licită prescripţie pe trei luni, iar 
tu, ca medic, nu i-o acorzi doar 
pentru că vrei să mai bifezi niş-
te servicii, comiţi un abuz, din 
punctul meu de vedere”, a pre-
cizat dr. Boldea.

„În plus, eu nici nu-mi încura-
jez colegii să apeleze la o sporire 
continuă a numărului de servicii. 
Creşterea veniturilor e înşelătoa-
re. Motivul: suma pentru plata 
acestor servicii către medici de 
familie e fixă la nivelul CJAS, iar 
creşterea numărului de prestaţii 
va duce la scăderea valorii punc-
tului. Astfel, toată lumea va avea 
de pierdut”, mai precizează dr. 
Boldea.

Cazul bolnavilor cronici 
şinevoiademonitorizare

Dr. Dumitru Mărăşescu ne-a 
explicat că, în cazul bolnavilor 
cronici, medicul are într-adevăr 
de ales între a prescrie medica-
mentele pe o lună, două sau trei. 
Nimeni nu îi forţează însă mâna 
medicului în această privinţă. 

„Totul depinde însă de afecţiu-
nile intercurente care intervin. 
În cazul în care pe fondul unei 
cardiopatii ischemice, să spu-
nem, apar şi alte afecţiuni, cel 
mai bine ar fi să ţin pacientul sub 
observaţie, aşa că pot prefera 
prescripţia lunară a medicamen-
telor. Trebuie să monitorizez şi 
reacţia organismului la medica-
ment. Dacă apare vreo alergie 

sau efectul administrării nu este 
cel scontat, nu e mai bine să con-
statăm acest lucru după o lună şi 
nu după două sau trei?”

Concluzia nu e tocmai sim-
plă, din câte înţelegem noi:  
dacă medicul vă prescrie reţeta 
la trei luni, ar putea pierde ceva 
bani pe partea de venituri re-
zultate din prestarea de servicii 
medicale. Dacă însă prestează 

un număr sporit de servicii me-
dicale, ar putea scădea punctul 
plătit pentru astfel de activităţi 
şi iarăşi medicul ar putea pierde 
bani. Soluţia logică: acordarea 
de reţete astfel încât pacientul 
să nu se prezinte la consult de-
cât atunci când este necesar. Iar 
o astfel de decizie o poate lua 
numai şi numai medicul.

O gamă exclusivă de produse 
de umplere a ridurilor, bazată 
sută la sută pe acid hialuronic, a 
fost recent lansată în România. 
Potrivit producătorului, gama 
este recunoscută ca fiind unul 
dintre cele mai bune tratamen-
te cosmetice nechirurgicale 

în ştergerea ridurilor faciale. 
Tratamentul are proprietăţi hi-
dratante, lubrifiante şi vascoe-
lastice ce redau pielii un aspect 
catifelat. Rolul produsului este 
acela de a înlocui volumul pier-
dut cu vârsta sau boala, de a co-
recta schimbările statice din pie-

le, de a umple ridurile profunde 
şi superficiale, fiind destinat 
pielii lăsate şi care şi-a pierdut 
suportul facial. Injectat în derm, 
produsul repară deficitul de acid 
din piele, datorită concentraţiei 
sale mari în această substanţă. 
Încă de la prima injectare, ridul 

este în mod vizibil redus, iar ne-
regularităţile din piele - repara-
te. Produsul are triplă acţiune: 
un efect de lifting imediat, de 
volum instantaneu şi de hidrata-
re profundă. Se pot trata zone cu 
riduri profunde-moderate de pe 
regiuni faciale extrem de mobile 

(şanţ nazogenian), zone faciale 
cu riduri fine, zone ce prezintă 
cicatrici depresibile pentru es-
tomparea lor sau se poate utiliza 
pentru efecte de volum, respec-
tiv “mărirea buzelor”.

M.Z. (Mediafax)

Predispoziţia genetică pentru obezitate
Activişisănătoşi!

Exerciţiile fizice reduc în medie cu 40 la sută predispoziţia genetică 
pentru obezitate, potrivit unui studiu realizat de cercetătorii britanici. 
Autorii acestui studiu au examinat mai multe variaţii genetice, cunoscute 
pentru implicarea lor în creşterea riscului de obezitate. În opinia oamenilor 
de ştiinţă, fiecare variaţie genetică suplimentară multiplică riscul de 
obezitate de 1,1 ori. În cazul persoanelor cel mai active din punct de vedere 
al exerciţiilor fizice, acest risc se menţine sub 40 la sută.

M.Z. (Mediafax)

Viaţă
grea

şipentru
medicii 

de familie, 
şipentru
pacienţi

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
[Medicină

Joi, 2 Septembrie 2010

9
viaţa liberă

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

Ieri, Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate (CJAS) 
a primit, în sfârşit, prin Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate, banii mult-aşteptaţi. 
Evident, suma nu este una care 
să-i determine pe bolnavii gălă-
ţeni să nu-şi mai facă griji în pri-
vinţa procurării medicamentelor 
compensate şi gratuite. Putem 
spune însă că problemele se 
amână cu o lună. În plus, se plă-
tesc datoriile spitalelor potrivit 
graficului anunţat de Ministerul 
Sănătăţii, dar şi o parte dintre 
datoriile către farmacii.

Toate spitalele gălăţene, 
ca lacrima

„Am primit toţi cei 22.350.000 

Pont
Laptele 
taie mirosul 
usturoiului

Un pahar cu lapte servit 
după o masă condimentată 
reprezintă o soluţie eficientă 
pentru a combate efectele 
“antisociale” cauzate de 
o respiraţie neplăcută, au 
descoperit oamenii de 
ştiinţă americani. Laptele 
are proprietatea de a 
anihila mirosul puternic 
de usturoi, în condiţiile în 
care nici chiar spălatul pe 
dinţi imediat după masă 
nu este capabil de o astfel 
de “performanţă”. În opinia 
cercetătorilor americani, 
laptele reuşeşte să “reducă 
semnificativ” concentraţiile 
acelor substanţe care oferă 
usturoiului acel miros 
specific şi persistent. 

M.Z. (Mediafax)

Dacă aveţi probleme cu 
vederea şi v-ar prinde tare 
bine o pereche de ochelari, 
aveţi acum şansa să vă rezol-
vaţi problemele de acest tip 
fără să rămâneţi cu buzuna-
rele goale!

Cine vă ajută?

Şansa dumneavoastră 
din această lună se numeşte 
Sanremo Optik. Aşa cum îi 
spune şi numele este vorba 
despre o optică situată la 
parterul blocului I de pe stra-
da Brăilei, în Centru - la dis-
tanţă aproximativ egală între 
magazinul Vox şi Farmacia 
Sensiblu.

Cum?

Sanremo Optik vine în în-
tâmpinarea dorinţelor dum-
neavoastră lansând o ofertă 
unică, valabilă până la finele 
lui septembrie. Mai exact, la 
sediul opticii puteţi benefi-
cia de consult de specialita-
te şi o pereche de ochelari 
(ramă, lentile şi manoperă) 
pentru care veţi plăti doar… 
69 de lei!

Cine poate beneficia 
de ofertă?

Oferta lansată de Sanremo 
Optik se adresează tuturor 
gălăţenilor care doresc să 
beneficieze de astfel de ser-
vicii, nu doar pensionarilor, 
elevilor şi studenţilor, cum se 
întâmplă în cazul celor mai 
multe promoţii de profil.

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato-energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Au venit banii la CJAS

Spitale fără datorii, 
medicamente compensate 

pentru o lună
[ Peste 22 de milioane de lei - atât se va plăti pentru spitalele gălăţene [ Datoriile 

împovărătoare vor deveni, în curând, o amintire măcar pentru o vreme [ Banii pentru 
compensate sunt puţini [ Plata către farmacii va ajunge, de la nivelul lunii noiembrie 2009, 

la cel al lunii februarie 2010

lei pentru plata datoriilor tuturor 
spitalelor gălăţene până la data 
de 30 iunie, aşa cum se anunţase 
anterior”, a precizat preşedin-
tele CJAS  Galaţi, farm. Olimpia 
Buzia. În ediţia din 31 august a 
ziarului nostru, vă prezentasem 
în detaliu situaţia fiecărui spital 
din judeţul Galaţi, din punct de 
vedere al sumelor datorate către 
diversele categorii de furnizori.

Cât  timp vor ajunge 
banii pentru compensate?

Tot ieri, a precizat preşedin-
tele CJAS, s-au primit 18.155.000 
lei sub formă de credite de an-
gajament, pentru medicamente 
compensate şi gratuite. Cât vor 
ajunge aceşti bani? „Avem în 
acest moment suficiente fon-
duri pentru a asigura necesarul 
în ceea ce priveşte compensate-

le  pentru luna septembrie”, ne 
spune farm. Olimpia Buzia. „În 
plus, am primit şi 20.900.000 lei 
sub formă de credite bugetare, 
care ne vor permite să plătim 
datoriile, restante din 2009, către 
farmacii, dar şi pentru ianuarie şi 
pentru o parte a lunii februarie a 
acestui an”, a mai spus preşedin-
tele CJAS.

„Nu vom avea probleme 
pe luna în curs”

Ieri-dimineaţă, cititorii ne se-
sizaseră deja faptul că în anumi-
te farmacii nu mai reuşeau să-şi 
mai procure medicamentele 
compensate şi gratuite. Despre 
situaţia în cauză ne-a oferit de-
talii preşedintele filialei gălăţene 
a Colegiului Farmaciştilor Galaţi, 
farm. Florina Bonifate.

„Dacă banii n-ar fi venit la 

CJAS, ne-am fi găsit într-adevăr 
într-o situaţie dificilă. Dar banii 
au venit, aşa că acum putem să 
predăm reţetele pe care le-am 
onorat în lunile iunie şi iulie şi 
pe care până acum am fost obli-
gaţi să le păstrăm în farmacii. O 
veste bună este şi faptul că se 

vor achita din sumele restante. 
Iar în ceea ce priveşte onorarea 
de reţete compensate şi gra-
tuite, cred că gălăţenii pot sta 
liniştiţi pentru că nu vom avea 
probleme în luna septembrie”, a 
declarat preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

La Sanremo Optik
Consult 
oftalmologic 
şi ochelari - 
doar 69 de lei
[ e timpul să vedeţi 
mai bine, fără să plătiţi 
mai mult! 
[ ofertă excepţională 
pentru toată luna 
septembrie adresată 
tuturor gălăţenilor

Ziua Internaţională a Surdităţii

Sănătatea auzului 
promovată de Sonorom

În fiecare an, data de 1 sep-
tembrie marchează pe întreg 
globul Ziua Internaţională a 
Surdităţii, prilej cu care oame-
nii din toate colţurile lumii sunt 
avertizaţi asupra pericolelor care 
le pot afecta sănătatea auzului. 
În acest scop, Sonorom a iniţi-
at în anul 2009 o campanie de 
educare şi conştientizare a po-

pulaţiei privind importanţa au-
zului atât pentru  sănătatea per-
soanelor de toate vârstele, cât şi 
pentru participarea acestora la 
viaţa socială. Campania numită 
“Porţi deschise la Sonorom” con-
tinuă şi anul acesta în cabinete-
le din întreaga ţară, iar testarea 
constă în realizarea unei audi-
ograme şi interpretarea pe loc 

a rezultatelor. Porţile Sonorom 
vor rămâne deschise la puncte-
le de lucru din întreaga ţară în 
prima săptămână a lunii sep-
tembrie. În Galaţi puteţi obţine 
informaţii suplimentare la se-
diul amplasat în str. Ion Creangă 
nr. 6, bloc Egreta 2, parter (vizavi 
de Restaurantul Continental) 
sau puteţi apela numărul de 

telefon 0236/490105 (persoane 
de contact Corina Cutov şi Gina 
Gologan). 

Surditatea este o boală care 
nu doare şi nu iese în evidenţă, 
nu ţine cont de vârstă sau de 
statut social. Cu toate acestea, 
prejudecăţile îi împiedică pe 
mulţi dintre noi să ducă o via-
ţă normală, să comunice firesc, 

să asculte muzică sau orice su-
net din jur. Din această cauză, 
Sonorom se implică direct în 
procesul de informare a popu-
laţiei şi participă la identificarea 
problemelor de auz ale gălăţe-
nilor, oferindu-le soluţii tehnice 
de ultimă generaţie adaptate 
nevoilor fiecăruia în parte.

Ana Beliu

Plăţile mult-dorite 
Toate spitalele, „curăţate” de datorii

Evident, nu doar spitalelor gălăţene li se vor plăti datoriile. Potrivit unui comu-
nicat oficial al Ministerului Sănătăţii, s-a solicitat „deschiderea bugetară pentru 
1.000.000 mii lei din sumele prevăzute pentru minister la rectificarea bugetară. 
Această sumă reprezintă prima tranşă pentru plata unor datorii din sistemul sani-
tar. Suma de 616.500 mii lei va fi alocată pentru a plăti prima parte din obligaţiile 
spitalelor, peste termenul de scadenţă la data de 30 iunie 2010, aşa cum prevede 
OUG 48/2010 pentru modificarea şi completarea unor acte normative în domeniul 
sănătăţii în vederea descentralizării”.

G.K. 

olimpia Buzia, preşedintele CJAS
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Flash Fotbal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

* Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al FC Vaslui, Ciprian Damian, 
a declarat că Lopez Caro (foto) ocupă în 
continuare funcţia de antrenor principal 
al echipei, dar a precizat că pot veni şi 
alţi tehnicieni pe postul său. Ieri, la Vaslui 
a avut loc şi o revoltă, jucătorii refuzând 
să participe la antrenamente. În privinţa 
acestui incident, tehnicianul iberic Lopez 
Caro a declarat: “Ce s-a întâmplat este îm-
potriva dreptului meu de a munci. Îmi sunt 
violate atribuţiile de antrenor. Se pare că 
lipseşte respectul faţă de mine. Există un 
regulament de ordine interioară care va fi 
pus în aplicare şi dacă jucătorii vor conti-
nua să nu vină la antrenamente”.

Nu de aceeaşi părere au fost 
şi sportivii, care prin vocea ata-
cantului Daniel Pancu au anun-
ţat că au primit două zile libere 
din partea finanţatorului Adrian 
Porumboiu.  “E treaba lui Lopez 
Caro, noi avem liber. Am discu-
tat cu domnul Porumboiu, avem 
liber două zile din partea patro-
nului, ne-am conformat. Am fost 

anunţat că vom avea un alt antrenor de 
vineri dimineaţă”, a spus Pancu.

* FCM Târgu Mureş l-ar putea păstra 
pe Adrian Falub ca director tehnic, pen-
tru postul de antrenor intenţionând să-l 
aducă pe Alin Artimon. Vicepreşedintele 
Consiliului de Administraţie al FCM Târgu 
Mureş, Claudiu Maior, care este şi vicepri-
mar al municipiului, a precizat că Falub are 
un contract valabil pe un an şi nu ar vrea 
să renunţe la el, dar între timp se doreşte 
semnarea unui contract cu Alin Artimon 
pentru postul de antrenor.

Grupaj realizat de 

Atmosferă destinsă, ieri 
la prânz, la Complexul de 
Alimentaţie şi Cazare pentru 
Sportivi din Galaţi. În sala de 
conferinţe şi-au dat întâlni-
re sărbătoritul zilei - Gabriel 
Gheoca - antrenori, reprezen-
tanţi ai Direcţiei pentru Sport, 
ai Primăriei, Clubului Sportiv 
Şcolar, un mare număr de zia-
rişti.

Motivul întâlnirii a fost unul 
deosebit - sărbătorirea vice-
campionului mondial de canoe 
- Gabriel Gheoca. Directoarea 
Magdalena Irincu i-a oferit o 
splendidă cupă (cu tricolor), o 
diplomă şi tricou, în timp ce re-
prezentantul Primăriei i-a înmâ-
nat o diplomă şi un buchet de 
flori, declarând că la “Serbările 

Galaţiului”, vicecampionul mon-
dial se va afla în centrul atenţi-
ei generale. I-au fost adresate 
urări de succese şi o participare 
cât mai fructuoasă la viitoarea 
Olimpiadă. 

Gheoca - 
băiatul modest din Micro 20

Cu şapte ani în urmă, o acţiu-
ne de selecţie organizată de soţii 
Adrian şi Adina Maftei avea să-l 
depisteze pe viitorul mare cam-
pion. Era elev la Şcoala Nr. 43 (din 
Micro 20). Mare amator de apă, 
Gabriel nu a spus nu intenţiilor 
tehnicienilor şi după numai trei 
luni eroul nostru s-a prezentat 
la primul său concurs de canoe, 
unde a reuşit să prindă finala. 

Nu i-a trebuit mult timp, pentru 
că în următoarele concursuri 
s-a evidenţiat în mod deosebit. 
Timp de patru ani a reprezentat 
culorile Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi, pentru care a cucerit nu-
meroase trofee la juniori - între 
care şi titlul de vicecampion 
mondial, din Cehia. Din toamna 
lui 2007 s-a transferat la puterni-
cul Club Steaua. Aici şi-a îmbo-
găţit panoplia cu trofee - titluri 
şi locuri fruntaşe la „Naţionale”, 
participări încununate de suc-
ces la Campionatele Europene şi 
Balcanice.

Totul a culminat cu titlul de 
vicecampion mondial în canoea 
de patru a României, la recen-
tele Campionate Mondiale de 
la Poznan (Polonia). După un 
start mai puţin reuşit (locul VI 
după 250 de metri) a fost mărit 
considerabil ştrocul şi echipa-
jul nostru s-a instalat pe poziţia 
a II-a, pe care nu a mai cedat-o 
şi care avea să-i aducă medalia 
de argint (colegii lui din barcă: 
Nicolae Bogdan, Mihail Simion şi 
Florin Comănici).

Poznanul i-a adus 
alte trei medalii!

La nici două zile de la 
„Mondiale”, Gheoca - cu ca-

noea lui de patru - a partici-
pat la Campionatul Mondial 
Universitar, pe aceeaşi pistă 
nautică de la Poznan. De data 
aceasta buchetul de medalii a 
fost mult mai consistent: aur în 
cursele de 500 şi 1000 m, bronz 
în cea de 200 m.

De unde la începutul carierei 
de canoist, lui Gabriel i-a plă-
cut mai mult apa, acum a ajuns 
să îndrăgească la fel de mult şi 
barca! Şi aceasta i-a adus atâtea 
succese. Cum eroul rândurilor 
de faţă nu are decât 21 de ani, 
acesta are tot viitorul în faţă.

Şi încă o informaţie importan-
tă: Gabi Gheoca este preocupat 
şi de instruirea sa - este student 
în Capitală.

Să nu-l uităm 
nici pe Mihalachi

De la “Mondialele” din 
Polonia au fost aduse României 
alte două medalii. Unul dintre 
eroi este moldoveanul Victor 
Mihalachi (care a primit cetăţe-
nie română) - care în anii tine-
reţii sale a fost legitimat la CSS 
Galaţi şi s-a pregătit cu aceeaşi 
soţi Adina şi Adrian Maftei. 
Mihalachi, şi canoea sa de doi 
(împreună cu Alex Dumitrescu) 
au cucerit medaliile din metalul 

cel mai preţios la 500 şi 1000 m. 
În prezent, Mihalachi este legiti-
mat la Clubul Dinamo.

Kaiacul şi canoea gălăţeană 
şi tradiţia

Practicanţii sportului cu pa-
gaia şi padela din Galaţi se pot 
mândri cu o frumoasă tradiţie. 
De foarte mulţi ani, la asociaţiile 
sportive Recolta, Voinţa, Ancora, 
iar mai târziu la CSM Dunărea şi 
Clubul Sportiv Şcolar frumoasa 
disciplină sportivă ne-a adus nu-
meroase trofee. 

Sub îndrumarea unor an-
trenori iscusiţi - precum Vasile 
Mănăilă şi Panait Severin - aici au 
activat zeci de sportivi, care au 
făcut cinste sportului gălăţean 
şi celui românesc. Amintim doar 
pe o parte dintre protagoniştii 
anilor din urmă - Ion Bârlădeanu, 
actualul preşedinte al FRKC, 
Ionel Leţcae, Antonel Borşan, 
Petre Dimofte sau Ion Geantă, în 
vitrinele cărora se află nenumă-
rate trofee naţionale, europene 
şi mondiale. Şi tradiţia este dusă 
mai departe, de sportivi precum 
Gabriel Gheoca, pe care gălă-
ţenii l-au sărbătorit cu cea mai 
mare atenţie, şi l-au înconjurat 
cu multă afecţiune.

Gh. Arsenie

Alexandra 
Dulgheru - 
în turul doi 
la US Open 

TENIS. Jucătoarea Ale-
xandra Dulgheru, locul 27 
WTA şi cap de serie numărul 
25, s-a calificat în turul doi 
al US Open, după ce a în-
vins-o, cu scorul de 6-3, 6-1, 
pe franţuzoaica Julie Coin, 
locul 123 WTA, într-un meci 
care a durat 78 de minute. 
Dulgheru, care anul trecut 
nu a depăşit primul tur la pri-
ma sa participare la turneul 
de peste Ocean, o va întâlni, 
în premieră, în faza următoa-
re pe sportiva suedeză Sofia 
Arvidsson, locul 55 WTA, care 
a trecut de Sorana Cîrstea cu 
6-1, 6-2. Prin calificarea în tu-
rul secund al ultimului Grand 
Slam al anului, Dulgheru şi-a 
asigurat un cec de 31.000 de 
dolari. Simona Halep, locul 
96 WTA, a fost eliminată în 
turul întâi al turneului ameri-
can, fiind învinsă, de sportiva 
sârbă Jelena Jankovici, locul 
cinci WTA şi a patra favorită 
a competiţiei, cu scorul de 
6-4, 4-6, 7-5, după un meci 
de două ore şi 20 de minu-
te. Halep (care va împlini 19 
ani pe 27 septembrie) a avut 
ocazia să servească pentru 
câştigarea meciului, la sco-
rul de 5-4, în setul decisiv, 
dar experimentata jucătoare 
sârbă (25 de ani) a revenit şi 
şi-a adjudecat trei ghemuri 
consecutiv, câştigând o par-
tidă foarte disputată.

FORMULA 1. Construc-
torul de automobile Renault 
ia în considerare răscumpă-
rarea acţiunilor echipei de 
Formula 1 cu acelaşi nume, 
pe care le-a cedat la sfâr-
şitul anului 2009 grupului 
luxemburghez de investiţii 
Genii Capital. Cu noii finan-
ţatori, Renault F1 a înregis-
trat rezultate peste aştep-
tări în acest sezon, care au 
culminat cu cel de-al treilea 
podium (locul III) înregistrat, 
duminică, de pilotul polo-
nez Robert Kubica, la Spa-
Francorchamps. Echipa este 
pe locul V din 12 formaţii, 
cu 123 de puncte, la 22 de 
puncte de Mercedes GP, ocu-
panta locului IV în clasamen-
tul constructorilor. Conform 
publicaţiei finlandeze „Turun 
Sanomat”, situaţia financiară 
a Renault s-ar fi îmbunătăţit 
atât de mult, încât compania 
franceză ar fi devenit intere-
sată să-şi refacă participarea 
în Formula 1 la nivelul din 
trecut.

FUTSAL. Comitetul Exe-
cutiv al FRF a aprobat un re-
ferat conform căruia în sezo-
nul competiţional 2010-2011, 
cluburile de fotbal în sală din 
cele două Ligi existente (I şi 
a II-a) vor primi din partea 
federaţiei un sprijin financiar 
în valoare totală de 50.000 
de euro. De specificat fap-
tul că, prin bugetul aprobat, 
FRF sprijină cele 14 cluburi 
de fotbal feminin, în acelaşi 
sezon competiţional 2010-
2011, cu 80.000 de euro.

ATLETISM. Sud-africana 
Caster Semenya (19 ani) s-a 
clasat doar pe locul IX în 
proba de 800 m din cadrul 
reuniunii internaţionale de 
la Rovereto (Italia), Palio del-
la Quercia - ediţia a 46-a, în 
vreme ce sprinterul ameri-
can Justin Gatlin a terminat 
al doilea la 100 m. Semenya, 
campioana mondială en-ti-
tre, a fost cronometrată cu 
timpul de 2 min 07 sec 16/100 
în proba de 800 de metri, 
câştigată de italianca Elisa 
Cusma Piccione, în 2 min şi 
37/100. Gatlin (28 ani), campi-
on olimpic pe 100 m în 2004, 
care a revenit vara aceasta 
după o suspendare de patru 
ani pentru dopaj, a fost cro-
nometrat cu timpul de 10 sec 
09/100, fiind devansat în cla-
sament de jamaicanul Johan 
Blake (20 ani), 10 sec 06/100. 
Americanul a acuzat dureri la 
coapsa dreaptă pe ultimii 10 
metri ai cursei.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Patricia Ţig 
a concurat 
în Ungaria 

[ Gălăţeanca Patri-
cia Maria Ţig (Clubul de 
Tenis I.C.M.R.S.) a parti-
cipat la Turneul ‘’Budaros 
Cup’’ (Grade 3), turneu in-
ternaţional din Ungaria, 
pentru juniori. Iată rezul-
tatele înregistrate de că-
tre Ţig: 6-3, 6-3 cu Diana 
Juhasz (Ungaria) şi  3-6, 
3-6 cu Anett Kontaveit 
(Estonia); Ţig/Irina Maria 
Bara(CT. ICMRS/CT 
Iris Stei) 7-5, 4-6, 10-3 
cu Viktoria Kisialeva/
Reka Muller(Bulgaria/
Ungaria), 6-4, 6-1 cu 
Ekaterina Alexandrova/
Oksana Koshman (Rusia/
Ucraina) şi  6-7 (4), 6-7 (4) 
cu Daneika Borthwick/
Joanna Henderson 
(Marea Britanie). 

[ Federaţia Română 
de Rugby a organizat, 
la Târgovişte, o tabă-
ră de iniţiere pentru 
echipele de copii şi ju-
niori IV şi V. La campus 
a participat, alături de 
Liceul „Pantelimon” şi 
Liceul „Aurel Vlaicu” din 
Bucureşti şi CSS Bârlad, 
şi o grupă de la Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” din 
Galaţi. Deplasarea s-a fă-
cut cu sprijinul Direcţiei 
pentru Sport, tabăra 
având un caracter  nu 
numai sportiv, ci şi edu-
cativ. S-au efectuat an-
trenamente comune, pe 
compartimente, sub su-
pravegherea antrenoru-
lui federal pentru jucăto-
rii tineri.  Cantonamentul 
s-a organizat sub formă 
de tabără utilitară, spor-
tivii fiind cazaţi în corturi 
militare şi au mâncat la 
popotă. S-a urmărit, ast-
fel, stimularea petrecerii 
timpului în colectivitate, 
dezvoltarea spiritului 
de întrajutorare, în con-
diţii de viaţă austeră. 
Totodată, cei o sută de 
sportivi au fost benefi-
ciarii unor activităţi cul-
turale în care au vizitat 
monumente istorice în 
vechea capitală a Ţării 
Româneşti. 

[ Antrenorul Dumi-
tru Berbeci şi-a manifes-
tat nemulţumirea faţă de 
rezultatele obţinute de 
sportivii de la Centrul de 
Antrenament Tg. Bujor la 
Campionatele Naţionale 
de lupte pe nisip de la 
Mangalia. ‘’A fost prima 
noastră participare şi, 
din păcate, nu am obţi-
nut rezultatele la care am 
sperat. Ciprian Macovei 
a câştigat două meciuri, 
dar a pierdut (1-2) a tre-
ia partidă şi nu a intrat 
în turneul final. Şi Costel 
Dorofte a avut aceeaşi 
evoluţie. Ambii au fost 
dezavantajaţi de  gre-
utate. Oricum, am avut 
multe de învăţat şi acum 
avem experienţa necesa-
ră pentru viitoarele parti-
cipări’’. 

Gh. Arsenie 

La câteva zile după încheiere – cu un 
real succes pentru sportul gălăţean (aur şi 
bronz la juniori III) - lumea baschetului ur-
măreşte cu acelaşi interes o altă competi-
ţie de anvergură. La Cluj, se desfăşoară în 
aceste zile turneul final al Campionatului 
Naţional de baschet pentru juniorii de 16 
ani. Şi aici – ca şi la Galaţi – oraşul nostru 
este prezent cu două echipe. Ambele fe-
minine – Liceul cu Program Sportiv (an-
trenori Oana Tiron şi Titi Constantinescu) 
şi Phoenix Paneurogal (antrenor Mugurel 
Lepădatu). Sorţii au hotărât ca echipe-
le noastre să evolueze în aceeaşi Serie 
B, alături de MC Sport Cluj şi PH Cluj. În 
Seria A sunt prezente alte patru echi-
pe: Olimpia Bucureşti, KSE Tg. Secuiesc, 
CSS Bega Timişoara şi CSS Universitatea 
Craiova. 

Cele două echipe au debutat în cursul 

zilei de ieri, iar astăzi vor juca între ele! 
(ora 14.00). Mâine se vor încheia partide-
le din grupe, iar sâmbătă şi duminică se 
vor disputa meciurile semifinale şi finale, 
precum şi cele de clasament. 

Echipele noastre se prezintă cu ur-
mătoarele loturi de jucătoare: Phoenix 
Paneurogal: Iulia Răileanu, Ana Maria 
Dudu, Raluca Neculache, Irina Vasilache, 
Teodora Neagu, Sica Cuzic, Mara 
Popescu, Oana Voloacă, Roxana Benea, 
Alexandra Graur şi Andreea Coja; Liceul 
cu Program Sportiv: Margareta Dorofte, 
Laurenţia Munteanu, Claudia Staicu, 
Mihaela Hurduc, Raluca Vasiliu, Andreea 
Şoptică, Mihaela Dănilă, Mădălina Iancu, 
Maria Cuzic şi Olimpia Simion.     

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

„Am fost dată afară?... 
Nici nu mă mai duc!”

Ordonanţa privind restruc-
turarea aparatului bugetar po-
tenţează incertitudinea de la 
vârful Direcţiei pentru Sport a 
Judeţului Galaţi care anul trecut 
şi-a schimbat de două ori condu-
cerea. Începând de luna trecută, 
directorii coordonatori - câte 
doi la fiecare direcţie - au fost 
demişi prin ordin ministerial. 
Magdalena Irincu a rămas doar 
coordonator interimar până la 
organizarea unui nou concurs, 
iar Fiţa Lovin, cu vârstă de pensi-
onare de anul trecut, a fost trimi-
să la plimbare! Cu toate că de pe 
16 august n-a mai dat pe la DSJ, 
fosta mare atletă a bâjbâit până 
să ofere o replică. „Am fost dată 
afară? Eu sunt în concediu, mai 

am o zi sau două, nici nu ştiu. 
Ar trebui să ies la pensie. Nici nu 
ştiu dacă mă mai duc la Direcţie” 
a comentat doamna Lovin, ad-
miţând apoi că ştia de intenţia 
Magdalenei Irincu. 

„A procedat urât de tot”

„Ce a făcut Irincu este foar-
te urât. În mod normal, putea 
să mă mai ţină o lună sau două 
până-mi venea decizia de pen-
sionare, dar ea a procedat urât 
de tot” a adăugat fosta şefă a 
sportului gălăţean din perioada 
1995-2009. Ce s-a întâmplat de 
fapt? După demiterea hotărâtă 
de Autoritatea Naţională pen-
tru Sport, Fiţa s-a orientat către 
un post de consilier superior, 
redevenind funcţionar public. 
Magda Irincu, sesizând că noua 

sa subalternă (n.r. – până la în-
ceputul lunii trecute, cele două 
nu se aflau în relaţie de subor-
donare) a depăşit de aproape un 
an vârsta de pensionare, i-a dat 
şah mat, desfăcându-i contrac-
tul de muncă: „N-am făcut decât 
să respect legea. Dacă ar fi venit 
să-mi vorbească, poate că ar mai 
fi rămas o perioadă la Direcţie, 
iar faza cu concediul de odihnă 
este o minciună. Doamna Lovin 
nu mai are nicio treabă cu DSJ 
Galaţi!”     

Cine pe cine acuză?

Fiţa Lovin afirmă cu hotărâre 
că, dacă ar fi posibil, ar candida 
încă o dată la postul de director 
coordonator al Direcţiei pentru 
Sport. „Dacă mi-ar permite le-
gea, m-aş lupta din nou pentru 

postul de director. Cu contra-
candidaţi ca Irincu sau altcine-
va, aş câştiga fără probleme. 
Magda n-a făcut nimic de când 
este la DSJ, se laudă degeaba! 
Iar dacă a făcut ceva, a continuat 
proiectele lui Marius Humelnicu 
(n.r. – fost conducător în vara 
anului trecut). N-a pus două paie 

cruce!”, acuză antrenoarea de 
atletism pe care, ce-i drept, n-o 
prinde bine rolul de procuror 
de vreme ce mandatul său, de 
14 ani de zile, i-a fost vehement 
contestat de opinia publică gă-
lăţeană, bazele sportive din oraş 
aflându-se de multă vreme în 
paragină. 

Oţelul, „amical” la Ploieşti
Profitând de pauza competiţională impusă de preliminariile Campionatului 

European din 2012, conducerea Clubului de Fotbal Oţelul a stabilit un meci amical 
cu Astra Ploieşti pentru sâmbătă, 4 septembrie. Partida va avea loc în oraşul „aurului 
negru”, pe Arena „Astra”, de la ora 18.00. La acest joc, antrenorul Dorinel Munteanu 
nu va putea miza pe serviciile a cinci jucători. Râpă, Neagu şi Antal se află la lotul 
naţional de tineret, iar Ochiroşii şi Giurgiu sunt accidentaţi. 

Dănuţ Lungu

Fericitul laureat - Gabriel Gheoca - 
”flancat” de mentorii săi: Adrian şi  Adina Maftei

Foto: M. Petrescu

Dilema fostei mari atlete Fiţa Lovin

[ Fosta şefă a Direcţiei pentru Sport a Judeţului Galaţi a fost demisă acum două săptămâni 
din cadrul instituţiei, însă medaliata de la Los Angeles '84 susţine că se află în concediu 

[ Actuala conducătoare a DSJ, Magdalena Irincu, crede însă că Fiţa Lovin, care între timp 
a admis că nu mai are legătură cu instituţia, joacă teatru  

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Fiţa Lovin nu s-a împăcat cu gândul pensionării şi ar mai candida 
o dată pentru şefia Direcţiei pentru Sport Galaţi

În concediu 
sau concediată?

Gălăţenii şi-au sărbătorit laureatul...
[ Marele campion la canoe Gabriel Gheoca a venit acasă

BasChet Şicane 
între Porumboiu şi Lopez

     În aceste zile, la Cluj-Napoca 

Turneul final 
al „Naţionalelor” 

de junioare - Under 16

M. Chiriliuc 
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Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

 

     comunicat de pres
  Data: spre difuzare imediata 

LUCRARI DE REABILITARE RETELE DE DISTRIBUTIE APA POTABILA SI CANALIZARE
IN GALATI

 PRIMARIA Gala i si S.C. APA CANAL S.A. Gala i anun a inceperea din 03.09.2010 a lucrarilor de 
reabilitare canalizare pe Str. BALCESCU pe tronsonul cuprins intre strada Brigadierilor si strada Lahovari. Lucrarile 
presupun inlocuirea colectorului existent prin montarea conductelor Dn 1500 mm in vederea preluarii si transportului 
apelor uzate deversate avand drept obiectiv final: 

 
- Cresterea stabilitatii terenurilor de fundare prin eliminarea pierderilor din retea  
- Reducerea impactului negativ al apelor uzate evacuate asupra mediului inconjurator   
 

Termenul de finalizare pentru executia lucrarilor este 03.11.2010 . Pe perioada executiei traficul va fi deviat 
pe strada  Domneasca asigurandu-se circulatia pe doua sensuri pe tronsonul dintre strada Lahovari si strada 
Brigadierilor.  
  Lucrarile sunt executate in cadrul Proiectului ISPA  ‘Reabilitarea sistemelor de apa si canalizare si 
constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in derulare de catre SC Apa Canal SA Galati cu finantare 
de la Uniunea Europeana.  

  
 

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com  
 
Pentru eventualele sesizari si reclamatii scrieti la: ispa@mfinante.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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LUCRARI DE REABILITARE RETELE DE DISTRIBUTIE APA POTABILA SI CANALIZARE
IN GALATI

 PRIMARIA Gala i si S.C. APA CANAL S.A. Gala i anun a inceperea din 06.09.2010 a lucrarilor de 
reabilitare canalizare pe Str. Garii  pe tronsonul cuprins intre strada Domneasca si strada Balcescu. Lucrarile 
presupun inlocuirea colectorului existent prin montarea conductelor Dn 1000 mm in vederea preluarii si transportului 
apelor uzate deversate avand drept obiectiv final: 
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constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in derulare de catre SC Apa Canal SA Galati cu finantare 
de la Uniunea Europeana.  

  
 

 
Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com  
 
Pentru eventualele sesizari si reclamatii scrieti la:.ispa@mfinante.ro 
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economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  
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Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 
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Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

(000854)

• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garaje, 
garduri. 0744395480. (006127/NC-
271606)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/NC-
271682)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/NC-
271701)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (000229/
NC-271880)
• Executăm lucrări hidroizolaţie, ga-
ranţie. Tel. 0741742826. (000337/NC-
272167)
• Acoperiş - reparaţii, montez tablă. 
Tel. 0745591512. (000333/NC-272168)
• Execut instalaţii electrice, sanitare, 
zugrăveli, altele. Tel. 0742566663, 
0761766059. (006314/NC-272181)
• Execut lucrări la cheie, glet, zidă-
rie, văruieli, izolaţie, polistiren. Tel. 
0755494580. (006100/NC-272230)
• Fier forjat pentru casa ta. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523, 
0729149762. (000359/NC-272271)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Amenajări interioare, exterioare, fi-
nisaje construcţii, metalice diverse. 
0754985077. (006390/NC-272425)
• Amenajări interioare, rigips, faian-
ţă, parchet, finisaje etc. 0757623948. 
(006390/NC-272433)
• Astrologia ne poate ajuta în toate si-
tuaţiile, sunaţi! 0725543250. (000453/
NC-272537)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, faianţări, rigips, 
parchet, duşumele, sobe cărămidă. 
0754309681. (006478/NC-272578)
• Transport persoane aeroporturi, ori-
ce oră, climă, 250 lei. Tel. 0742910802. 
(000484/NC-272654)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri, 
OSB. Tel. 0766447653. (006561/NC-
272770)
• Demolări faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, hidroizolaţii. Tel. 
0726034933. (0099937/NC-272796)
• Executăm mansardări, consolidări 
vile, beciuri, canalizări. 0741206744. 
(000406/NC-272818)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperi-
şuri, termoizolaţii, amenajări, gresie, 
faianţă, gleturi, var. Tel. 0751945125. 
(000560/NC-272944)
• Ieftin! Instalaţii electrice, tablouri. Tel. 
0756062398. (000584/NC-272965)
• Execut instalaţii sanitare, montaj 
calorifere, reparaţii subsoluri. Tel. 
0749669436. (000593/NC-272968)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0741630394. 
(000588/NC-272976)

• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. Tel. 0747367895. 
(000574/NC-272987)
• Executăm amenajări interioare, lu-
crări de hidroizolaţii şi termoizolaţii şi 
zidării. Tel. 0745501741. (000573/NC-
272988)
• Tencuieli mecanizate 150 mp/zi, 10 
lei/mp. Tel. 0745244001. (006648/NC-
273038)
• Echipă executăm amenajări interi-
oare şi exterioare, instalaţii electrice 
şi sanitare. Tel. 0747762938. (000604/
NC-273039)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare la calitate şi preţuri 
imbatabile. Tel. 0743704684. (000608/
NC-273040)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(0099945/NC-273041)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, tencu-
ieli, instalaţii. 0741628872. (000642/
NC-273086)
• Echipă efectuăm lucrări de faianţă, 
gresie, rigips, parchet, zugrăveli. Tel. 
0760439268, 0747431279. (000648/
NC-273123)
• Închiriez schelă de 7 etaje, preţ 100 
lei negociabil /zi, cu toate accesoriile. 
Tel. 0723939505. (000660/NC-273125)
• Executăm faianţă, gresie, lambri-
uri, parchet, zugrăveli rigips. Tel. 
0742870202. (000567/NC-273127)
• Acordeonist- condus nunţi, forma-
ţie, calculator. 0743915568. (08.10.
ext.65m/NC-273255)
• SC CLB Group execută hidroizolaţii 
acoperişuri şi termoizolaţii exterioare, 
profesionale, la preţuri competitive. 
Tel. 0748115122, 0756861441. (006696/
NC-273258)
• Execut zidării, tencuieli, izolaţii po-
listiren, gleturi, amenajări interioare, 
şape. Tel. 0748554813. (006747/NC-
273405)
• Executăm termoizolaţii cu polistiren 
cu alpinişti utilitari şi schelă. Reduceri 
pe suprafeţe mari. Tel. 0757439119, 
0752478758. (000733/NC-273439)
• Execut lucrări de fier forjat. Tel. 
0753651758, 0766645573. (000724/
NC-273444)
• SC prestează recoltat floarea-soa-
relui, porumb. Tel. 0756082990. 
(0099973/NC-273453)
• Instalator sanitar execut rigips, gre-
sie, faianţă. Tel. 0747542763. (006779/
NC-273491)
• SC execută avantajos lucrări interioa-
re, faianţă, gresie, zugrăveli, parchet 
laminat, zidării, placări, izolaţii inte-
rioare, demolări. Oferim seriozitate. 
0756682240. (006683/NC-273598)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede 
şi bine. 0236324742, 0753535728. 
(006860/NC-273637)
•  Filmări video, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0745699337. (000809/NC-273669)

• Convenabil gresie -faianţă, seriozita-
te. 0749410181. (000816/NC-273709)
• Zidării, tencuieli, faianţă, zugrăveli. 
0743484826. (006870/NC-273710)
• Zugrăveli, zidării, tencuieli, instalaţii, 
izolaţii, neg. 0742620758. (006875/NC-
273714)
• Reflexoterapie la domiciliu. Tel. 
0746243659. (006884/NC-273719)
•  Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(006887/NC-273723)
•  Hidroizolaţii, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(006891/NC-273728)
• Maistru constructor, experienţă înde-
lungată, echipă execut case -vile, con-
solidări, renovări, amenajări interioare, 
exterioare, instalaţii, izolaţii etc. Ofer 
transport, garanţie. Tel. 0746703354. 
(000848/NC-273759)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, rigips, izolaţie po-
listiren, parchet, faianţă. 0754309681. 
(000858/NC-273807)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (000310/
NC-266797)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, expe-
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC-270527)

• Şofer profesionist B, C, E, D, atesta-
te, card, experienţă TIR. 0746643714. 
(006868/NC-273642)

Cumpãrãri
Diverse

Cereri de
Serviciu

Vânzări
Electronice

Vânzãri
Diverse

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând garaj M19. 0745506564. 
(006139/NC-271581)
• Vând garaj str. Oltului, Micro 17. 
0740542408. (000285/NC-272007)
• Baloţi mici lucernă, coasa recentă, 
negociabil. 0744764095. (006301/NC-
272096)
• Vând avantajos cameră tineret + 
birou cu calculator. Tel. 0748950666. 
(006321/NC-272190)
• Vând moară porumb, com. Piscu. 
0743529415. (000432/NC-272452)
• Vând SRL, fără datorii. 0740193102. 
(006506/NC-272711)
• Vând porumb ştiuleţi. Tel. 0740101259. 
(000491/NC-272726)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (00654/NC-272727)
• Vând ţuică 53 grade. Tel. 0768780944. 
(000503/NC-272904)
• Vând firmă nouă SRL. Tel. 0766228628. 
(006632/NC-273046)
• Vând centrală termică Buderus pe 
lemne, 45 kW. Tel. 0236331084, după 
ora 17,00. (000605/NC-273092)
• Vând barcă cu motor 4 CP, 5 m lun-
gime, cu suport, tractabilă, 1500 E 
neg. Tel. 0230540059, 0744185472. 
(000568/NC-273199)
• Vând capre Bariera Traian, Tunelului 
53. (006758/NC-273364)
• Vând circa 2000 kg porumb ştiu-
leţi, recoltă 2009, Scânteieşti. Tel. 
0749112854. (006768/NC-273479)
• Vând pui de carne, puicuţe, cur-
cani crescuţi la curte, pe păşune. 
0745660391. (000810/NC-273670)

• Vând calculator electronic 80 Gb, im-
primantă color, display, masă calcula-
tor. 0236435780. (006867/NC-273673)
• Vând garaj Micro 17, apă trasă 
+beci, stare foarte bună. 0746834567. 
(006853/NC-273686)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
0770713539. (006856/NC-273687)
• Vând banchete Opel Astra-G, motor, 
ştergătoare parbriz, radio CD, bicicle-
tă cursieră. 0763745527. (006876/NC-
273715)
• Vând semicavou cimitir Eternitatea. 
Tel. 0741767740, 0724110105. (000827/
NC-273718)
• VAND RAFT SI TONETI STICLA(TIP 
BUZAU).TEL 0745305200 (SMS/
PF/273817)
• Vând garaj Micro 21, în spa-
te Cinema Dacia. 0745363241. 
(006469/NC-272567)
• Vând garaj Ţiglina I, lângă 
Liceul Emil Racoviţă. 0745363241. 
(006470/NC-272568)
• Dormitor sculptat, stare perfectă, 
450 lei. 0740588600. (000857/NC-
273808)

• Vând moară porumb, capacitate 
400 kg/h, preţ producţie, neg. Tel. 
0744677232. (006815/NC-273584)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC-273646)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/10/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/NC-
267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/NC-
270945)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/NC-
271586)
• Cumpăr antichităţi diverse, bani 
vechi. Tel. 0721281681. (006644/NC-
273142)

• Cumpăr arbuşti gard viu Buxus. 
Tel. 0729500561. (000843/NC-
273737)

• Vând linie Technics cu boxe, Sony 
playstation 2 cu jocuri. 0743894779. 
(0099939/NC-272870)
• Vând aparat foto Sony cyber-
shot digital cu încărcător original. 
0743894779. (009993,9/NC-272871)
• Avantajos vitrine frigorifice. 
0756878660. (006729/NC-273339)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977. 
(09/10/mr/01/NC-273404)
• Vând calculator, bormaşină -2 buc., 
fucţionale. 0754510555. (000791/NC-
273600)

Matrimoniale

Meditaþii

• 41 ani/ 1,67, fără obligaţii, locuin-
ţă, doresc doamnă pentru căsătorie, 
eventual un copil. Tel. 0741776526. 
(006670/NC-273591)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (006234/NC-
260623)
• Meditez convenabil engleză, eventu-
al la domiciliu. 0722537603. (000097/
NC-271804)
• Pregătire limba engleză, franceză, 
informatică elevi. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0105064/NC-273425)

• Pregătire matematică clase-
le IX - XII (experienţă, răbdare, 
seriozitate; 1 - 2 copii / şedinţă). 
Tel. 0745221474. (vl/NC-273644)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)
•  Reparaţii  frigidere, maşini spă-
lat automate, domiciliul clientului, 
garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (000635/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
•  Decupaje  pereţi +transport, confec-
ţii porţi, garduri. 0742111307. (0099727/
NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
•  ELECTRICIAN AUTORIZAT  - execu-
ţii, reparaţii, proiecte "Electrica", auto-
matizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice.  DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verifica-
re- încărcare AER CONDIŢIONAT 
AUTO ŞI CASNIC&&. 0740167887, 
0720256788. (0099635/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (09/10/
cs/12/NC-158440)
•  Reparaţii  maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie.  0786892149, 0770508663, 
0336809021. (000635/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0099882/
NC-206718)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000278/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (009152/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(000717/NC-232732)
•  Intermedia  execută  hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări  
interioare şi exterioare,  clădiri la roşu  
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (006234/NC-260622)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de  hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
•  ECHIPĂ PROFESIONIŞTI  (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente, demolări, decupaje pereţi şi 
izolaţii polistiren. Telefon: 0745209979. 
(004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• Can Galaxy execută  HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0105066/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/NC-
268774)
• Parchetar , maşini cu aspiraţie, se-
riozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/10/bc/26/NC-
188295)

Universitatea “Dun rea de Jos” din Gala i 
Facultatea de tiin a Calculatoarelor 

 
Organizeaz  concurs de admitere la  

MASTERAT în specializ rile 
Tehnologii si Aplica ii Informatice – 4 semestre, 120 credite 

Sisteme Inteligente – 3 semestre, 90 credite 
Informa ii la sediul facult ii – Str tiin ei nr 2 ,  tel 0336 130 236 

www.csed.ugal.ro , www.fsc.ugal.ro 
Inscrieri la concurs: 6-9 septembrie 2010 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Oferte de
Serviciu

dul

•  SC Security WBC SRL  angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Angajez şofer Papuc pt. colectare 
covoare domiciliul clientului, 8 ore/ zi, 
800 lei, 4 ore/ zi, 400 lei. 0757812606. 
(vl/NC-264358)
• Studio  videochat  angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• Angajăm muncitori necalificaţi şi co-
fetari -patiseri pentru fabrica de dul-
ciuri Vădeni. Rel. la tel. 0372765649. 
(8/10/ext./45m/NC-271350)
• Angajez agent tiketing, turism, cu 
experienţă. 0723253061. (0099825/
NC-271534)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Angajez barman -ospătar restaurant 
King, str. N. Bălcescu nr. 3. (006334/
NC-272124)
• Firmă de soft angajează translator 
- secretară cu cunoştinţe solide de 
limbă franceză, cu aspect fizic plăcut, 
cu sau fără experienţă. 0741539547. 
(0099872/NC-272145)
• SC Simba Trade SRL angajează 
gestionari benzinărie. Relaţii la tel. 
0236470895. CV la fax 0236470893. 
(0099871/NC-272147)
• Angajăm programator PHP/MySQL, 
experienţă minim un an sau proiecte 
realizate. 0741539547. (0099872/NC-
272148)
• SC angajează muncitori prelucrări 
-debitări tablă. Tel. 0236470498. 
(000361/NC-272179)
• Recrutăm consultanţi financiari. CV la 
dan.iorga@bcrasigviata.ro. (006415/
NC-272415)

• Angajăm agent pază, atestat. Email: 
paza_guardr@yahoo.com. (0099881/
NC-272424)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tăriţie, pizzar. Relaţii tel. 0755789498. 
(006443/NC-272491)
• Fast -food angajează personal. Relaţii 
tel. 0763782354. (006443/NC-272492)
• SC Simba Invest SRL angajează agent 
vânzări. CV-ul la adresa de email 
mchiriac@simbainvest.ro sau fax 
0236448505. (0099888/NC-272494)
• SC AKKA angajează  tâmplari lemn  
cu experienţă. Str. Tecuci 168A, tel. 
0236463021. (0099889/NC-272499)
• SC AKKA angajează muncitori cu ex-
perienţă în  montajul ferestrelor  şi 
uşilor  termopan. Tel. 0236463021, str. 
Tecuci 168A. (0099889/NC-272500)
• Angajez ospătari restaurant 
Corneliuss. Tel. 0749278177. (000465/
NC-272538)
• Societate comercială angajează eco-
nomist pentru compartiment financi-
ar -contabil, cunoscătoare contabili-
tate de gestiune şi producţie inclusiv 
închiderea balanţei şi bilanţului, cu ex-
perienţă operare programe Light 2000 
şi GestPro. CV la email: topmeatfood@
yahoo.com sau nr. de fax 0236334101 
şi interviu zilnic în str. Traian nr. 437 
Galaţi. (08/10/bc/23/NC-272576)
• SC angajează instalator sanitar şi de 
încălzire, necalificaţi. Relaţii Basarabiei 
170. (0099895/NC-272635)
• Angajăm vânzător cu experien-
ţă în vânzarea florilor. 0722646706. 
(0099924/NC-272662)
• Restaurant Pub Grill angajează aju-
tor bucătar, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe. Str. Domnească nr. 87, lângă 
Mioriţa. (006511/NC-272717)

• SC Rai-Tattoo angajează coafeză, 
frizeriţă, cosmeticiană, manichiuristă. 
Relaţii la 0753936800. (006534/NC-
272734)
• Caut menajeră 6 ore pe zi, dimineaţa, 
iubitoare de animale. Tel. 0743183222. 
(006533/NC-272735)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează: director producţie, ingineri 
tehnologi, muncitori calificaţi şi ab-
solvenţi MAIA pentru calificare la locul 
de muncă. Interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. CV la fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (08/10/
bc/23/NC-272851)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0722941119. (006571/NC-272912)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, raion preparate. 0756060981. 
(0099933/NC-272926)
• Bar angajează personal, Coşbuc 
113. Tel. 0740149273. (0099942/NC-
272961)
• Angajez menajeră pentru pensiu-
ne Delta Dunării, asigur cazare. Tel. 
0748230357. (000597/NC-272962)
• Brutărie angajează modelator şi cocă-
tor doar cu experienţă, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0755100699. (0099953/
NC-272964)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu experienţă. Tel. 0746019000. 
(006637/NC-273015)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10BC49/NC-273016)
• Angajez şofer, gestionar. CV la fax 
0236448533. (0099944/NC-273019)
• Angajez modelatoare covrigi pro-
gram 4,00. Tel. 0740165814. (0099946/
NC-273020)
• Restaurant Dakota angajează ospă-
tăriţe cu experienţă. Tel. 0745771069. 
(0099947/NC-273021)
• Angajăm personal cu experienţă 
în confecţionat şi montat tâmplărie 
PVC şi Al. Interviul are loc astăzi, ora 
16,00, la sediul Decovil SRL, str. Ştefan 
cel Mare nr. 2, Bariera Traian. Tel. 
0744362372. (08/10BC49/NC-273058)

• Angajăm manichiuristă în gel şi 
acryl cu experienţă. Tel. 0740080004. 
(0099956/NC-273061)
• Angajez cocător pâine. Tel. 
0744779363. (006676/NC-273065)
• Autoservice angajează mecanic auto 
cu experienţă, ajutor mecanic auto, 
vopsitor auto cu experienţă, pregă-
titor, vopsitor, electrician auto cu ex-
perienţă. Tel. 0236464654. (0099954/
NC-273072)
• SC ANGHELNG SRL, cu sediul prin-
cipal în Şendreni, angajează agent 
marketing, cu următoarele aptitudini: 
studii superioare de specialitate; ex-
perienţă de minim 2 ani într-un post 
similar din vânzări; capacitate foarte 
bună de comunicare şi relaţionare 
cu clienţii, atenţie distributivă, simţ 
pentru detaliul semnificativ, capaci-
tate rapidă de decizie; personalitate 
energică, gândire pozitivă, amabili-
tate şi eficienţă; cunoştinţe avansate 
de limba engleză; cunoştinţe operare 
PC (Windows, Microsoft Word şi Excel, 
Internet); permis de conducere cate-
goria B. Se oferă salariu motivant, tele-
fon de serviciu, posibilitate de afirma-
re profesională, transport asigurat de 
firmă, integrare într-o echipă tânără. 
Cv fax 0236826888, email: comercial@
anghelng.ro. (08/10BC51/NC-273112)
• Pizzeria AMA angajează barmani şi 
ospătari. Interviul zilnic, la ora 17,00, 
la pizzerie. Relaţii la telefoanele 
0236413200, 0748226460. (vl/NC-
273113)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236471740, între orele 8,00-16,00. 
(0099957/NC-273117)
•  Spălătorie auto  angajează casi-
er pentru bar şi spălătorie. Relaţii la 
0236-423111 (0910gc20/NC-273170)

• Angajăm zugravi şi zidari. Tel. 
0721837957, 0754536144. (006659/NC-
273175)
• Angajăm optometrist pentru cabinet 
medical. Tel. 0236311414, 0726002341, 
0751708060. (006658/NC-273176)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu posibilitate de angaja-
re. 0723329556. (006698/NC-273246)
• SC angajează personal în domeniul 
termoizolaţiilor exterioare, doar cu 
experienţă. Tel. 0756861441. (006696/
NC-273252)
• Angajăm vorbitor limba italiană, ni-
vel mediu sau avansat. 0749965842. 
(0099963/NC-273341)
• Angajez dulgheri, zidari pentru 
construcţii. 0742076250. (000697/NC-
273342)
• Recrutez 5 consultanţi în asigurări, 
part time şi full time. Tel. 0743964396. 
(000676/NC-273344)
• Director de agenţie recrutează 2 unit 
manageri, cu experienţă în asigurări, 
cariere_asig@yahoo.com. (000677/
NC-273345)
• Caut studentă pentru terapie prin 
joc, copil 6 ani. 0741920481. (006754/
NC-273349)
• Caut terapeut ABA. 0770509378. 
(006754/NC-273350)
• Angajez brutar cu experienţă. 
0754745665. (006746/NC-273362)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0747143378. (006718/NC-273363)
• Angajez zidar pentru tencuieli, plata 
la zi. Tel. 0732245884. (006721/NC-
273366)
• Angajez electromecanic. Tel. 
0236329178, 0743263746. (006727/NC-
273367)
• Angajăm animatoare pentru co-
pii, sală de joacă. Tel. 0745608754, 
0745836331. (006742/NC-273369)
• SC Kalhat Construct angajează pt. 
placări polistiren alpinişti schelari, 
salahori. 0743957706. (006733/NC-
273371)
• Angajez cu CM croitoreasă cu expe-
rienţă, salariu atractiv, rog seriozitate. 
0749113522, 0748511030. (006367/NC-
273393)
• Ok Termo SRL caută instalatori termi-
ce şi sanitare pt. angajare/ colaborare, 
cat. B reprezintă avantaj. 0762005099. 
(006771/NC-273396)
• Angajăm vânzătoare şi tranşatoare 
cu sau fără experienţă, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0744709517, între orele 10,00-
18,00. (006774/NC-273398)
• SC angajează croitorese cu experien-
ţă în lucru pe comandă. 0721243368. 
(006788/NC-273422)
• Angajez zidari. 0762624450. (006798/
NC-273446)
• Florărie angajează personal cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0735887837, 
orele 8,00-16,00. (006795/NC-273449)
• SC angajează fierari, dulgheri. Tel. 
0756063000. (0099973/NC-273451)
• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru fabrică cherestea. Tel. 0756945222. 
(006791/NC-273455)
• SC angajează confecţioneri textile la 
maşină de cusut, 30 persoane, şi verifi-
cator (control calitate), cu experienţă, 
transport gratuit, condiţii avantajoase, 
salariu atractiv. Rel. la tel. 0236449440. 
(0105067/NC-273461)
• Boheme Cafe angajează barmani, 
ospătari. Tel. 0749020449. (006805/
NC-273495)
• Angajăm confecţionere pt. serie 
confecţii textile. Tel. 0727249097. 
(0105069/NC-273499)
• Se caută dansatoare pentru disco-
tecă. Tel. 0748873205. (000757/NC-
273502)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România oferă contracte de 
muncă pentru dansatoare animatoa-
re în cluburile VIP din Japonia etc. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi la 
tel. 0753141421. (8/10/ext./60m/NC-
273503)
• Angajăm ingineri în industria ali-
mentară, absolvenţi 2010 şi muncitori 
calificaţi sau cu experienţă pentru pa-
tiserie, cofetărie şi panificaţie. Cv-urile 
se depun la adresa de e-mail resurse.
umane@cukys.ro sau prin fax la nu-
marul 0236.449955. (09/10/cs/16/NC-
273532)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Parfumul Teilor. 0756922029. 
(000763/NC-273553)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
aparate poker. 0744618800. (000765/
NC-273554)

• Angajez instructori auto cu experien-
ţă. 0744618800. (000765/NC-273556)
• Societate comercială angajează ospă-
tari, barmani, bucătari. Nr. de contact 
0746253906. (0105071/NC-273560)
• Restaurant "Divino" caută bucătar cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0732520530. 
(000767/NC-273579)
• Poliţia Comunitară a municipiului 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei publice de con-
ducere de director general adjunct. 
Relaţii la sediul Poliţiei Comunitare 
Galaţi str. Traian nr. 254, la Serviciul 
Resurse-Umane. (8/10/ext./72m/NC-
273581)
• Angajăm avantajos pregătitor 
-vopsitor auto cu experienţă. Tel. 
0745158846. (000790/NC-273601)
• Caut urgent 3 persoane foarte serioa-
se, isteţe, pt. colaborare, minim liceul, 
training gratuit. 0768420733. (000784/
NC-273606)
• Societate comercială angajează 
mecanizator, combinier, lucrător bar, 
pentru punct lucru Suceveni. Relaţii 
tel. 0236348410, 0236474559. (006837/
NC-273618)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (006836/NC-273619)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0748514584. 
(000808/NC-273638)
• Angajez patiseră şi modelatoare co-
vrigi cu experienţă. Tel. 0752416156, 
0763236045. (0099978/NC-273643)
• Caut persoană pentru îngrijire 
permanentă, bătrână. 0740992620. 
(000806/NC-273645)
• Angajez operator casă amanet. 
Relaţii tel. 0754550484. (000803/NC-
273647)
• Angajez muncitor necalificat cu 
bune cunoştinţe de mecanică auto. 
Tel. 0752188889. (000797/NC-273648)
• Angajăm vânzători presă -carte la 
tarabă, stradal. 0236480058. (000796/
NC-273649)
• SC Rer Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul salubrizării. Relaţii la se-
diul firmei din str. Regiment 11 Siret 
(Complex Francezi). (0105075/NC-
273652)
• Angajăm agent turism cu experienţă 
minimă de 3 luni, experienţa mai mare 
de 3 luni constituie avantaj, limba en-
gleză, CV + poză la: aurelian@e-avion.
ro. (006851/NC-273658)
• Restaurant Beti şi Gioni angajea-
ză bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
0758780869. (006857/NC-273660)
• SC angajează modelatori covrigi cu 
experienţă, salariu net 700 lei. Tel. 
0751034402, 0757530889. (000836/
NC-273734)
• Angajăm o persoană pentru lucru 
în Africa cu aptitudini în: lăcătuşerie, 
sudură, mecanică navală (cunoştinţe 
generale şi practice temeinice); even-
tual cu experienţă pe nave maritime 
-fitter şi preferabil permis de condu-
cere cat. B +cunoaşterea unei limbi 
străine ( franceză/ engleză +spaniolă), 
condiţii de lucru avantajoase. Email: 
naval.expert@yahoo.com. (0099986/
NC-273735)
• New Yorker Cafe angajează barman 
cu experienţă. 0752303236. (0099984/
NC-273736)
• Videochat legal angajează cupluri şi 
modele, condiţii, câştig minim lunar 
de 2000 lei, program flexibil, bonu-
suri în funcţie de performanţe. Tel. 
0755916170 -pers de contact Ana. 
(000840/NC-273739)
• SC angajează zugravi, zidari, rigip-
sar, faianţar, dulgher. Tel. 0755031723. 
(000846/NC-273755)
• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, sa-
lariu motivant. CV şi interviul 12,00-
13,00 la restaurantul Corabia Piraţilor 
din str. Traian nr. 6. (0105086/NC-
273757)
• Angajez personal pentru masaj. Mai 
multe detalii 0746691654. (006898/
NC-273761)
• Angajez doamnă pentru menaj casă, 
cu program permanent (locuire în in-
cinta casei) în comuna Nicoreşti. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236460062 sau 
0756061663. (09/10/gc/24/NC-273762)
• Service auto angajează mecanici, 
electricieni şi tinichigiu auto. Tel. 
0747225253. (0105088/NC-273772)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă min. 
2 ani, pentru cafenea. 0755865451. 
(000852/NC-273773)
• Angajăm operatoare sală jocuri. 
0753507120. (006903/NC-273777)

• Societate comercială angajează 
personal pentru vânzare la puncte-
le de lucru din Galaţi cât şi vânză-
tori ambulanţi. CV-urile se trimit la 
e-mail: mugurcretu@yahoo.ca. Tel./ 
fax 0336101549. Relaţii la 0754578767. 
(0099991/NC-273780)
• Firmă termopane angajează perso-
nal cu experienţă, atelier şi montaj. 
0768120344. (0105089/NC-273805)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• Covrigăria Bonipan 
(Siderurgiştilor, staţia Gh. Doja) 
angajează modelator şi cocător. Se 
oferă CM, salariu 800-1200 lei net, 
experienţa este obligatorie. Tel. 
0728093999. (0099907/NC-272226)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Interioară a Dunării, anga-
jează bucătar cu experienţă. Tel. 
0734225006. (0105060/NC-272835)
• Angajez spălător auto. Tel. 
0744933296. (006793/NC-273450)
• Societate comercială angajează 
muncitori secţie producţie. Relaţii 
la telefon 0728291950 (09/10/
mr/05/NC-273628)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru  
locuri de muncă în străinătate  
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• Angajez barman -ospătar, Micro 
17. Tel. 0748471338. (006404/NC-
272438)

• Night Club angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (000463/NC-272541)

• Firmă de pază angajează per-
sonal pentru funcţia de dispecer. 
Cerinţe: calificare operator PC. Tel. 
0236445285. (0105051/NC-273168)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu carte de muncă, pro-
gram 8 ore. Relaţii tel. 0721239512, 
între orele 8,00-12,00. (0105053/
NC-273169)

• SC angajează electricieni cu ex-
perienţă şi şef lucrări. Relaţii la tel. 
0236410887. (0099960/NC-273173)

• Night club angajează barman -os-
pătar. Tel. 0746304981. (006807/
NC-273498)

• Familie caută persoană internă, 
fără obligaţii, nefumătoare, calmă, 
pentru gătit şi menaj apartament 
4 camere, în Bucureşti, cazare, 
masă, salariu 1000 lei. 0771696029. 
(00739/NC-273585)

• SC angajează muncitor calificat în 
prelucrarea lemnului (circularist). 
Tel. 0744600733. (9/10/gc/22/NC-
273617)

• Firmă de pază angajează perso-
nal pt. funcţia de dispecer. Cerinţe: 
experienţă în domeniu calificare 
operator PC. Relaţii 0725892115, 
0236445283. (0099977/NC-
273634)

• Angajez modelator covrigi cu 
experienţă. 0748030546. (000824/
NC-273682)

• SC SCORPION AUTO S.R.L. 
ANGAJEAZĂ: INGINER STATIE ITP. 
CERINTE: -atestat inspector ITP; 
-experienţă în domeniu pe un post 
similar constituie avantaj; -cunoş-
tinţe de limbă straină (engleză/
francează/germană); - posesor 
permis de conducere categoria B; 
-cunoştinţe solide de operare PC. 
ŞOFER PROFESIONIST. CERINŢE: - 
posesor permis de conducere, ca-
tegoriile: B, C+E, D+E; -experienţă 
relevantă pe un post similar; -fără 
implicări anterioare în evenimente 
rutiere grave. CV-urile şi scrisorile 
de intenţie le puteţi transmite pe 
adresa de e-mail: resurse.uman-
ne@scorpion.ro, la nr. de fax: 0236/ 
444499 sau personal, la sediul din 
str. Brailei, Nr. 269. (09/10/cs/28/
NC-273810)

• Trident angajează; lucrători 
-montatori tâmplărie PVC. Se cere 
experienţă în domeniu, permisul 
cat. B constituie avantaj. CV tel./ 
fax 0236473588 sau la adresa str. 
Lozoveni nr. 115, Galaţi. (9/10/
cs/29/NC-273823)

• Angajez ingineri electric cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099919/
NC-271026)

• Angajăm vopsitor auto şi pre-
gătitor vopsitorie. Relaţii la 
tel. 0744596775. (0099925/NC-
272639)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, sudori, instalatori, 
hidraulişti, electricieni. Relaţii la 
tel. 0236434294 între orele 8,00-
16,00. (0009931/NC-272928)

• Club Planet angajează os-
pătari. Telefon 0745785205. 
(08/10BC50/NC-273017)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic auto cu ex-
perienţă pentru întreţinere şi re-
paraţii mecanice parc auto, for-
mat din camioane MAN şi Scania. 
Salariu motivant, contract de 
muncă, transport asigurat. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273115)

• Depozit cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic utilaj Graifer 
(fucks-comenzi identice cu ale 
excavatorului) pentru încărca-
re-descărcare fier vechi. Se ofe-
ră: salariu net 1000 lei, contract 
de muncă, transport asigurat, 
se cer seriozitate maximă şi res-
ponsabilitatea locului de muncă. 
Relaţii la telefon 0236820073. 
(08/10BC51/NC-273116)

• 100 E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (003975/
NC-232834)

• Firmă angajez dulgheri, 3 mese pe 
zi +cazare, ofer 22 lei /mp, doresc 
seriozitate. 0769483478. (005087/
NC-273754)

• SC Adina SRL angajează contro-
lor calitate şi confecţioner textile. 
Experienţa în domeniul confecţii-
lor textile este obligatorie. Telefon: 
0336/802043, 0741228883. (08/10/
cs/66/NC-272605)

Propuneri de
Afaceri

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

• Subscrisa Cont Expert IPURL Tecuci, 
în calitate de lichidator judiciar, chea-
mă în judecată, pentru atragerea răs-
punderii personale patrimoniale pe 
următorii pârâţi: Munteanu Tudorel, 
cu domiciliul în Galaţi, str. Jupiter nr. 
6, în data de 14.09.2010, în dosarul nr. 
4581/121/2009, al Tribunalului Galaţi, 
debitoare fiind SC Eurotravel Bus SRL; 
Ciobanu Gabriel, domiciliat în Galaţi, 
str. Costache Conachi nr. 1, bl. L1, ap. 
56 şi Bercea Sorin, domiciliat în Galaţi, 
bdul G. Coşbuc nr. 27, bl. E7, ap. 99, 
în data de 15.09.2010, în dosarul nr. 
2106/121/2010, al Tribunalului Galaţi, 
debitoare fiind Marcfood SRL; Tudose 
Camelia, născută în loc. Ostrov, jud. 
Tulcea şi Tudose Neculai, născut în 
mun. Galaţi, în data de 16.09.2010, 
în dosarul nr. 286/121/2009, al 
Tribunalului Galaţi, debitoare fiind Riva 
Impex SRL; Sfârlea Dan, domiciliat în 
sat Şerbeştii Vechi, com. Şendreni nr. 
149, jud. Galaţi, în data de 16.09.2010, 
în dosarul nr. 283/121/2009, al 
Tribunalului Galaţi, debitoare fiind Ive 
Product SRL; Olăreanu Maria, domicili-
ată în str. Lebedei nr. 3, bl. L, sc. 4, et. 2, 
ap. 71, Galaţi şi Qian Fei, cetăţean chi-
nez, act de identitate PA seria CHN nr. 
143205073, emis de autorităţile chine-
ze, în data de 27.09.2010, în dosarul nr. 
4580/121/2008, al Tribunalului Galaţi, 
debitoare fiind Protopmod SRL; Călin 
Paulica şi Călin Nicoleta, cu domici-
liul în str. Macedonă nr. 3, bl. F2, sc. 2, 
ap. 40, Galaţi, în data de 27.09.2010, 
în dosarul nr. 6633/121/2008, al 
Tribunalului Galaţi, debitoare fiind 
Termoclima Distribution SRL; Alecu 
Iulian Georgel, domiciliat în Galaţi, 
str. G. Coşbuc nr. 17, bl. M2, sc. 4, ap. 
124, în data de 28.09.2010, în dosa-
rul nr. 3789/121/2009, al Tribunalului 
Galaţi, debitoare fiind Decorex SRL; 
Sajed Khaled şi Issam Khalid, cu do-
miciliul în str. Socului, bl. B18, ap. 
117, Bucureşti, în data de 28.09.2010, 
în dosarul nr. 7000/121/2008, al 
Tribunalului Galaţi, debitoare fiind 
Inometal SRL; Sava Cătălin, domiciliat 
în Galaţi, str. Traian nr. 34, bl. 40, ap. 
38, în data de 4.10.2010, în dosarul nr. 
6414/121/2009, al Tribunalului Galaţi, 
debitoare fiind Sidralsav Metal SRL. 
(0105077/NC-273822)

• Doresc colaborare cu posesor de apa-
rate poker. Tel. 0744551855. (000740/
NC-273433)
• Ofer împrumut în cadrul unei afaceri, 
garanţie. 0734767403. (006888/NC-
273724)

• Vând afacere profitabilă, vad for-
mat, poziţie excelentă. 0726771804, 
0725639518. (006801/NC-271966)

• Vând buldoexcavator, preţ avantajos. 
Tel. 0755795029. (006680/NC-273110)

• Vând tractor U650 t +remorcă. Tel. 
0753372803. (006625/NC-273292)
• Vând 2 tractoare U650, unul cu RK 
recent. Tel. 0758309345. (000778/NC-
273611)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

VâNZăRI APARTAmENTE

Gars. ŢiG. 2, et. 4/7, balcon, simplă, liberă  - 75.000 lei neG. 
Gars. ŢiG. 1 et. 3/9, vedere la dunăre  - 25.000 e neG.
Gars. micro 19, p/4, demisol, renovată  - 65.000 lei neG.
1 cam. mazepa 1, et. 8/10, simplu, liber  - 22.000 e neG.
1 cam. i.c.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  - 90.000 lei neG.
2 dec. micro 39a, et. 4/4, semiîmb., contorizat  - 95.000 lei neG.
2 dec. micro 21, et. 7/10, termopan, F, G, p, contorizat - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 4/10, termopan, simplu  - 135.000 lei
2 dec. micro 16, et. 4/4, iz. în GaranŢie, simplu, liber - 110.000 lei neG.
2 dec. centru, et. 3/4, simplu, liber  - 130.000 lei neG. 
2 sdec. mazepa i., et. 3/4, simplu, curat  - 37.000 e neG.

2 dec. micro 39c, et. 2/4, termopan, ac, G, F  - 130.000 lei neG.
2 dec. micro 38, p/4, Fr. balc., simplu, curat - 100.000 lei neG.
2 dec. i.c. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaŢios  - 155.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 9/10, balcon mare, simplu  - 125.000 lei neG.
2 sdec. ŢiG. 2, et. 4/4, iz. nouă, curat, simplu  - 110.000 lei neG.
2 dec. micro 20, et. 2/4, la cheie  - 42.000 e neG.
2 dec. sid., et. 4/4, iz. nouă, la cheie  - 135.000 lei neG.
2 dec. micro 18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  - 130.000 lei neG.
3 dec., micro 18, et. 8/11, cF. 1, spaŢios, simplu  - 150.000 lei neG.
3 dec. micro 20, et. 5/10, 2 Gr. sanit., simplu, curat  - 160.000 lei neG.
3 sdec. micro 19, et. 3/4, termop., G,F,p  - 125.000 lei neG.
3 dec. icFrimu, et. 3/4, 2 Gr. sanit., 2 balc., simplu  - 180.000 lei neG.
4 sdec. micro 39b, et. 4/4, iz. nouă, simplu, curat  - 110.000 lei neG. 

CASE şI TERENURI

vilă  vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  - 95.000 e neG.
teren smârdan, st - 600 mp, d - 25 m, enerGie el., apă curentă - neG.
teren vânători, st - 1120 mp, d - 35 m  - 15e/mp neG.
teren zătun, s - 36.000 mp  - 100.000 lei neG.
teren v. alecsandri, s - 3000 mp, d - 30 m, cart. nou  - 12 e/mp neG.
sat costi, vatră de casă, d - 20 m,  - 30 e/mp neG.
teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  - 6 e /mp neG.

ÎNChIRIERI ofERTE

1 cam. port, p/4, mobilat, contorizat, curat  - 150 e/ lună neG.
1 cam,. n. leonard, et. 1/4, mobilat, utilat, curat  - 550 lei/ lună
1 cam. sid., nemobilat, G, F, p  - 100 e/ lună
2 dec. a. vlaicu, et. 3/4, mobilat, utilat lux  - 800 lei/ lună
3 dec. pc, et. 2/4, mobilat, utilat nou  - 1200 lei/ lună.

Gars. M 19, R-uri, parter  55.000lei 
1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei
1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp  93.000lei neg
1 cam ICF, parter, balcon, Tp ext.,  100.000lei
bl. mixt
1 cam Port, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp  25.000E 
1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg
1 cam M 21, parter, 42mp, bl mixt  110.000lei neg
2 cam M 21, et. 5/5, g+f+p, Tp, CT  83.000lei
2 cam M 17, et. 4, g+f+p, Tp, CT  105.000lei
2 dec M 38, Y-uri, stradal, parter  90.000lei
2 sdec TIG 2, et. 8/9, 60mp  100.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, g+f+p, Tp  105.000lei
2 dec M 19, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  105.000lei
2 dec M 13b, B-uri, et. 3/4   110.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, simplu  115.000lei
2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei
2 cam Port, et. 8/10, liber  30.000E

2 sdec Centru, et. 3/4, Tp  130.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, parter, curat  145.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, 54mp  150.000lei
2 dec MAZ 2, et. 2/4, 54mp  150.000lei
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM  98.000lei
3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM  130.000lei 
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  160.000lei 
3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei neg
3 dec SID V, et. 1/4, liber  45.000E
4 dec ICF, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai,  55.000E
balc. 14m
Vila Vanatori 255mp, p+1+m  88.000E
     (variante imob.)

1 cam SID, nemob, et. 4, g+f+p  100E/luna
2 dec MAZ 1, mob. si utilate, curat  140E/luna neg
3 dec PC, mob si utilat, et.3/4, Tp, AC  1000lei
3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp   200E/luna
4 cam Maz 2, nemob, parter  200E/luna 

• Garsonieră Micro 19, bl. G4, et. 2, 
21.000 lei. 0722694001. (009838/NC-
270469)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0763022386. (006317/NC-272188)
• P.f. vând garsonieră Port, et. 7, 32.000 
lei. Tel. 0728845764. (000428/NC-
272448)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
29500 lei. 0756907647. (006433/NC-
272521)
• Vând garsonieră, îmbunătăţiri, Port, 
4/7, 45000 lei, negociabil. 0729596739. 
(000610/NC-273071)
• Vând garsonieră Micro 40, balcon, g, 
f, t, izolaţie nouă. 0751014717. (000600/
NC-273303)
• Vând garsonieră preţ bun, et. 2. Tel. 
0766213340. (000721/NC-273443)

• Vând garsonieră Ţiglina I, A1, etaj 1, 
poziţie foarte bună. Tel. 0722623036. 
(00729/NC-273465)
• Persoană fizică vând garsonieră 
M19, zona Billa1, et. 3/4, mobilată 
+electrocasnice, preţ 75.000 neg. Tel. 
0741387513. (000755/NC-273513)
• Ţiglina I, A7, et. 1, modern, 80.000 lei. 
0771603815. (000789/NC-273603)
• Garsonieră îmbunătăţită, Ţiglina I, 
I-uri, 8/10. 0763298970. (006889/NC-
273695)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, str. 
Siderurgiştilor 20, parter, balcon, sta-
re bună, mobilată sau nemobilată. 
0741010372. (006882/NC-273698)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. A3, 
îmbunătăţită, sau schimb cu aparta-
ment cu 2 camere, ofer diferenţă. Tel. 
0336420007, 0751894793, 0754677877. 
(006883/NC-273700)
• P.f. vând garsoniră Ţiglina I. A5, et. 
1, termp., gresie, faianţă, parchet, uşă 
metl. 23000 E. 0747922127. (006897/
NC-273766)

• P.F VAND GARSONIERA 21MP.
MICRO 39A PRET 55000LEI NEG TEL. 
0743044202 (SMS/PF/273815)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament o cameră 
Siderurgiştilor, bloc mixt, sau spaţios, 
parter, 30000 E, schimb cu 2-3 camere 
+diferenţă. Tel. 0755921637. (006458/
NC-272527)
• 1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 34 
mp, dec., 9/9, 80000 lei. 0753315161. 
(006584/NC-272874)

• Vând urgent 1 cameră, zonă bună. 
0745227466. (006604/NC-272879)
• 1 cameră, 30 mp, 75000 lei. 
0722852083. (0099928/NC-272931)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Micro 20. Tel. 0726756321. (000633/
NC-273078)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 115000 
lei. Tel. 0743454034. (08/10/ext/62m/
NC-273083)
• 1 cam. Mazepa 2, mansardă, CT, AC, 
TP, UM, PL, pod, 98.000. 0744374263. 
(000703/NC-273323)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, J4, et. 3, preţ 80.000 lei. Tel. 
0765801914, 0745245683. (006781/NC-
273355)
• Pf vând ap. 1 cameră, bloc mixt, 
Micro 14, Siderurgiştilor, parter, 36 mp, 
100.000 lei. Tel. 0749576067. (006787/
NC-273426)
• Vând ap. o cameră, liber, BR1C, etaj 
7/11, pers. fizică. 0763660830. (000773/
NC-273576)

• Vând apartament o cameră Mazepa 
1, îmb., Tel. 0733990900. (000779/NC-
273610)
• Urgent o cameră ICF, et. 2, liber. 
0755600099. (006835/NC-273621)
• Urgent 1 cam., Port, fam. 075560099. 
(006835/NC-273622)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa (Pescarul). 
0731462764. (006825/NC-273627)
• P.f. vând apartament 1 cameră IREG, 
parter, balcon. 0727143765. (000801/
NC-273684)
• Vând o cameră 32 mp, Micro 20. 
0751599947. (006902/NC-273771)
• Vând 1 cameră Mazepa, 0740273879. 
(09/10/cs/14/NC-273800)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099936/NC-271233)
• Vând apartament o cameră Micro 
38, mobilat, utilat, fără interme-
diari. 0745363241. (006467/NC-
272565)
• Vând apartament o cameră parter, 
Mazepa I, C2, 24000 E negociabil. 
0722925036. (000638/NC-273079)

• Apartamente cu una cam. la roşu, 
50000 lei, la cheie 70000 -160000 lei. 
0751183601. (0099921/NC-272563)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-150952)
• Ţiglina 2, etaj intermediar, termo-
pan, uşă metalică, 115000 negociabil. 
0747708566. (05/10/bc/28/NC-170692)
• Proprietar vând 2 decomandate, 
ICFrimu. 0766644724. (000599/NC-
250801)
•  Ocazie  2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)

• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• P.f. vând ap. 2 cam. Siderurgiştilor 
Vest, et. 4/4, AC, g,f,p,t, 40.000 euro. 
0745762777. (005280/NC-269008)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Bloc Atena 2009, Faleză, 79.000 
E, Spicu Centru, mobilat 39.000 E. 
0744106690. (0099801/NC-270847)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, 
simplu, et. 4/4, neg. 0765244113. 
(005796/NC-271136)
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vIaţa lIberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,  33.000 RON                                                                                                                                              
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam M 40,p/4,la cheie,cu gaze     72.000 Lei
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM          90.000 LEI
Ap 1 cam IREG, 4/4, MOB NOU          80.000 LEI NEG
Gars ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB           110.000 lei NEG
2 sdec Tig 2, et.int,simplu                  95.000 Lei
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    132.000 Lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,                     120.000 Lei
2 dec M 38, P/4, CURAT                     90.000 Lei
2 sdec Tig 1, 1/4,1 balc , imb            100.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, TM,IZOLATIE        115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER             135.000 lei 
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,p,1 balc               35.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU    140.000 lei 
3 sdec M 19,et.3, liber,1 balc ,IMB    125.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 39 ,et.1, 100 mp, 3balc     168.000 LEI

VANZARI CASE SI TERENURI 
· 460MP Zona Arcasilor  45 E/mp
· 1100 mp,d=28m,Sat costi  15 E/mp
· Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  37 E/mp
· Loturi casa Vanatori   16 E/mp
· Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp,  130.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars M 19, mobilata-utilata         350 lei 
Ap 1cam Maz.1,mobilat,utilat NOU   150 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    600 lei neg
2 dec M 17, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 dec Sid  et.4  nemobilat        500 LEI 
2 dec Centru Nemobilat           400 Lei
2 dec Centru  mobilat-utilat     150 E
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei
Oferta zilei: 2 sdec., Tig. 2, 60 mp, simplu   95.000 Lei

• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• 2 camere Micro 19, etaj 3, balcon, 
100000 lei. 0757921394. (000182/NC-
271816)
• Vând 2 decomandate lux, Mazepa II. 
Tel. 0743018678. (000219/NC-272203)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, zona Piaţa Centrală, îmbună-
tăţiri, preţ negociabil. Tel. 0740118820. 
(000383/NC-272305)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 38. Tel. 
0756763391. (006382/NC-272311)
• Apartament 2 camere, 45 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 40.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272470)
• Vând apartament două camere, ul-
tracentral. 0741065868. (006509/NC-
272719)
• 2 camere Micro 20, etaj 8/10, 120000 
lei. 0753315168. (000373/NC-272821)

• 2 camere Ţiglina III, lux, parter, 
geam la baie, cu grădină, 140000 lei. 
0753315168. (006584/NC-272873)
• Vând urgent apartament 2 deco-
mandate, zonă bună. 0755541794. 
(006604/NC-272880)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 130000 
lei. 0742846233. (0099928/NC-
272906)
• 2 dec., I.C.Frimu, et. 3/4, termopan, 
g,f,p, contorizat, 56 mp, liber, 155000 
lei neg. 0764869881. (08/10/pc/02/NC-
272924)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, zona IC Frimu. Tel. 0757809123. 
(006615/NC-273004)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
et. 2, stradal. Tel. 0757277130. (006620/
NC-273005)
• Vând 2 cam. Micro 20, et. 1/10. 
0754810202. (000627/NC-273074)
• Vând apartament 2 camere vizavi 
Liceul MAIA, parter, stare bună sau 
schimb cu apartament 3 camere +di-
ferenţă. Tel. 0749487262. (000629/NC-
273076)

• Proprietar vând 2 cam. dec., 3/4, 
Micro 19. Tel. 0755212690. (000639/
NC-273080)
• 2 sdec., Micro 19, etaj intermediar. 
Tel. 0788194041. (000640/NC-273081)
• 2 dec. Micro 20, et. 1, îmbunătăţit, 
135000 lei. Tel. 0766966373. (000640/
NC-273082)
• 2 camere, confort I, Micro 17, etaj 
2, curat, termopan. Tel. 0743764703. 
(000640/NC-273084)
• Vând apartament Micro 20, bloc E2, 
135000. Tel. 0740678926. (000645/NC-
273085)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Ţiglina II, parter. Tel. 
0727837844. (000601/NC-273087)
• PF vând apartament 2 camere, PS-
uri, variante. Tel. 0766761481. (000666/
NC-273177)
• PF 2 sdec. Ţig. I, 3/4, liber, curat, neg. 
1,200 mld. Tel. 0740204409. (000671/
NC-273178)
• Vând ap. 2 cam. Sid., SD-uri, et. 2, 2 
balcoane, mobilat, îmbunătăţit, me-
rită văzut. Tel. 0743924221. (006687/
NC-273179)

• Vând apartament 2 camere, simplu, 
curat, etaj 2/4, I.C. Frimu, preţul pieţei. 
Tel. 0746314758. (006689/NC-273180)
• PF vând apartament Micro 13B, par-
ter, CT, P,G, UM, izolaţie, 48 mp, preţ 
160.000 lei. Tel. 0741360961. (006708/
NC-273245)
• Vând 2 camere dec., Mazepa II, g, f, 
p, tp, 54 mp, 4/4, preţ 45.000 E. Tel. 
0721870018. (000688/NC-273250)
• Vând/schimb 2 sdec. Ţiglina II, et. 4, 
2 balcoane, 60 mp. Tel. 0744614466. 
(08/10PC10/NC-273262)
• Vând apartament 2 camere sdec., 
zonă bună, neg. Tel. 0747181135. 
(006710/NC-273305)
• Vând apartament 2 camere supe-
ramenajat, Mazepa, (ne)mobilat. Tel. 
0735211902, 0723627611. (000624/NC-
273314)
• Vând apartament 2 camere, conf. I, 
et. 3, decomandat, M20, 150.000. Tel. 
0720048368. (006737/NC-273329)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, amenajat şi mobilat modern, 
termopan, CT, AC, G,F, P, alarmă, zona 
Mazepa. Tel. 0723169439. (0099967/
NC-273372)

• Vând apartament 2 camere dec., et. 
3/4, zona General, 54 mp, 2 balcoane. 
Tel. 0747282527. (006769/NC-273376)
• Vând apartament zona General, 2 ca-
mere, decomandate, 50 mp, etaj 3/4, 
gresie, faianţă, parchet, termopane, 
centrală proprie, contract individual 
Apaterm, izolaţie exterioară, utilat, 
mobilat. Tel. 0744602841. (000711/NC-
273380)
• Vând apartament 2 camere, oraşul 
Bălan. Tel. 0740145035. (006726/NC-
273410)
• 2 camere, balcon, îmbunătăţit, 
Aviaţiei, 85.000. Tel. 0747151858. 
(000737/NC-273431)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, neg. 0740768192. (006804/NC-
273505)
• P.f. vând ap. 2 camere, decomandat, 
et. 3/4, tâmplărie aluminiu interior 
-exterior, îmb. +garaj, 55.000 E neg. 
0744931272. (000753/NC-273515)
• Vând ap. 2 camere, varianta mare, 
Sid. Vest, et. 2, CT, T, UM, P, G, F, neg., 
cu posibilitatea de plată în rate, exclus 
agenţii. 0729088758. (006772/NC-
273586)

• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, Ţiglina 1, PS-uri, et. 3/8, preţ 
neg. Tel. 0745266959. (000698/NC-
273593)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
stradal, Mazepa2. Tel. 0722516915. 
(000621/NC-273597)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. 0728358415. (006827/NC-
273626)
• Ap. 2 cam. Centru, etaj intermediar, 
semidecomandat, îmbunătăţit, ac-
cept variante auto. Tel. 0766530305. 
(006886/NC-273696)
• Vând apartament şi garaj. 
0744930477. (000835/NC-273731)
• Vând 2 apartamente cu 2 camere, 
zona Parfumul Teilor. 0728390321. 
(000837/NC-273732)
• Vând ap. 2 camere, ICFrimu, 2/4. Te. 
0755041251. (000838/NC-273749)
• 2 camere M20, 3/4, 60 mp. 0753315168. 
(000847/NC-273760)
• Vând apartament 2 camere sdec., et. 
4/4, zonă centrală, preţ 39.000 E. Tel. 
0744313944. (000856/NC-273778)
• 2 cam. dec., M39C, 2/4, îmb., 53 mp, 
130.000 lei neg. 0753805054. (9/10/
bc/1/NC-273781)

• 2 cam. sdec., M38, p/4, îmb., 105.000 
lei neg. 0756533396. (9/10/bc/1/NC-
273782)
• Vând 2 sdec., Ţiglina 2, simplu, 1 bal-
com, et. 1, 125.000 lei. 0769258513. 
(9/10/bc/9/NC-273784)
• 2 dec. Micro 20, et. 3, 140.000 lei. 
0749083939. (9/10/pc/01/NC-273788)
• 2 dec. Mazepa 2, etaj intermedi-
ar, amenajat, 40.000 E. 0749083939. 
(9/10/pc/01/NC-273790)
• 2 dec. ICFrimu, 2 balc., 125.000 lei. 
0749083939. (9/10/pc/01/NC-273791)
• Vând 2 decomandate, Siderurgiştilor, 
2 balc, 110.000 lei, 0742005072. (09/10/
cs/14/NC-273802)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-273811)
• SC vinde ap. 2 camere, posibilita-
te rate. 0733449103. (0099936/NC-
271232)

• Vând apartament 2 camere, et. 
2, Mazepa 2. Tel. 0744677232. 
(006815/NC-273583)

Vânzãri
2 camere
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg  
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 135.000 ron
2dec M-21 1/4 CT,AC,termopan int.ext. 155.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 2/4 t,g,f,UM 85.000 ron 
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int.ext. 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 ron 
3dec Sid.V 2/4, 2 balcoane 2 gr.sanit. 45.000 E neg
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 3/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

InchIrIem apartamente mobIlate 
sau nemobIlate.

Garsonieră Viaduct, et. 3, îmbunătăţită - 45.000 neg.

1 cam. I.c. Frimu, et. 1, 42 mp, liberă  - 100.000 lei

1 cam. I.c. Frimu, et. 2, curată  - 80.000 lei

2 dec. Ţig. II, et. 1, liber  - 115.000 lei

2 sdec. Ţig. I, et. 4, iz. bună, curat  - 87.000 lei

2 sdec. Ţig. I, parter, balcon, îmbunătăţit  - 110.000 lei

2 dec. piaţa centrală, et. 2, ct, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. mazepa I, et. 3, bl. nou, îmbunătăţit  - 160.000 lei

2 dec. sid. Vest, et. 3, curat  - 145.000 lei

2 dec. I.c. Frimu, et. 2, curat  - 140.000 lei

2 dec. I.c. Frimu, et. 4, 2 balcoane, 60 mp  - 125.000 lei

2 dec. sid. Vest, parter, curat  - 150.000 lei

2 sdec. micro 40, et. 1, balcon, liber  - 95.000 lei 

2 dec. micro 38, et. 2, tmp  - 120.000 lei

2 dec. micro 17, et. 4, 2 balcoane, gr+f, tmp  - 120.000 lei

2 dec. micro 17, parter, amenajat  - 140.000 lei

2 sdec. micro 19, et. 2, balcon, liber  - 95.000 lei

2 dec. micro 20, parter, balcon mare  - 140.000 lei

2 dec. micro 20, et. 3, 2 balcoane, tmp  - 145.000 lei

3 dec. micro 20, et. 5, 70 mp, simplu  - 145.000 lei

3 dec. micro 17, et. 3, 2 balcoane  - 160.000 lei

3 dec. micro 20, et. 5, 75 mp, bl. nou, tmp  - 180.000 lei

3 sdec. micro 19, et. 3, liber, amenajat  - 115.000 lei

3 dec. micro 18, et. 8/10, ac, 

îmbunătăţit, 70 mp  - 145.000 lei

3 sdec. micro 13, et. 3/4, curat  - 125.000 lei

3 dec. micro 13, et. 4/5, renovat, liber  - 41.000 e

3 dec. I.c. Frimu, et. 4, iz. bună, tmp  - 160.000 lei

3 dec. sid. Vest, et. 1, curat  - 170.000 lei 

3 dec. mazepa I, et. 4, 75 mp, curat  - 170.000 lei

4 sdec. micro 39, et. 3, balcon, simplu  - 130.000 lei

4 sdec. micro 16, parter, amenajat  - 200.000 lei

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3 camere, et.2, complet 
utilat, zona ICFrimu, S11, 75.000 E. Tel. 
0756619885. (000312/NC-272092)
• Vând apartament 3 camere, Sid. 
Vest, îmbunătăţit, g, f, um, ct. Tel. 
0745516370. (000049/NC-272220)
• Vând ap. 3 camere la IREG, aproxima-
tiv 100 mp, contorizat, mobilat, utilat 
lux, 53.000 E, sau variante, merită 
văzut. Tel. 0749083729. (000320/NC-
272266)

• Vând ap. 3 cam. sdec. Micro 40, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. 0743961673. 
(006505/NC-272712)
• Vând urgent apartament 3 deco-
mandate. 0755541794. (006604/NC-
272881)
• 3 decomandate, 70 mp, 170000 lei. 
0757594575. (0099928/NC-272901)
• Vând apartament cu trei camere lân-
gă Billa II. 0747640716, 0740595618. 
(006627/NC-273090)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
et. 4/4, Micro 13B, 120000 lei neg. Tel. 
0744939439, 0752926404. (000656/
NC-273139)
• Vând apartament cu 3 camere cen-
trală, tp, parchet, situat în Ţiglina I, 
bl. B3, ap. 53, et. 1. Tel. 0747224142, 
0236458165, 0744770701. (0105055/
NC-273225)
• 3 Faleză, bloc nou lux, 97.500 E. Tel. 
0754628112. (08/10PC10/NC-273267)
• Vând apartament 3 camere, com. 
Cuca. Tel. 0749669367. (006739/NC-
273327)

• Vând apartament 3 camere, et. 2, Nae 
Leonard, g+f++t+p. Tel. 0748025996. 
(006728/NC-273415)
• Vând apartament 3 camere. Tel. 
0754503748. (000738/NC-273432)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
Micro 20. Tel. 0766620267. (000743/
NC-273436)
• Apartament 3 camere, 80 mp, et. 3, 
pe est, semiîmbunătăţit, Nae Leonard, 
bl. C6, 53.000 E. Tel. 0744251186. 
(000730/NC-273469)
• Vând urgent 3 camere, 97.500 lei. Tel. 
0722220031, 0756514960, 3 cam.caba-
nova.com. (006773/NC-273484)
• Vând ap. Tel. 0786499912, 0761651101. 
(006802/NC-273506)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu, spaţi-
os, toate utilităţile, extindere spaţiu 
comercial stradal şi balcon, eventual 
garaj cu beci. 0745619782. (000762/
NC-273533)
• Vând ap. 3 camere dec. 0746393304. 
(000787/NC-273604)

• P.f. ap. 3 camere parter, Mazepa 1, su-
perîmbunătăţit sau schimb +diferen-
ţă. 0740570231, 0744587801. (006848/
NC-273678)
• Urgent 3 camere BR16, 40000 E. Tel. 
0746142638. (006877/NC-273701)
• P.f. vând ap. 3 sdec., îmbunătăţit, 
exclus agenţii. 0741772545. (006893/
NC-273725)
• I.C.Frimu, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
175000 lei. 0747934519. (09/10/bc/10/
NC-273747)
• 3 dec.  Mazepa I, amenajat, et. 1. 
0755626340. (006895/NC-273758)
• Vând 3 dec., parter, N. Leonard, 
simplu, 1 balcon, 79 mp, 200.000 lei. 
0749859761. (9/10/bc/9/NC-273783)
• 3 dec., M17, et. 1, 160.000 lei. 
0749083939. (9/10/pc/01/NC-273792)
• 3 dec. Sid. Vest, et. 1, 175.000 lei. 
0749083939. (9/10/pc/01/NC-273793)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (09/10/cs/06/NC-273794)

• 3 camere M13, et. 3, 125.000 lei. 
0749083939. (9/10/pc/01/NC-273795)
• Vând 3 decomandate, Dunărea, 2 
balc, et. interm, 0740273879. (09/10/
cs/14/NC-273804)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (09/10/cs/13/NC-273812)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/NC-
269714)

• Vând 3 camere semidecomandate 
Ţiglina I, în spate Tribunal, 57000 E. 
0742015124. (006657/NC-273091)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 3, Siretul, et. 2/4, AC, izo-
lat 2009, preţ neg. 0741931996. 
(006757/NC-273312)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• Apartament 4 camere, 77 mp, 1 
balcon, Ţiglina, PS13, et. 1, 65.000 E. 
0744552695. (0099885/NC-272474)
• 4 camere Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-272646)
• 4 decomandate, et. 3, superîmbună-
tăţit, Billa 2, 71000 euro. 0734922799. 
(000496/NC-272688)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mo-
bilat, Vega (Ultimul Leu), 115000 E. 
0758091470. (000544/NC-272913)

• Vând apartament 4 camere 
Domnească, 90 mp, CT, g,f, garaj, 2 in-
trări, parter. Tel. 0748616690. (000606/
NC-273088)
• Vând apartament 4 camere, Mazepa, 
Ancora. Tel. 0740191921. (000689/NC-
273293)
• P.f. 4 cam. dec., bloc nou, îmbunătă-
ţit, mobilat şi utilat modern, vedere 
la Dunăre, 75.000 E neg. 0746070404. 
(006740/NC-273326)
• Vând apartament 4 camere, zona 
ICFrimu. Tel. 0753764583. (006738/NC-
273328)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, preţ 45.000 E neg., urgent. Tel. 
0742384159. (000715/NC-273385)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (09/10/
cs/13/NC-273813)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Preiau contract garsonieră 
sau apartament, ofer comision. 
0748881840. (006814/NC-273542)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră, banii cash. 0745227466. (006604/
NC-272882)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (09/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, banii cash. 0755541794. (006604/
NC-272883)
• Cumpăr 2 camere exclus Aviaţie, par-
ter şi ultimul etaj. Telefon: 0746.075.121. 
(09/10/cs/04/NC-273567)
• Doresc să cumpăr 2 decomandate 
sau semidec. 0724798995. (vl/NC-
273797)
• Doresc să cumpăr 2 decomanda-
te sau semidec. 0724798995. (9/10/
pc/01/NC-273798)
• Doresc să cumpăr 2 decomandate 
sau semi. 0724798995. (09/10/pc/01/
NC-273828)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr apartament 3 camere, banii 
cash, urgent. 0755541794. (006609/
NC-272884)
• P.f. cumpăr ap. 3 cam., M20/ M21, banii 
cash, exclus agenţii. Tel. 0745239816. 
(000700/NC-273374)
• Doresc să cumpăr 3 decomandate 
sau semi. 0724798995. (9/10/pc/01/
NC-273786)
• Cumpăr 3 camere Sid-Vest, I.C. Frimu, 
cash. 0745/526231. (09/10/cs/06/NC-
273787)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Licitaþii

Mica
Publicitate

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Particular vând urgent terenuri 
pentru construcţii vile, case, în 
Vânători, lângă Cartierul Nou, spre 
Odaia. Suprafeţe între 500 - 2000 
mp, 7E mp. 0726633473. (006666)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toa-
te utilităţile, viran, posibilitate rate. 
0744527191. (000454/NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/NC-
243063)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/
NC-270853)
• Vând urgent casă 1/2 în com. 
Smârdan, sat Cişmele, preţ conve-
nabil şi negociabil. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând casă locuibilă în com. Şendreni. 
Tel. 0748944344, 0723650286. 
(006245/NC-271853)
• Vând casă Şiviţa. 0729064816. 
(000226/NC-271882)
• Vând casă locuibilă, 0,42 ha 
Nămoloasa. 0752453667. (006261/NC-
271906)
• Casă Traian, com. Şendreni, 500 
mp, p+1, 3 dormitoare+ 2 băi+ li-
ving+ bucătărie, ultraîmbunătăţită, 
50.000 E, neg, variante. 0743827674, 
0745499831. (000315/NC-272090)
• Casă 5 camere, dependinţe 750 mp, 
teren. Tel. 0722743977. (000323/NC-
272232)
• Vând casă 2002, 550 mp, toate uti-
lităţile, str. Unirii. Tel. 0746045213. 
(000317/NC-272234)
• Vând casă Câmpina cu 4 camere 
+dependinţe. 0760990880. (08/10/
ext/57m/NC-272280)
• Vând urgent casă modernizată, 
com. Piscu. 0743529415. (000432/NC-
272451)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (000457/NC-272507)
• Vând casă cu teren 240 mp. 
0749589380. (vl/NC-272535)
• Vând vilă str. Domnească 201. 
0754434182. (000459/NC-272606)
• Vilă Vânători complet utilată, nego-
ciabil. 

0740313426. (000531/NC-272790)
• Vilă Vânători, 60000 euro. 0740501429, 
0740938195. (006567/NC-272802)
• Vând casă 2006, utilităţi, 15000 E. Tel. 
0742325513. (000487/NC-272814)
• Vând casă, mansardă, Smârdan, 
36000 E. 0746145426. (006581/NC-
272826)
• Vând casă Smârdan cu toate condi-
ţiile +garaj. 0754901224. (0066655/
NC-273063)
• Vând casă Smârdan, 500 milioane. 
0756851874. (006654/NC-273066)
• Casă st =300 mp, Ţiglina II, 75000 E, 
variante. Tel. 0742013286. (000626/
NC-273067)
• Casă Piaţa Centrală, st =600 mp, neg. 
0743678615. (000640/NC-273069)
• Vând vilă Micro 17. Tel. 0757878366. 
(000658/NC-273129)
• Zona Radu Negru, teren 720 mp, 
85.000 E. Tel. 0754628112. (08/10PC10/
NC-273256)
• Urgent  construcţie la roşu  Mioriţa, 
22.000 euro. 0761348285. (000706/
NC-273321)
• Vând casă str. Traian 565 mp, toate 
utilităţile. 0740556070. (006736/NC-
273331)
• Avantajos vilă. 0756878660. 
(0006729/NC-273337)
• Proprietar, vilă sat Costi. 0747303439. 
(006729/NC-273338)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (006724/NC-
273412)
• Vând casă oraş Tecuci. Tel. 0728137311. 
(000741/NC-273434)
• Vând clădire ultracentrală D+P, afa-
cere la cheie, 2 et. 0755298286. (8/10/
ext./7 m/NC-273510)
• Vilă zona General, 85.000 E sau 
schimb cu apartament plus diferenţă. 
0743135826. (000752/NC-273516)
• Casă str. Chicuş, 150 mp, din care 100 
construiţi, toate utilităţile, 155.000 
lei. 0743 925. 230. (08/10/cs/61/NC-
273557)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (006645/NC-273595)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 
mp, sc= 260 mp, utilităţi, Vânători. 
0722141910. (006841/NC-273615)
• Vând casă 570 mp. Tel. 0748839224. 
(000811/NC-273671)
• Vând casă loc. Soveja, 6 camere, 
beci, centrală lemne, preţ avantajos. 
0763666150. (006866/NC-273672)
• Vând casă bătrânească, 1550 mp, 
I.C.Brătianu, Tulcea. 0748326627. 
(006846/NC-273680)
• Vând casă zonă centrală, P+1+E, 3 
camere, 2 bucătării, 2 băi, toate utili-
tăţile. Tel. 0741062850, 0746525907. 
(000830/NC-273717)
• Vând casă nouă, com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0754953583. (000832/NC-273720)
• VAND CASA SENDRENI ,PROPIETAR, (P 
1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ,BECI, 
CENTRALA PE LEMNE.PRET NEG. TEL 
0721342909 (SMS/PF/273816)

• Ocazie, proprietar vând casă tip 
vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int. -ext. recent, CT, G, F, 
T, venghe heliom, cam. înalte, 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc 140 mp, 
st 320 mp, singur curte, merită vă-
zută, cash 87.000 E, uşor neg. Tel. 
0754526023. (vl/NC-273574)

• Casă la glet, zona Viva Club, par-
ter, etaj, mansardă, racordată uti-
lităţi. Tel. 0740058264. (000994/
NC-271710)

• Vând vilă zonă liniştită. 
0763745527. (006876/NC-273716)

• Vând urgent vilă p+1, 500 mp, 
cartier rezidenţial Vânători, 
dotări lux, preţ negociabil. Tel. 
0745643456. (08/10/cs/01/NC-
272878)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 280 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (000190/NC-
271708)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă 4, 5 dormitoare, mi-
nim 500 mp teren, acte în regulă, 
singur proprietar, posibilitatea de a 
ne muta rapid. 0742770057. (006855/
NC-273659)

• Schimb o garsonieră plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb casă cu teren şi vie comuna 
Pechea cu apartament cu o cameră sau 
garsonieră, jud. Galaţi. 0749278048. 
(006673/NC-273140)
• Schimb teren + casă cu ap. 3 camere. 
Tel. 0752303301. (000663/NC-273203)
• Schimb ap. 2 camere, la cheie, cu 
ap. 1 cameră, 2 camere. 0749112905. 
(006755/NC-273340)
• Schimb 2 camere plus diferenţă pen-
tru 3 sau vând, 120.000 lei. 0751865070. 
(000569/NC-273383)
• Schimb o cameră, central, cu 3 came-
re +diferenţă. 0769279098. (0105073/
NC-273547)
• Schimb 2 camere M17, cu 3 camere 
+diferenţă. 0744639142. (0105073/NC-
273549)
• Schimb casă V. Mărului, 3.000 mp, cu 
ap. 2-3 camere sau vând. 0752979787. 
(006831/NC-273624)
• Schimb. ap. 3 cam. dec., cu 2 cam. 
+diferenţă, M17. 0745637666. (006872/
NC-273662)
• Schimb ap. 3 camere, cu ap. 3-4 
camere, exclus Aviaţiei şi Micro 19. 
0745599387. (006871/NC-273663)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (09/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756304989. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• FAMILIE INCHIRIEM APARTAMENT 
2, 3 CAMERE, NEMOBILAT, ZONA 
SIDERURGISTILOR-IC FRIMU,TERMEN 
LUNG. 0766583055, 0744883682. 
(sms/PF/273384)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (09/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756467632. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
•  Închiriez  ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)
• Închiriez casă cu teren în sat 
Prodăneşti, com. Bereşti -Meria, condi-
ţii avantajoase. 0722694001. (009838/
NC-270468)

• Închiriez apartament 2 camere, M17, 
nemobilat. 0722487770. (005977/NC-
271279)
• Închiriez apartament 2 camere, 
proaspăt renovat, mobilat, Micro 18, 
et. 2. Tel. 0752315953. (006154/NC-
271681)
• Persoană fizică închiriez apartament 
cu 4 camere, Mazepa. Tel. 0723380400. 
(000249/NC-271902)
• Închiriez apartament zona 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0755052300. 
(006318/NC-272187)
• Apartament 2 camere, decomanda-
te, lux, Doja. Tel. 0742955683. (006018/
NC-272229)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat. 
Tel. 0755633155. (000398/NC-272435)
• Primesc în gazdă o familie. Nr. tel. 
0754434182. (000459/NC-272531)
• 2 cam. central, ultradotat. 
0749572306, 0744281824. (006456/
NC-272551)
• Apartament 4 camere, utilat, se-
mimobilat, lângă ASE. 0740410559. 
(000085/NC-272647)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
Micro 16, mobilat. 0762637964. 
(006248/NC-272823)
• Închiriez apartament 1,2,3 camere 
(ne)mobilate. 0766484974. (006604/
NC-272885)
• Ofer garsonieră de închiriat. 
0751944539. (006545/NC-272907)
• Închiriez ap. 1 cam. complet utilat, 
Mazepa. 0722771406. (000657/NC-
272914)
• Ap. 3 cam. dec., mobilat lux, pe 
termen lung şi în regim hotelier. 
0746114928. (000533/NC-272921)
• Închiriez ap. 3 camere Micro 17, 
Liceul Economic, semimobilat. Tel. 
0741238043, 0741967980. (000594/NC-
272969)
• Apartament 2 camere Micro 18, com-
plet utilat, et. 2/4, preţ 200 E neg. Tel. 
0742504332. (000586/NC-272977)
• Primesc eleve în gazdă, condiţii de-
osebite. Tel. 0723572985. (000580/
NC-272978)
• Primesc în gazdă studentă serioasă. 
Tel. 0762634693. (000591/NC-272979)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa. Tel. 0740152204. (000572/
NC-272982)
• Închiriez o cameră hol, la curte. Tel. 
0755163875. (006630/NC-273026)
• Primesc în gazdă elevi. Tel. 
0770692742. (006633/NC-273027)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 39B. Tel. 
0746060396, 0746206509. (006643/
NC-273029)
• Apartament 2 camere, Sid-Vest, mo-
bilat. Tel. 0746999451. (000611/NC-
273034)
• Închiriez apartament 2 camere 
decomandate, et. 1, Mazepa. Tel. 
0744707051. (000622/NC-273037)
• Închiriez ap. 2 cameră dec. Micro 21, 
400 lei. Tel. 0756251650. (006669/NC-
273143)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilată, preţ 125 E. Tel. 0742468148. 
(006660/NC-273144)
• De închiriat o cameră la casă. Tel. 
0751976099. (000667/NC-273192)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I. Tel. 0746244984, 0722368598. 
(006688/NC-273193)
• 1 cameră bucătărie, hol, baie, casă 
Cernat, mobilat, 2 fete, 2 băieţi, fami-
lie, condiţii de lux. Tel. 0757928592. 
(006690/NC-273197)
• 3 camere mobilat+utilat lux, 250 
E. Tel. 0754628112. (08/10PC10/NC-
273257)
• Închiriez central apartament 2 ca-
mere, mobilat. 0236465361. (000690/
NC-273285)
• 3 utilate, mobilate, BR-uri, garanţie. 
0721236643. (000696/NC-273310)
• Primesc în gazdă, la curte, băiat. 
0741573858. (000695/NC-273311)
• Închiriez vilă lux, su= 450 mp, st= 800 
mp. 0753315168. (006735/NC-273333)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(006730/NC-273336)
• Închiriez cameră la două fete. Tel. 
0755834938. (006762/NC-273378)
• Închiriez apartament 1 cameră în 
Micro 21, persoană fizică, 550 lei. Tel. 
0741926531. (000718/NC-273397)
• Închiriez cameră la 2 elevi. Tel. 
0757347831. (006719/NC-273406)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (006720/NC-273409)
• Pf închiriez ap. 1 cameră 
Siderurgiştilor, Micro 14, parter, 36 mp, 
simplu, 400 lei/lună. Tel. 0749576067. 
(006707/NC-273427)
• 3 dec. mobilate, pentru elevi/stu-
denţi. Tel. 0747151858. (000737/NC-
273429)
• Proprietar închiriez apartament 3 ca-
mere decomandate cu îmbunătăţiri la 
BR-uri. Tel. 0744827788. (08/10MR30/
NC-273440)
• Primesc în gazdă eleve. Tel. 
0236470698. (000726/NC-273445)
• Primesc în gazdă o elevă. Tel. 
0740856438. (000727/NC-273460)
• Primesc o elevă în gazdă. Tel. 
0751851183. (000732/NC-273478)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Tel. 
0748411271. (000756/NC-273512)
• P.f. închiriez apartament semimobilat, 
zonă bună şi garaj. Nr. tel. 0748603278. 
(000750/NC-273522)
• 2 camere decomandate IREG, mobi-
lat, utilat. Tel. 0752264439. (006792/
NC-273524)
• Gazdă elev. Tel. 0741524579, 
0336411386. (006817/NC-273531)
• Închiriez ap. 2 camere, Centru, et. 
2/3, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (006820/NC-273580)
• Apartament mobilat Mazepa pen-
tru o persoană fizică. 0766877211. 
(006815/NC-273582)
• Pensionară închiriez la doi elevi, 
eventual uşor menaj. 0236411696. 
(006763/NC-273587)
• Închiriez apartament 2 camere, M38, 
renovat, mobilat, de preferat 2 fete. 
0727325596. (006663/NC-273596)
• Închiriez cameră mobilată fete +hală. 
0761620469, 0236410763. (000793/NC-
273599)
• Închiriez ap. 3 camere, nemobilat. 
Tel. 0740518246. (000783/NC-273607)
• Închiriez ap. o cameră, la curte, toate 
dotările. Tel. 0741321116. (000781/NC-
273608)
• Închiriez ap. 1, 2, camere. Tel. 
0747435542. (000780/NC-273609)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0336425381. (000776/NC-273612)

• Primesc fată în gazdă. Nr. tel. 
0749778417. (000775/NC-273614)
• Garsonieră Ţig. I, mobilată nou, 
renovată. 0755600099. (006835/NC-
273620)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, 
I.C.Frimu, 120 E. Tel. 0722589865. 
(006828/NC-273625)
• Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(006861/NC-273635)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0770614369. (000817/NC-273665)
• Ofer spre închiriere apartament cu 
două camere, complet utilat +CT. Tel. 
0755594477. (000798/NC-273677)
• Închiriez /vând apartament două 
camere nemobilat. 0721072763. 
(006845/NC-273681)
• Primesc în gazdă elevă. Tel. 
0746967049. (006844/NC-273683)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, mobi-
lată, utilată. 0727143765. (000801/NC-
273685)
• Închiriez apartament 1 cameră ultra-
central, mobilat, utilat. Tel. 0751828126. 
(006859/NC-273688)
• Închiriez garsonieră curată, semimo-
bilată, Micro 19. 0741024209. (000820/
NC-273697)
• Urgent 3 camere, Mazepa, BR16. Tel. 
0746142638. (000819/NC-273699)
• Apartament 2 camere mobilat, 
utilat lux, panoramă Dunăre, 250 E. 
0770711636. (000815/NC-273706)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0722512774, 0729372403. (006892/
NC-273726)
• 1 cam. Mazepa, mobilată, 150 euro. 
0752913096. (09/10/bc/10/NC-273748)
• Închiriez garsonieră mobilată, elev 
-elevă, zonă centrală. Tel. 0236310008. 
(000849/NC-273763)
• Închiriez cameră elevă (studen-
tă), condiţii bune, zona Ţiglina I. Tel. 
0236433919. (000844/NC-273764)
• 2 camere Mazepa 2, mobilat, uti-
lat, 200 E. 0753315168. (000847/NC-
273767)
• Închiriez o cameră Piaţa centrală, 
mobilat, utilat, 125 E. 0751599947. 
(006902/NC-273770)
• 2 semidec Tiglina I, mobilat şi utilat, 
150 Euro. 0754/267318. (09/10/cs/06/
NC-273789)
• Închiriez apartament. Tel. 
0788394325. (vl/NC-268489)
• Pf închiriez apartament 1 came-
ră Micro 20, mobilat, utilat, preţ 
150 E neg. Tel. 0732190953. (vl/NC-
273195)
• Ap. 2 camere mobilat, Mazepa, 
300 E. Tel. 0748318863. (000742/
NC-273435)
• Apartament mobilat Centru, cu-
rat, elegant, 600 lei. 0740588600. 
(000857/NC-273809)

• Închiriez ap. 3 camere. Tel. 
0753196826. (000418/NC-272649)

• P.f închiriez apartament 3 came-
re, utilat, mobilat complet (mo-
dern), zona ICFrimu, 350 euro, ne-
gociabil. Seriozitate. 0733470838, 
0745628968. (000526/NC-272695)

• Apartament 3 camere deco-
mandat, mobilat, utilat, zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0744606609. 
(000497/NC-272903)

• Închiriez apartament 3 camere, la 
Bujor 1, centrală, termopan, mobi-
lat modern, 350 E, uşor negociabil. 
0748108292. (000686/NC-273284)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)

• Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926.  
(09/10/cs/11/NC-265385)

• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/NC-
270594)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 15-40-110 
mp, ultraîmbunătăţit. 0744106690. 
(0099801/NC-270846)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 120 mp. 0742673449. (000222/
NC-271886)
• Închiriem spaţiu zona bănci, avan-
tajos. Tel. 0762270024, 0762269915. 
(000280/NC-271997)
• SC Firogal închiriază spaţii cu supra-
feţe cuprinse între 200-2.000 mp pen-
tru diferite activităţi, la preţuri nego-
ciabile, începând de la 0,4 E/ mp. Tel. 
0722686203. (9/10/gc/14/NC-272945)
• Închiriem spaţiu comercial, 80 mp. Tel. 
0730856057. (0105054/NC-273205)
• 160 mp, str. Brăilei, fost Procredit 
Bank. Tel. 0744628115. (08/10PC10/
NC-273259)
• Hanu Conachi, centru, stradal, vad 
format magazin. Tel. 0744628115. 
(08/10PC10/NC-273260)
• Închiriez spaţii birouri, producţie. Tel. 
0749207428. (006702/NC-273268)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) + teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, producţie, birouri. 
Tel. 0722564311. (006784/NC-273493)
• Ofer hale de închiriat, zona ICFrimu. 
0746504059. (000710/NC-273589)
• Închiriez spaţiu diverse activităţi, 
40 mp. Tel. 0236410495. (000699/NC-
273592)
• Închiriez spaţiu comercial (bar dotat) 
Micro 17. Tel. 0744300661. (000807/
NC-273668)

• Închiriez club dotat, central, chiria 
avantajos. 0721890686. (006879/NC-
273702)
• Închiriez chioşc (vând) tip Buzău, 
cu toate facilităţile, vad excepţional, 
Ţiglina I, tel. 0236434573, 0749615037, 
0752858051. (006869/NC-273712)
• Ofer spaţiu comercial complet uti-
lat, 30 mp. 0770487153. (000831/NC-
273721)
• Magazin lângă liceu com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(000834/NC-273722)
• Închiriez spaţiu comercial -125 mp, 
I.C. Frimu, 0742005072. (09/10/cs/14/
NC-273806)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL P 
TA ENERGIEI SIDERURGISTILOR/
BASARABIEI 30/60/80 MP 0720999763 
(SMS/PF/273818)
• Parter comercial str. Tecuci, bloc 
V3B, lângă Albatros, 12 m vitri-
nă, 170/94/76 mp. 0722511145. 
(006260/NC-271905)
• Închiriez 10 mp, parter de bloc, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(006650/NC-273315)
• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/16/NC-273819)

• Închiriez spaţiu 120 mp, zona 
Spitalul Judeţean. Tel. 0735519961. 
(006679/NC-273131)

• SC Prodvinalco SA închirieză spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgul 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (9/10/bc/41/NC-
273537)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 E/
MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând 6000 mp Drumul de Centură, 
lângă aleea Ceres. 0724680502. 
(004248/NC-266093)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(000405/NC-267445)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778759. (005909/
NC-270981)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• Vând 500 mp, Centru, sat Costi. Tel. 
0755643747. (000219/NC-272206)
• Teren sat Costi, T67, 1000 mp; T61, 
7800 mp. 0744528247. (006377/NC-
272302)
• Vând teren intravilan, com. Braniştea, 
sat V. Alecsandri. 0769269772. (006397/
NC-272391)
• Vând teren intravilan, 1.000 mp, 
d= 28, zona Calea Prutului. Tel. 
0745099992. (000417/NC-272401)
• Pentru terenul din str. Tecuci 
(Maşniţă) sunaţi acum. 0742502502. 
(000404/NC-272441)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (006414/NC-272455)
• Deschidere DN25, Şendreni, 3.000-
7.500 mp intravilan. 0752425460. 
(006418/NC-272456)
• Sat Costi, 1100 mp, str. Arcaşilor, toa-
te utilităţile. 0747493861. (006418/NC-
272457)
• Vând teren 325 mp Galaţi, str. 
Gloriei (lângă cantina Neacşu, Port). 
0746233193. (006444/NC-272509)
• Teren intravilan 1000 mp str. Malul 
Brateş sau schimb cu apartament 3 ca-
mere parter +eventual diferenţă, preţ 
55 E /mp, accept variante. 0753063614. 
(000450/NC-272513)
• Vând 2500 mp, Fileşti. Tel. 0743513793. 
(006434/NC-272540)
• Vând vatră casă 700 mp, utilităţi, 
la intrare în Şiviţa, 10.000 E neg. 
0748762059. (000438/NC-272546)
• Teren agricol 6,50 ha, intabulat, 
Smârdan. 0749020400. (000541/NC-
272807)
• Vând urgent loc de casă concesionat 
în com. Şendreni, zona vilelor, 700 
mp, preţ negociabil. Tel. 0746408614. 
(006582/NC-272840)
• 180000 mp extravilan Fileşti, des-
chidere 200 ml, preţ 45 euro /mp. 
Tel. 0742005072. (08/10/bc/26/NC-
272865)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, 
ieftin. 0758402517. (006603/NC-
272887)
• Vând /schimb /variante 2500 
mp vie nobilă +teren, zona Fileşti. 
0740300276. (006597/NC-272893)
• Vând 780 mp intravilan com. Vânători, 
utilităţi, preţ negociabil. 0732138892. 
(006590/NC-272897)
• Vând teren sat Costi 1088 mp, ex-
travilan, negociabil. Tel. 0740045649. 
(000575/NC-272985)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, 
utilităţi. Tel. 0746151031. (000581/NC-
272986)
• Vând teren 550 mp, Fileşti sau vari-
ante auto. 0756378312. (000662/NC-
273111)

• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (006629/NC-273132)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi, gaz, cu-
rent şi apă. 0756203010. (000617/NC-
273133)
• Teren 1000 mp Vânători, 23000 E. 
0731132376. (000655/NC-273135)
• Teren 300 mp Vânători, negociabil. 
0758016069. (000646/NC-273136)
• 4500 mp intravilan, 42 m, deschidere 
la DN 26. Tel. 0740420905. (000673/
NC-273165)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. 
Tel. 0753855363. (000674/NC-273166)
• Proprietar, 1000 mp, intravilan, Mihail 
Kogălniceanu, Smârdan, cu utilităţi în 
zonă. Tel. 0747870424. (006686/NC-
273167)
• Ofertă teren parcelabil după do-
rinţă, toate utilităţile, DN 26. Tel. 
0740504638. (006997/NC-273206)
• Teren 2.000 mp, casă începută, P+1, 
270 mp, Bariera Traian. 0731359848. 
(000643/NC-273306)
• Vând teren în Galaţi, 100 E/ mp, lo-
turi 300 mp. 0753315168. (006735/NC-
273332)
• Vând teren 270 mp cu casă demo-
labilă, 140 E/mp. Tel. 0732741608. 
(006748/NC-273403)
• Vând teren în Fileşti, zona cartier nou, 
7500 mp. Tel. 0757307294. (006725/
NC-273411)
• Vând teren 400 mp zona Flora, des-
chidere 18 m, utilităţi. Tel. 0748025996. 
(006728/NC-273416)
• Vând pământ agricol şi pretabil con-
strucţii. Tel. 0754882966. (006776/NC-
273485)
• Vând 2 terenuri extravilan în apro-
piere Metro, 5700 mp/48 E sau 9000 
mp/28 E. Telefoane 0744292429, 
0744836131. (006775/NC-273487)
• Vând teren central, 650 mp. Relaţii la 
0745188699. (08/10GC/21/NC-273488)
• 125.000 mp Fileşti, deschidere la 
DJ, extravilan, 41E/ mp. 0725282048. 
(9/10/bc/43/NC-273508)
• Vând 5 ha pământ zona Bădălan. 
0747353387. (000754/NC-273514)
• Vând teren bdul G. Coşbuc nr. 410, 
253 mp, deschidere de 8,25 m, lun-
gime 31,50 m, 130 E/ mp, uşor neg. 
Relaţii la tel. 0740474087. (8/10/
ext./67m/NC-273525)
• Vând teren 1285 mp lângă Şantierul 
Naval, pretabil construcţie hale/ depo-
zite, 30 E/ mp. Relaţii la tel. 0722294212. 
(8/10/ext./67m/NC-273526)
• Vând loturi casă str. Privighetorii nr. 
70, suprafaţa 400 mp/ lot, deschidere 
13 m, lungime 32 m, 30 E/ mp. Relaţii 
la tel. 0740474087. (8/10/ext./67m/NC-
273527)
• Vând loturi casă vizavi de Primărie, 
com. I.C.Brătianu, Galaţi, suprafaţa 
500-600 mp/ lot, 15 E/ mp. Relaţii la 
tel. 0722294212. (8/10/ext./67m/NC-
273528)
• Teren agricol 14,55 ha Bădălan. Tel. 
0745620808. (006813/NC-273529)
• Vânători, 600 mp intrvilan, 6000 
euro, 0743.925.230. (08/10/cs/61/NC-
273550)
• Teren Tirighina 1 ha, 12E/ mp. 
0726186658. (000768/NC-273578)
• Vând teren cu casă bătrânească, st= 
400 mp, d= 16 m, utilităţi, str. Caşin, 
vizavi McDonald´s. Tel. 0745438340. 
(006745/NC-273590)
• Vând teren loc casă, 2.000 mp în 
Tuluceşti, preţ neg. Tel. 0236345388, 
0748998582. (000839/NC-273750)
• Teren 5.000 mp ##Brateş##, 3 E. 
0755626340. (006896/NC-273752)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (09/10/
cs/04/NC-273796)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0740781615 
(SWMS/PF/273814)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(000644/NC-270185)
• Vând 560 mp. în str. Arcaşilor. 
Relaţii la telefon: 0748.500.900. 
(09/10/cs/11/NC-272085)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (09/10/cs/11/
NC-272086)
• Vând teren Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, 200 mp. 0745363241. 
(006468/NC-272566)

• Vând/ închiriez hală +2500 mp, 
preţ convenabil. 0755476037. 
(009240/NC-268846)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Ofertă! Urgent, vând teren 
str. Milcov, 617 mp, 140 E/mp. 
0742426279. (000764/NC-273535)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271709)

• Vând teren liber de construcţii, 
str. Dogăriei nr. 68A. 0726369605. 
(006876/NC-273704)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0105072/NC-195023)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Pechea, Drăguşeni. 
0722384539. (0105072/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpăr teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (000769/NC-271780)
• Vând club com. Smârdan, preţ avan-
tajos, negociabil. Tel. 0746190452. 
(000654/NC-273137)
• Vând magazin vizavi Poşta 19, 100 
mp. 0740556070. (006736/NC-273330)

• Societate comercială vinde ma-
gazin cu etaj comuna Frumuşiţa. 
Relaţii la tel. 0741101933. (09/10/
bc/47/NC-273674)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

• SC ELECTROCENTRALE GALAŢI SA, 
şos. Smârdan nr. 3, organizează licita-
tie publica deschisa cu strigare pentru 
vanzarea urmatoarelor mijloace fixe 
scoase din fnctiune: Denumire bu-
nuri supuse vanzarii: 1.Tractor U650 
SM 650/6539-438453, anul PIF 1982, 
pret de pornire licitatie (inclusiv TVA 
lei) 10.000, garanţie (lei), Observaţii 
-41-GL-3849; 2.Remorca de trans-
port persoane, 1987, 3000, 60, nein-
matriculat; 3.Auto Dacia 1310, 1990, 
3800, 76, GL-03-GUB; 4.Microbuz TV 
105DS, 1990, 3800, 76, G1-01-EBG; 
5.Autoutilitara ARO243, 1990, 3800, 
76, G1-02-YCG; 6.Remorca cisterna, 
1991, 3000, 60, neinmatriculat; 7.Auto 
Aro 4 244 DS, 1994, 3800, 76, GL-01-
TNB; 8.Dacia Berlina 1310L,1996, 3800, 
76, GL-03-BBO. Licitatia va avea loc 
in data de 23.09.2010 ora 11, la se-
diul SC Electrocentrale Galati SA, şos. 
Smardan nr.3. Taxa de participare la 
licitatie este de 20 lei si garantia de 
participare se vor depune la casieria 
SC Electrocentrale Galati SA pana la 
data de 20.09.2010. Bunurile supu-
se vanzarii pot fi vazute la sediul SC 
Electrocentrale Galati SA in perioada 
1.09.2010- 20.09.2010, intre orele 09-
13. In caz de neadjudecare, licitatia 
se va repeta in data de l octombrie 
2010. Relatii suplimentare la telefon 
0236448305 sau 0336501011 interior 
2104. (8/10/ext./69m/NC-273575)
• SC Dynamic Selling Group SRL anun-
ţă vânzarea prin licitaţie publică pen-
tru bunurile mobile - proprietate a 
debitoarei SC Rosetti SRL din Bacău: 
maşină automată de înşurubat arma-
tura - 9.283,00 lei; maşină automată de 
sudat dublu cap - 16.964,00 lei, debitor 
metal - 832 lei, maşsină de tăiat DS cap 
- 11.376 lei, maşină de frezat canale - 
5.404 lei, maşină automată de frezat - 
5.404 lei, maşinăa automată de frezat 
mâner - 3.964 lei, sistem de măsură di-
gital - 20.412 lei, maşină automată de 
tăiat bagheta - 4.841 lei. Preţurile nu 
includ TVA. Licitaţia are loc la sediul 
din Brăila, Str. Vădeni, Zona Industrială 
Nord, în data de 10.09.2010, ora 10.00. 
Oricine pretinde un drept sub sancţiu-
nea decăderii, urmează a face dovada 
până la data licitaţiei. Relaţii supli-
mentare 0730070299 (09/10/mr/05/
NC-273630)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

• Suntem alături de familia doamnei 
tehnician Mariş Mirela la greaua su-
ferinţă pricinuită de decesul mamei 
sale. Sincere condoleanţe, familia 
Munteanu Adrian şi Ramona. (006839/
NC-273616)
• Suntem profund îndurerate de dis-
pariţia prietenei noastre de o viaţă 
RENATA OPRAN. Ica Veja Lucatelli şi 
Mimi Nemţeanu. (006834/NC-273623)
• Cu durere în suflet şi lacrimi pe obraz 
suntem alături de Mirela, Laura şi 
Doru la pierderea dragii lor mame, 
ALEXANDRINA (SANDA). Prietenii 
de o viaţă, familiile Cioroiu Dan şi 
Domniţeanu Vasile. (006862/NC-
273633)
• Suntem alături de finii noştri la 
greaua pierdere a mamei DOCAN 
ALEXANDRINA. Dumnezeu s-o aibă 
în pază. Fam. Badea Constantin şi 
Violeta. (006828/NC-273691)
• Cu sufletele îndurerate anunţăm tre-
cerea în eternitate a bunului nostru 
tată şi bunic 

PLETEA MIHAIL. 

Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Bisericii Sf. Ana. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, la Cimitirul Cătuşa, 
ora 12,00. Fam. Crăciun. (000802/NC-
273693)
• Cu regrete şi durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunei noas-
tre soţii, surori, cumnate şi bunici 

ELENA CĂLIN (POHRIB). 

Dumnezeu să te odihnească. (000799/
NC-273694)
• Colegii de la catedra Elaborarea şi 
Turnarea Aliajelor sunt alături de fa-
milia prof. dr. ing. Dragomir Ştefan la 
decesul mamei. Sincere condoleanţe. 
(006885/NC-273708)

• Colectivul serviciului Registrul 
Contribuabili şi Declaraţii Fiscale per-
soane fizice din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi este alături 
de dna Şerban Olimpia în greaua în-
cercare pricinuită de decesul socrului. 
Sincere condoleanţe. (000833/NC-
273713)
• Profund regretăm trecerea în nefiinţă 
a vecinului nostru ALEXANDRU IONEL 
după o suferinţă grea. Dumnezeu să-l 
odihnească şi suntem alături de fa-
milia îndurerată. Familiile Caraman şi 
Cazacu. (006899/NC-273746)
• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă multă durere. Dumnezeu să-l 
aibă în pace pe nanul meu ALEXANDRU 
IONEL. Fina Daniela, cumetrii Adriana 
şi Dan. (000855/NC-273779)

• Suntem alături de Gabi, Lavinia 
şi întreaga familie Dragomir acum 
când se despart de buna, ge-
neroasa şi omul minunat care a 
fost doamna DRAGOMIR JANA. 
Dumnezeu s-o odihnească! Nana 
şi Adrian Răducu. (000782/NC-
273605)

• Familia îndurerată anunţă trece-
rea în nefiinţă, după o lungă şi grea 
suferinţă, a celei care a fost mamă 
şi bunică de excepţie 

DOCAN ALEXANDRINA (BICA).

Dumnezeu să o odihnească. 
(006858/NC-273689)

• Asociaţia de Proprietari 288 
regretă dispariţia fulgerătoare 
după o grea boală a celei care 
a fost DOCAN ALEXANDRINA. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(0099975/NC-273692)

• Un gând de mângâiere şi alina-
re pentru familia greu încercată 
acum, la despărţirea de DOCAN 
ALEXANDRINA. Dumnezeu s-o 
odihnească. Sincere condoleanţe 
din partea colectivului de tehnici-
eni dentari, Ţiglina I. (000826/NC-
273705)

• Sunt alături de doamna dr. 
Gabriela Dragomir, împărtăşin-
du-i durerea şi tristeţea prin care 
trece acum, la pierderea mamei 
DRAGOMIR JENICA, asistentă me-
dicală. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Daniela Artimof. 
(000823/NC-273707)

• Se împlinesc 23 de ani de la decesul 
dragului nostru soţ, tată şi bunic 

HARALAMBIE DRĂGAN. 

Tristă este pentru noi ziua de 2 sep-
tembrie, când ai plecat de lângă noi, 
pe drumul fără întoarcere, lăsând 
în urmă tristeţe şi mult dor. Familia. 
(000570/NC-273594)
• Lacrimile şi dorul nestins te vor însoţi 
veşnic, dragul nostru, 

IONESCU SPIRIDON, 

soţ, tată şi bunic, la 22 de ani de la de-
ces. Soţia. (006826/NC-273629)

• Un gând de alinare, com-
pasiune şi mângâiere sufle-
tească pentru Ştefan şi Greta 
Dragomir, în suferinţa prici-
nuită de dureroasa pierdere 
a mamei lor.

Fam. Carmen şi Ridvan Hogea. 
(000805/NC-273631)

• În aceste clipe de tris-
teţe, când sufletul bun şi 
drag al celei care le-a fost 
mamă şi soacră s-a înălţat 
la ceruri, suntem alături 
de colegii noştri, profesori 
universitari  Ştefan şi Greta 
Dragomir şi le transmi-
tem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-i dăruiască 
celei plecate dintre noi 
odihnă veşnică, iar celor ră-
maşi, mângâiere. 

Colectivul Facultăţii 
de Ştiinţe Economice, 

Universitatea “Danubius” 
Galaţi. 

(000805/NC-273632)

• Cu durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

ŞĂRBAN ION. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Sf. Lazăr (Ţiglina III). 
Înhumarea va avea loc astăzi, 
2 septembrie, ora 12,00, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 

Familia. 
(vl/NC-273776)

>

• Sincere condoleanţe familiei în 
aceste momente grele cauzate 
de pierderea celui care a fost 

       ŞĂRBAN ION. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Nica.

 (vl/NC-273745)

>

• Fraţii, sora, cumnatele şi ne-
poţii o plâng pe cea care a fost 
DOCAN ALEXANDRINA, 73 ani, a 
cărei toamnă a venit cu tristeţe şi 
lacrimi şi ne va aduce aminte me-
reu de chipul ei luminos şi frumos. 
Odihneşte-i, Doamne, sufletul şi 
trupul ei. Ce mult au luptat şi s-au 
chinuit. Întăreşte-i, Doamne, pe co-
piii ei Mirela, Laura şi Doru şi nepo-
ţelele Alina şi Irina să treacă peste 
această grea suferinţă. Dumnezeu 
s-o ierte. (000812/NC-273711)

• Cu lacrimi şi durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care a fost soţ şi 
fiu

ISAC DUMITRU -MITICĂ, 53 ani. 

Defunctul este depus la 
Capela Cimitirului Eternitatea. 
Înmormântarea vineri, la ora 
12,00. O lacrimă pt. sufletul lui 
bun. Dumnezeu să-l odihnească. 
Soţia Georgeta şi mama Ecaterina. 
(000853/NC-273774)

• Naşii Nicu şi Adriana Boritz sunt 
alături de fina lor Isac Georgeta 
greu încercată de dispariţia finului 
nostru 

ISAC DUMITRU -MITICĂ, 53 ani.

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. (000853/NC-
273775)

• Suntem alături de familia Şerban 
în aceste momente grele la des-
părţirea de tatăl ŞĂRBAN ION. 
Dumnezeu să-l odihnească, în 
pace. Familia Tîrcavu. (006908/NC-
273825)

• Suntem alături de naşii noştri 
la trecerea în nefiinţă a tatălui 
ŞĂRBAN ION. Finii Claudiu şi 
Silvia. (006909/NC-273824)

• Deşi timpul trece ochii sunt plini 
de lacrimi şi durere de când te-
am condus pe ultimul drum. Azi, 
2.09.2010, se împlinesc 40 de zile, 
dragul meu soţ, 

IRIMIA NECULAI. 

Ai fost o speranţă pentru mine, 
privirea blândă şi dragostea cu 
care m-ai încurajat rămân o rază 
de lumină pentru mine. Uitarea nu 
se va aşterne niciodată pe chipul 
tău blând şi sufletul tău generos şi 
bun. Soţia. (006765/NC-273588)

• În trecerea sa nemiloasă, timpul 
adânceşte dorul şi durerea, însă nu 
poate aşterne uitarea. Cu sufletele 
triste reamintim că s-au scurs 2 ani 
de la trecerea în nefiinţă a naşului 
şi cumătrului 
col. (r) STEGĂRESCU VASILE, 

48 ani. 

Nu-ţi vom uita niciodată sufletul 
tău bun şi vorbele înţelepte.

 Familia Antohi, Cătălin şi Nicoleta - 
fini, Ionel şi Lenuţa - cumetri. 

(vl/NC-273667)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Pierderi

Diverse
Prezicătoare

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, stan-
dard. Tel. 0722503727. (000181/NC-
271603)
• Firmă autorizată eliberează pe loc 
tichete Rabla pentru autovehicule şi 
autoutilitare, str. Ştefan cel Mare 3. 
Relaţii la tel. 0753051106. (0099843/
NC-271900)
• Curăţăm şi recondiţionăm tapiţerie 
piele, volan piele, arsuri ţigară, îndo-
ituri în tablă, fără revopsire, polish, 
ceruire. 0756093505. (0099867/NC-
272115)
• Autoturism Geely CK 1,5, 2007, 29000 
km, full, piele, 17000 negociabil. 
0746010085. (006371/NC-272221)
• SC vinde Dacia Papuc 1307, 5 lo-
curi, 2005, 10000 lei. 0236440090, 
0755139410. (0095879/NC-272422)
• Vând Dacia Solenza şi Papuc, 4x4. 
0743513793. (006434/NC-272475)
•  Autocamion Renault 8x4, an 1999, 
volan dreapta, 15.000 E. 0752425460. 
(000485/NC-272604)
• Vând Opel Astra Caravan 1994, 1550 
euro, accept orice test. 0745998012. 
(006503/NC-272708)
• Peugeot 607 limuzină, full option, 
bleumarin, 2003, unic proprietar, pa-
tron firmă, ţinută în garaj, garanţie 
12 luni, înmatriculat 2007, impecabil, 
merită probe, 7700 euro sau schimb 
cu Mercedes, BMW, Volkswagen +di-
ferenţă. 0740253141. (0099935/NC-
272789)
• Opel Vectra 1993, 1100 E, variante. 
Tel. 0748158469. (000585/NC-272989)
• Vând tichet Rabla, condiţii avan-
tajoase. Relaţii telefon 0764422342. 
(000592/NC-272990)
• Solenza 2004, servo total, impeca-
bilă. Tel. 0740892059. (000590/NC-
272991)
• Logan 2005 Preferance, unic propri-
etar, roşu. Tel. 0744108878. (000585/
NC-272992)
• Solenza 2005, albă, 49000 km, im-
pecabilă. Tel. 0748158469. (000585/
NC-272993)
• Papuc 2002, injecţie, 5 locuri, aco-
perit. Tel. 0744108878. (000585/NC-
272994)
• Logan 2005 Laureate, unic proprietar, 
metalizat. Tel. 0741136701. (000585/
NC-272995)
• Vând cupon Rabla, dosar complet, 
preţ negociabil. Tel. 0753808741. 
(000595/NC-272996)
• Ford Focus C-Max 2004 şi Hyundai 
Accent 2006. Tel. 0753802563. 
(006651/NC‑272999)
• Logan 2006 Preferance, 3300 E, va-
riante. Tel. 0755049572. (000576/NC-
273000)
• Vând Logan 1500 cm3, 2006, impe-
cabil. Tel. 0748581802. (006608/NC-
273002)
• Vând Nissan noul X - Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17.800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (006626/NC-273042)
• Vând Logan Break MCV, 1,6 benzină, 
2007. Tel. 0743008280. (006628/NC-
273043)
• Opel Astra 94, 1300 E, alb, Opel Astra 
Sedan 95. Tel. 0741451009. (006632/
NC-273044)
• Opel Astra 2006, diesel, îmbunătăţiri, 
5400 E, Ford Escort 94. Tel. 0749204907. 
(006632/NC-273045)
• Chevrolet Aveo 1,2 i, 2006, gri, im-
pecabil. Tel. 0740518438. (000613/NC-
273048)
• Vând Opel Astra 2002, Clio 2004. Tel. 
0761649487. (006681/NC-273100)

• Solenza 2004, 80 mil. neg. Tel. 
0745626061. (000653/NC-273101)
• Vând Dacia 1310 berlină 1998, stare 
bună. Tel. 0745524340, 0770577040. 
(000628/NC-273102)
• Sprinter 312, 1999, 3800 E negociabil. 
Tel. 0741799952. (000634/NC-273103)
• Vând urgent Logan 2007, diesel, chel, 
preţ 3200 E. Tel. 0753931360. (006668/
NC-273105)
• Vând Ford Focus 1,6, benzină, 2008. 
Tel. 0743954527. (006674/NC-273106)
• BMW 320 D, 2006, navigaţie, piele, 
trapă, full, variante. Tel. 0766518339. 
(000664/NC-273153)
• Mercedes SLK 200C, Cabrio 2005, 
navi piele, Bi-xenon, full, variante. Tel. 
0766518339. (000664/NC-273155)
• VW Passat 1,9 TDI 2004, climatronic, 
computer. Tel. 0766761481. (000665/
NC-273156)
• VW Polo 1,4 TDI, 2006, climă, full, 
electric, variante. Tel. 0766538120. 
(000668/NC-273157)
• Vând Dacia Nova 97 ITP 2012, 25 mil. 
neg. Tel. 0724358043. (000669/NC-
273158)
• Mercedes C220 Avantgarde 2005, full, 
variante. Tel. 0763692726. (000670/
NC-273159)
• 2 Audi A4, 2006, 2007 1,9 TDI, cli-
matronic, variante. Tel. 0766538120. 
(000670/NC-273160)
• Logan Laureate 2007, 168 mil. Tel. 
0742630620. (000672/NC-273161)
• Papuc obloane 2005, 100 mil. Tel. 
0746818069. (000672/NC-273162)
• Opel Astra 2007, diesel, full options. 
Tel. 0747870424. (006686/NC-273163)
• Vând Dacia Break 2002, injecţie, pro-
prietar. Tel. 0744852023. (006703/NC-
273274)
• Vând Opel Astra 2000, diesel, full 
electric, 3550 E neg. Tel. 0740489419. 
(006704/NC-273281)
• Cedez leasing Logan DCI, 2008. Tel. 
0741071077. (000689/NC-273282)
• Renault Clio 2006, impecabil, full. Tel. 
0746650450. (000693/NC-273286)
• Logan 1,6, 2007, full, 4350 E, unic pro-
prietar. Tel. 0748510470, 0762628146. 
(000692/NC-273287)
• Vând 3 bonuri Rabla, urgent. Tel. 
0747996404. (006712/NC-273289)
• Vând 3 voucher Rabla, avantajos. Tel. 
0747830914. (006713/NC-273290)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0766655538. 
(000641/NC-273343)
• Vând Super Nova, 39.000 km reali, ca-
setofon Sony, închidere, stare f. bună, 
8.000 lei neg. 0743953600. (0006753/
NC-273351)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1999, 
73.000 km la bord, 0746171428. 
(006757/NC-273352)
• Vând BMW 320D, full option. Tel. 
0723169439. (00099967/NC-273353)
• Vând voucher maşină. 0722262282. 
(000713/NC-273356)
• Skoda Fabia 2007, full electric, 6.000 
km. 0743092977. (000714/NC-273357)
• Vând remorcă auto. Tel. 0744363105. 
(006720/NC-273365)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0757057212. 
(000707/NC-273381)
• Vând Dacia Break, an 2001, unic pro-
prietar, alarmă, închidere, vopsea ori-
ginală, preţ neg. 0746193182. (006782/
NC-273400)
• Vând Seat Cordoba 1,9 TDI, 2007. 
0728137311. (000741/NC-273423)
• Vând microbuz VW LT, 16 persoa-
ne, an fabricaţie 2004, stare bună de 
funcţionare, preţ avantajos, neg. Tel. 
0720301196. (006797/NC-273447)
• Dacia, prim proprietar, stare nouă. 
0742563740. (000749/NC-273464)
• Opel Astra 2003, motorină, aer 
condiţionat, full electric, navigaţie, 
comp. bord, înmatriculat, proprietar. 
0723302914. (006806/NC-273496)
• Golf4, 2001, 1,9, motorină, variant, 
climă, full electric, servo total, recent 
adus, variante. 0746168183. (006806/
NC-273497)
• Vând Break 1997, inspecţia octom-
brie 2011. 0755165945. (006816/NC-
273544)
• Opel Astra-H, 2008, 1,7, diesel, re-
cent adus. 0744639142. (0105073/NC-
273551)
• Opel Astra 1,7, diesel, 2001. Tel. 
0758496995. (006808/NC-273558)
• Vând voucher Program Rabla. Tel. 
0721192055, 0771053366. (000772/NC-
273577)
• Papuc, diesel, 2004, carosat, 7500 lei. 
0771603815. (000789/NC-273602)
• Dau cupon Rabla plus diferenţă pen-
tru Dacia, după 2000. 0753535728, 
0236324742. (006860/NC-273636)
• Vând Ford Focus Tournier, 2005, AC, 
ABS, ESP, 1600, diesel, accept variante. 
0742876853. (006863/NC-273639)
• Vând remorcă cu obloane; remor-
că basculabilă bilateral, remorcă 
autoturism, remorcă Padiş 1.000 kg. 
0724560337. (006864/NC-273640)
• Vând urgent loc de veci Eternitatea. 
0749188557. (006865/NC-273641)
• Vând Dacia an 2000, injecţie, km 
59.000, proprietar. 0740245938. 
(000795/NC-273650)
• Opel Astra-G 1,6, benzină, 2002, 
argintie, full, îmbunătăţiri, Euro4, 
Germania. 0722966800. (006843/NC-
273655)
• Golf3, 1998, Euro2, motorină, 
Germania. 0746168189. (006843/NC-
273656)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, 2001. 
0721890686. (006879/NC-273666)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, diesel, 
4x4, carosată, 2100 E sau schimb cu 
Dacia Berlină, injecţie, diferenţă. Tel. 
0745219904. (000821/NC-273679)
• Vând Daewoo Leganza, 1999, 7500 lei 
neg. 0740319126. (000842/NC-273738)
• Audi A6, S line, full options, fabri-
cat 2005, acceptăm variante auto. 
0722639403. (0099488/NC-273744)
• Vând urgent Solenza, benzină, pro-
prietar, îngrijită, 7400 lei. 0744614466. 
(006891/NC-273768)
• Vând VW Multivan 1.9 TD, an 1994, 
impecabil; Opel Corsa Coupe 1,5, die-
sel. 0724290196. (0105089/NC-273799)
• VW Transporter, 3 locuri, platformă 
3 metri, motor 2400, neînmatriculat, 
2750 E, var. 0724290196. (0105089/NC-
273801)
• Vând Opel Vectra-C, model 2004, 
DTI, Berlină, navi, CB, pilot, înmatricu-
lat. 0724290196. (0105089/NC-273803)
• Vând 3 cupoane Rabla, toate 
actele. 0766421851. (005839/NC‑
271315)

• VW Caddy Papuc 1,9 TDI, AC, air‑
baguri, înmatriculat, variante. Tel. 
0745208845. (000576/NC‑272998)

• Opel Vectra 1995, recent înmatri-
culat, ABS, trapă, servo total, mo-
tor nou. Tel. 0745208845. (000576/
NC-272997)

• Opel Zafira 2007, full extra, înma-
triculat. Tel. 0745208845. (000576/
NC-273001)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (000758/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (009181/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr bon Vaucher Rabla. 
0755787186. (000302/NC-272097)
• Cumpăr voucher Rabla. 0747996404. 
(000302/NC-272098)
• Cumpăr autoturisme 1990-2005 func-
ţionale înmatriculate. Tel. 0746922932. 
(006684/NC-273200)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 1996-
2006. 0742563740. (000748/NC-
273466)
• Cumpăr voucher Rabla. 0744693946. 
(000800/NC-273651)

• Pierdut câine rasa Amstaff, este agre-
siv, ofer recompensă 300 E. 

Tel. 0741653393, 0732728108. (000618/
NC-273060)
• Pierdut certificat de înregistrare al 
firmei Angelescu societate în nume 
colectiv. Se declară nul. (0099976/NC-
273613)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 51858/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei încheiat 
între SC Loconfort SA şi Irimia Toader, 
apartament situat în cartier Ţiglina III, 
bl. G, ap. 78. Se declară nule. (0105076/
NC-273653)
• Pierdut carnet de student(ă) pe nu-
mele Cobuz Mirela Carmen. Se declară 
nul. (0105078/NC-273654)
• Carnet de student pierdut Cristea 
Mariana. Se declară nul. (0099979/NC-
273661)
• Pierdut certificat constatator sediu 
secundar PFA, Oprea Camelia Viviana. 
Se declară nul. (0105079/NC-273664)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Ciocan Săndel. Se declară nul. 
(0099983/NC-273727)
• PFI Barbu Silviu Mihail declar pier-
dut Registru Jurnal Încasări şi Plăţi 
427/1.03.2006; facturier 8870951-
8871000, 8871051-8871100; dosar cu 
cheltuieli deductibile. Le declar nule. 
(0099982/NC-273730)
• Pierdut certificat constatator 
PFA Arghire Florin. Se declară nul. 
(0105080/NC-273733)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Frangulea Alexandru. Se declară nul. 
(0105084/NC-273740)
• Pierdut carnet şomaj nr. 1004006 pe 
numele Guldi Romana. Se declară nul. 
(0105083/NC-273741)
• Pierdut ştampilă rotundă a SC 
Rovichim SRL. Se declară nulă. 
(0105082/NC-273742)
• Pierdut număr matricol Poliţia 
Comunitară nr. 826. Se declară nul. 
(0105081/NC-273743)
• Pierdut card acces pietonal condu-
cător ArcelorMittal pe numele Dobrea 
Mihai. Se declară nul. (0099981/NC-
273765)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Buruiană Silviu. Se declară nul. 
(0099990/NC-273769)

• Găsit Labrador (Golden) în zona Sălii 
“Siderurgistul”. Tel. 0743644731. 

• Cabinet stomatologic oferă reduceri 
pensionari, elevi, studenţi, urgenţe 
24 din 24. 0749287983, 0765262188. 
(000401/NC-272439)
• Rezolv orice problemă, seriozi-
tate maximă, magie neagră. Tel. 
0236475525. (000708/NC-273408)
• Cedez restaurant, capacitate 120 
persoane, 16 octombrie 2010. Tel. 
0741149580. (006874/NC-273703)
• SC Vialmacom SRL reprezentată prin 
Ciocârlie Valeriu titular al proiectului 
urbanistic de detaliu extindere spa-
ţiu comercial de pe amplasamentul 
din Galaţi str. Brăilei 169, bl. A1, ap. 22, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare 
-planul nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare de 
mediu. Eventualele comentarii şi su-
gestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ fax 
0236418385 în termen de 10 zile de la 
publicarea anunţului. (0099988/NC-
273756)
• Cedez contract de închiriere pentru 
nuntă Restaurant Continental, data 
de 25 septembrie. 0722340602. (2/9/
pc/03/NC-273785)
• SC Rom Capital Inversiones SRL, 
titular al Planului Urbanistic Zonal 
-"Ansamblu de birouri, comerţ, ser-
vicii, alimentaţie publică, hotel şi 
locuinţe" de pe amplasamentul din 
municipiul Galaţi, str. Prelungirea 
Saturn, Complex Sportiv SC ICMRS 
SA - Tenis Club, judeţul Galaţi, anuţă 
publicul interesat asupra deciziei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0099980/NC-273820)
• SC Rom Capital Inversiones SRL, 
titular al Planului Urbanistic Zonal 
-"Ansamblu de birouri, servicii şi lo-
cuinţe" de pe amplasamentul din 
municipiul Galaţi, str. I.L.Caragiale nr. 
19 -21, judeţul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
încadrare -planul nu are un potenţial 
impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evalu-
are de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nt. 2, tel./ 
fax 0236418385, în termen de 10 zile 
calendaristice de la publicarea anun-
ţului. (0099980/NC-273821)

• SC Armax SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Tecuci nr. 122, solicită autori-
zaţie de mediu pentru desfăşura-
rea activităţilor 2223, 2512, 4332 
la punctul de lucru din Galaţi, str. 
Movilei nr. 88. Informaţii referitoa-
re la prezentele activităţi precum şi 
eventualele sugestii şi contestaţii 
se pot obţine, respectiv, depune 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Tel. 0236466683, în 
termen de 15 zile de la publicarea 
anunţului. (0105085/NC-273751)

• Restaurantul Bel-Ami anunţă li-
ber pentru închirieri 18-19 sept. 
2010. Tel. 0741489856, 0728106565. 
(0099987/NC-273753)

• Jan mulţumeşte ghicitoarei Maria 
pentru împreunarea familiei şi vinde-
carea viciului băuturii. 

Tel. 0748774926. (000747/NC-273521)

(vl/NC-273302)

Cursuri
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)
• Grupul Şcolar Sfânta Maria Galaţi, 
cu sediul în str. Constructorilor nr. 25, 
Ţiglina II, face înscrieri pentru clasa a 
12-a, ruta progresivă zi. Se pot înscrie 
absolvenţi ai anului de completare 
formaţia 2010, indiferent de speciali-
zare. (000759/NC-273561)

• Consulting Safety MN SRL or-
ganizează curs de prim ajutor. 
Informaţii 0721332260. (006464/
NC-272544)
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FilmelaTV
2 septembrie

ProgramTV
2 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 185 cm -   11 cm
Hârşova 262 cm -   12 cm
Brăila   309 cm -     8 cm

GALAŢI  308 cm -    7 cm
Isaccea  250 cm -    6 cm
Tulcea  209 cm -    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
2 septembrie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

2 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

1652 - Încetează din viaţă 
JOSE de RIBERA (n. 1591), pic-
tor, gravor italian.

1829 - Semnarea Tratatului 
de pace ruso-turc la Adrianapol, 
prin care Principatele Române 
recăpătau deplina autono-
mie internă, revenirea la Ţara 
Românească a cetăţilor de pe 
malul stâng al Dunării, aboli-
rea monopolului turcesc asu-
pra comerţului Principatelor 
Române, dreptul de navigaţie 
pe Dunăre cu vase proprii.

1861 - Se naşte MIRCEA C. 
DEMETRIADE (m. 1914), poet, 
dramaturg, traducător.

1865 – Se naşte WARREN 
GAMELIEL HARDING (m. 1923), 
preşedinte al SUA (1921 – 
1923).

1895 - Se naşte D.I. 
SUCHIANU (m. 1985), eseist, 
critic de film, estetician, tradu-
cător.

1900 - Încetează din viaţă 
ARON DENSUŞIANU (n. 1837), 
critic, istoric literar, folclorist, 
poet, membru corespondent 
al Academiei Române.

1917 - Se  naşte CON-
STANTIN ANASTASATU (m. 
1995), medic ftiziolog, mem-
bru al Academiei Române.

1920 - Se naşte IRINA 
RĂCHIŢEANU ŞIRIANU (m. 
1993), actriţă.

1923 - Se naşte VIRGIL 
PREDA, pictor.

1928 - Se naşte 
ALEXANDRU DUŢU (m. 1998), 
istoric literar şi comparatist, la-
ureat cu Premiul “B.P. Hasdeu” 
al Academiei Române (1974).

1935 - Se naşte DAMIAN 
URECHE, poet, prozator. 

1937 - Încetează din via-
ţă PIERRE de COUBERTIN 
(n. 1863), istoric, pedagog 
francez, fondatorul Jocurilor 
Olimpice moderne.

1940 [ Se naşte VIOREL 
ŞTIRBU, prozator.

[ Se naşte DUMITRU 
CONSTANTIN C. MUNTEANU 
(m. 2002), prozator, pedagog, 
editor. 

1944 - Se naşte MARIUS 
GHEORGHE TEODORESCU, 
pictor.

1945 - Se semnează actul 
capitulării necondiţionate a 
Japoniei. Sfârşitul celui de-Al 
Doilea Război Mondial.

1952 - Încetează din viaţă 
CORNELIU MOLDOVEANU (n. 
1883), poet, prozator, tradu-
cător.

1962 - Încetează din viaţă 
NATALIA NEGRU  (n. 1882 la 
Buciumeni, jud. Galaţi), po-
etă, prozatoare, traducătoare, 
memorialistă.

1964 [ Se naşte 
ALEXANDRA DONOSE, mez-
zo-soprană.

[ Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian (în 2005 a fost 
recompensat cu o stea pen-
tagonală pe celebra Walk of 
Fame din Hollywood).

1969 - Încetează din viaţă 
HO ŞI MINH (n. 1890), preşe-
dintele Vietnamului (1930-
1969).

1973 - Încetează din viaţă 
VOINEA MARINESCU (n. 1915), 
medic, membru corespondent 
al Academiei Române.

1990 – Intră în vigoa-
re Convenţia cu privire la 
drepturile copilului, adopta-
tă de Adunarea Generală a 
Naţiunilor Unite, la 20 noiem-
brie 1989. 

1995 - Se deschide, la 
Cleveland, statul Ohio, S.U.A., 
Muzeul “Rock and Roll of 
Fame”, închinat celor mai in-
fluenţi cântăreţi şi producători 
de muzică rock.

1996 - Încetează din viaţă 
JEAN LIVESCU (n. 1909), scrii-
tor, membru corespondent al 
Academiei Române.

2002 - Încetează din viaţă 
RODICA OJOG BRAŞOVEANU 
(n. 1939), prozatoare.

- De câte ori mă cert cu soţul, tri-
mit copiii afară la joacă.

- Ce bine arată. Mititeii! Îi scoţi 
foarte des la aer!

***
- Am necazuri cu stomacul!
- Ce păcat că nu te doare ficatul! 

Am un medicament trăsnet.
***

- Nu ţi-ai dat cu prea multă pudră 
pe faţă?

- Nu, dragă! Sunt semne de sănă-
tate!

- Atunci să ştii că partea dreaptă 
e mai sănătoasă decât cealaltă.

Încercaţi să vă bazaţi pe 
ceea ce vi se spune, fără să 
verificaţi cine ştie ce informa-
ţia. Riscaţi cam mult, nu vi se 
pare?

Obişnuiţi-vă cu noile condi-
ţii, altfel lucrurile ar putea lua o 
turnură şi mai tristă decât cea 
actuală. Şi nu vreţi asta.

Vă enervează faptul de 
a avea prea multe obligaţii. 
Încercaţi să mai distribuiţi şi 
altora din ele, altfel este prea 
greu.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm-
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur/ă.

Nu puteţi acuza pe nimeni 
că v-a vrut răul, atâta timp cât 
dvs. aţi insistat orbeşte într-o 
anumită direcţie. Asumaţi-vă 
rezultatele.

Faptul că vă lipsesc unele 
dintre lucrurile pe care v-aţi 
obişnuit să le aveţi vă transfor-
mă într-o persoană destul de 
stresantă.

Sunteţi nemaipomenit de 
fericit/ă pentru că tot ceea ce 
v-aţi propus v-a ieşit la milime-
tru. Exact cum vă doreaţi.

Vă simţiţi vulnerabil/ă în 
faţa întrebărilor indiscrete şi 
aveţi o reacţie de recul. Care 
însă nu va dura.

Scăpaţi de sub controlul 
unei persoane pe care nu o 
puteţi înghiţi şi vă dezlănţuiţi 
cum ştiţi dvs. mai bine.

Demonstraţi faptul că ni-
meni nu vă poate sta împo-
trivă, dacă dvs. vă vine ideea 
potrivită. Dar şi când nu se 
întâmplă...

Cineva nu vrea să facă exact 
aşa cum ştiţi dvs. că trebuie să 
fie lucrurile. Probabil o pauză 
de gândire v-ar prinde bine.

Aveţi succesul la care tân-
jeaţi de atâta vreme. În sfârşit 
lucrurile merg în direcţia po-
trivită şi totul datorită dvs.

Expoziţii 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu (pic-
tură şi grafică).

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,30, vernisaj, expoziţie de 
tapiserii (Florette Piquemal); 
„Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – „Valori cultura-
le bibliofile din anticariate”; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui); expoziţiile permanen-
te.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţie 
de pictură; expoziţie de flu-

Obsesie criminală 
(poliţist, Canada, 2007)

Hallmark, ora 21,00
Cu: Kellie Martin (foto)

Titlu original: No Brother of 
Mine

Nina are doi copii minunaţi, dar 
un mariaj neliniştit. Când o vizitea-
ză pe bunica sa aflată pe moarte, îi 
descoperim secretul: un frate psiho-
tic pe care a reuşit în ultima decadă 
să-l ţină departe de ea. Toată lumea 
îl iubeşte, dar apoi oamenii încep să 
“dispară”, ea ştiind de ce. Trebuie să-l 
înfrunte în aceeaşi manieră pentru a 
putea salva viaţa soţului ei şi pentru 
a-şi dobândi libertatea.

Gangsteri 
(thriller, SUA, 1997)

Naţional TV, ora 22,30
Cu: Laurence Fishburne, Tim Roth, Andy Garcia, Vanessa L. 

Williams
Titlu original: Hoodlum

În Harlem, în 
1934, abia ieşit din 
celebra Sing Sing, 
Ellsworth “Bumpy” 
Johnson revine în 
cartierul de baş-
tină şi descoperă 
că puternicul ma-
fiot Dutch Schultz 
încearcă să pună 
mâna pe afacerile 
cu pariuri la lote-
ria clandestină. 

Bumpy se aliază cu celebrul Lucky Luciano, în lumea crimei organi-
zate izbucnind un adevărat război care face ca pe străzile Harlemului 
să curgă râuri de sânge. 

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (matinal) (live)
8:00 Armăsarul sălbatic 
 (Aus.,1998,s.anim.,ep.28)
8:30 Secretul talismanului 
 (Ceh.,2007,avent.,ep.4) 
9:00 Pur şi simplu delicios(r)
9:10 Vezi România!(r)
9:15 Noile Paradisuri 
 (Fra.,2008,s.doc.,ep.8) 
10:15 Dovadă de iubire 
 (Braz.,2005,s,ep.44) 
11:15 Generaţia contra(r)
12:05 Iubiri dincolo de ecran 
12:15 Spune-mi ce te doare (div.)(r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor.,2007,s,ep.9) (r)
13:50 Istorii de buzunar
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:00 Interes general (r)
18:00 Tragerile Jocker, Loto 5 /40,
 Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Iubiri dincolo de ecran (r)
18:35 Vezi România!(r)
18:40 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor.,2007,s,ep.10) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Război şi pace 
 (It.-Fra.-Ger.,2007,dramă) 
 Partea a doua
23:00 CSI - Crime şi investigaţii 
 (SUA-Can.,2000,f.s.de 

7:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.26) 
7:55 Învinge apele!
8:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.19) (r)
8:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.20) (r)
9:00 Arabela (Cehslov.,1979,s,ep.1)
9:30 Arabela (Cehslov.,1979,s,ep.2)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Liber pe contrasens 
 (2007,talk show) (r)
11:15 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl.,2008,s.doc.nat.,ep.2)(r)
11:45 Poate nu ştiai
11:55 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal*Sport
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Chip şi asemănare(r)
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
16:00 Cercul vieţii 
 (Ger.,2004,s,ep.26) (r)
17:00 Studio 24 (Fra.,2008,ep.21) 
17:30 Studio 24 (Fra.,2008,ep.22) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:20 Vorbe peste timp
18:30 Viaţa cu sânge rece 
 (Angl.,2008,s.doc.nat.,ep.3)
19:00 Aventurierii 
 (Can.,2002,f.s.avent.,ep.6) 
20:00 Lege şi ordine 
 (SUA,1990,s.politist,ep.16) 
21:00 Imaginea Succesului 
21:30 Dincolo de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:10 Patimi mocnite   
 (SUA,2005,dramă) 
0:50 Bugetul meu (rep.)(r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Verdict cu întârziere 
 (Can.-SUA,2008,dramă) (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3813)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Autostrada destinelor 
 (Can.,2006,acţiune) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3814)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour (2007,div.)
 Cu: Cătălin Măruţă
 *Vremea
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Sechestraţi în tren 
 (SUA,1995,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: 
 Aventuri în lumea   
 întunericului 
 (SUA,2005,f.s.de acţ.,ep.8)
0:00 Sechestraţi în tren 
 (SUA,1995,acţiune) (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)
 Cu: Andreea Esca
3:30 După 20 de ani 
 (talk show)(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 Liber la vacanţă 
 (2010,matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Iluzii (SUA,1976,polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Mireasa 
 hoţomană 
 (Can.-Angl.,2007,dramă) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct 
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Burlacul (2010,div.)
22:30 Observator
 Cu: Andrei 
 Zaharescu
23:30 Furia naturii 
 (Aus.,2008,horror)
1:30 Euforia Midnight 
 Sun Tour (div.) (r)
2:00 Observator(r)
3:00 Secrete în Paradis 
 (Gre.,2008,s)
3:45 Acces Direct (r)
 Cu: Simona 
 Gherghe

7:00 Acuzat pe nedrept 
 (SUA,1994,thrill.) (r)
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.30)
9:45 Nell cea sălbatică 
 (SUA,1994,dramă) (r)
11:45 Galileo (2010,div.)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Prima zi (reality show) 
 Cu: Letiţia Beraru
15:30 Nimeni nu-i perfect 
 (Rom.,s.com.,ep.30) (r)
16:00 Orange country   
 (SUA,2002,com.) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Samurai Girl 
 (SUA,2008,s,ep.6) 
22:00 Focus Monden (2009,div.)
22:30 Trăsniţii 
 (2007,s.com.,ep.56) 
23:15 Mondenii Show (div.) - Best Of
23:30 Domnişoarele 
 de onoare 
 (SUA,1989,dramă) 
1:30 Focus(r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007,s.com.,ep.56) (r)
3:30 Galileo (2010,div.)(r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul 
 (Mex.-SUA,2008,s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (Mex.,2009,s) (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.-SUA,2006,s) 
15:30 Victoria (SUA-Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (Mex.-SUA,2008,s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru totdeauna 
 (Mex.,2008,s.dramă) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA-Col.,2009,s) 
20:30 Predestinaţi 
 (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) (r)
22:30 Poveştiri de noapte (2007,div.) 
 Cu: Cabral şi Mircea Solcanu
23:30 India (Braz. Ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) (r)

7:45 Tazmania 
 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.36)(r)
8:15 X-Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.6)(r)
8:45 Steaua Laurei 
 (Angl.-Ger.,2004,f.doc.) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania 
 (SUA,1991,s.d.anim.,ep.37)
11:00 X-Men: Evoluţia 
 (SUA,2000,s.d.anim.,ep.7)
11:30 Happy Hour (2007,div.)(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Celebritate
14:30 Viaţă sub bisturiu 
 (SUA,2007,s.dramă,ep.1) (r)
15:30 Poză la minut 
 (SUA,1997,s (r)
16:30 Un bărbat bun la toate 
 (Angl.,1990,s.com.,ep.5) 
17:00 Vânătoarea destinului 
 (SUA,2000,f.doc.,col.,a-n) 
19:00 Serii fără limite: Mafia pe tocuri 
 (SUA,2008,s.com.,ep.4) 
20:00 Serii fără limite: 
 Tinerii muşchetari 
 (SUA,2005,f.s.avent.,ep.2) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut (SUA,1997,s) 
22:00 Filmul de 10: Impuls ucigaş 
 (SUA,2006,horror) 
0:00 Cobra 11 în alertă 
 (Ger.,1996,f.s.de acţ.,ep.16) 
1:00 Cu capul înainte 
 (Ger.-Tur.,2004,dr.romantic.) 
3:00 Tinerii muşchetari 

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:30 Între cer şi pământ (2008)(r)
8:00 Escu de România(r)
8:30 Identităţi (s.doc.)(r)
9:00 Toate vieţuitoarele 
 mari şi mici 
 (Angl.,1978,s.com.,ep.15) (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Decor şi stil(r)
10:30 Top cultura (r)
11:00 Remix (muz.)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Tichia de mărgăritar (r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Maestro(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Poveşti estivale... cu cântec(r)
14:30 Acei oameni pasionaţi şi 
 maşinile lor de epocă (s.doc.)
15:00 Parol (2007,div.)
15:05 Literatura de azi (div.)(r)
15:45 Ordinea cuvintelor(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart(r)
16:30 Minorităţi(r)
17:00 Ca la carte (magazin cult.)
17:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească(r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (Angl.,1978,s.com.) 
20:00 În căutarea dimensiunii   
 ascunse
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Înapoi la argument(r)
22:30 Învinge apele!

6:00 Route 30 
 (SUA,2008,com.) 
7:25 Jaf la Harvard 
 (SUA-Can.,2002,acţ.com.) 
8:50 Lecţii de ciocolată 
 (It.,2007,com.) 
10:30 Băiatul 
 în pijama vărgată 
 (Angl.-SUA,2008,dramă) 
12:05 Copilărie 
 curmată 
 (2008,f.doc.) 
13:35 Angus 
 şi sărutul 
 perfect 
 (SUA,2008,com.) 
15:15 007 - Partea lui 
 de consolare 
 (SUA-Angl.,2008,acţiune)
17:00 Călătorie 
 cu peripeţii 
 (SUA,2008,com.) 
18:25 Cele şase soţii ale 
 lui Henry Lefay   
 (SUA,2009,com.) 
20:00 Proiectul Alzheimer 
 (SUA,2009,s.doc.,ep.3)
20:55 Proiectul Alzheimer 
 (SUA,2009,s.doc.,ep.4)
22:05 Bătălia de la Stânca 
 Roşie (Chi.,2008,dr.răzb.)
0:30 Crimele din Oxford 
 (Spa.-Angl.-Fra.,2008,polit.) 
2:15 Colivia 
 (Rom.-Hol.,2009,f.de scurt m.) 
2:35 Stăpânii străzilor 
 (SUA,2008,thrill.)

Salată de pui cu castraveţi
Ingrediente: Un piept de pui, un castravete crud, câteva linguri cu ulei, sare, 

două roşii, mărar verde, maioneză.
Mod de preparare: Pieptul de pui se fierbe şi se taie cubuleţe, după care se 

pune la prăjit, lăsându-se puţin să se rumenească. Castravetele se taie felii subţiri, 
iar roşiile cubuleţe. Se amestecă legumele cu bucăţelele de pui şi cu uleiul. Se 
sărează şi se piperează după gust. În funcţie de preferinţe, se poate servi şi cu 
maioneză.

V.P.

[

8,00 Gaşca din Sugar Creek 
- Sărbătoarea; 9,15 Abraziv 
(TVMi)24; 9,45 Folclor (TVMi)75; 
10,00 Obiectiv Express ®;  10,40 
Terminus Express ® Miracolul 
dansului (TVMi)10; 11,10 Vedete 
la bis (TVMi)24; 12,00 24 ®; 13,00 
Obiectiv Express ®;  13,40 Balada 
viorii (TVMi)4; 15,00; Muzica: 
One cubed; 16,25 Documentar: 

Povestea vieţii 2; 17,15 Vedete 
la bis (TVMi)68; 18,25 - Obiectiv 
Express ştiri/sport + Istoria berii 
(direct);  19,15 Povestea de sea-
ră (TVMi)21; 19,30 Dor (TVMi)8; 
20,00 Teatru: Labirintul (TVMi)10; 
21,10 Film artistic: 5 minute, fără 
rezervare; 22,00 Obiectiv Express 
®;  22,40 Film artistic: Brigada 77; 
0,00 Închiderea programului.

turi; „Peşteri din România”; 
Grădina Botanică, Acvariumul, 
Grădina Zoologică; expoziţiile 
permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – 10,00, „Cafeneaua 
literară” – Internetul şi relaţiile 
interumane; sediul central - 9,00 
- 17,00; filiala „C. Negri” (Casa de 
Cultură a Sindicatelor) şi Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
joia.                    

C.S.Carp 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză ma-
joră a întârzierii lucrării care, con-
form legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-

lizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţelegere 

şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 

VACANTE 2.09.2010: Agent vân-
zări; ambalator manual; barman; 
brutar; cărăuş (cunoştinţe limba 
turcă); confecţioner -  asamblor arti-
cole din textile; consilier/expert/in-
spector/referent/economist în ma-
nagement; controlor calitate; dan-
sator; dulgher (exclusiv restaurator); 
femeie de serviciu; fierar betonist; 
impresar artistic; jurist; laminator 
benzi la rece; muncitor necalificat 
la demolări clădiri, zidărie, mozaic, 
faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalif. la întreţ. drumuri, şosele, 

poduri, baraje; muncitor necalif. 
pentru calificarea la loc de muncă; 
muncitor necalificat în industria 
confecţiilor; operator fabricarea 
mezelurilor; operator sunet; patiser; 
pizzar; secretară; solist instrumen-
tist; solist vocal; spălător vehicule; 
vânzător; vulcanizator de produse 
industriale din cauciuc; zidar roşar 
tencuitor; zugrav, vopsitor.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferite  
la nivel naţional: Danemarca: 30 
posturi lucrător calificat în ferme 

de creştere a animalelor; Spania: 5 
posturi inginer RAMS realiability/
availability/maintainability/safety; 
5 posturi inginer automatizări; 5 
posturi inginer calibrare motoare; 
5 posturi inginer software; Slovacia: 
1 post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 
20 posturi farmacist; 200 posturi 
asistent medical; Marea Britanie: 
5 posturi asistent social; Suedia: 1 
post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  AR
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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de Audit 
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membru al 
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Internaţional 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  2 septembrieMeteo

Bucureşti
12*/24*

Litoral
13*/24*

Brăila
13*/23*

Galaţi
12*/22*

Braşov
6*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:46 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:28 am
‑ apune: 7:46 pm

Răcoare 
şi cer senin

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
BĂUTURI RĂCORITOARE: Orizontal: C, ARC, COMPLET, REA, AA, L, GO, PRIN, CICALELI, C, TELE, ADA, 

NETO, BT, CC, REPARAT, O, CARATA, CAM, TA, AGA, FP, SOSI, AUDIO, RISC, REST.

BASME: Orizontal:   ANTICAMERE, BARA, BALET, ALICARIE, A, CUBICA, GOL, ACU, USCATA, ILUZIONA, 
ATACA, PTRU, F, TITRA, AR, OPIS, ENORM, NOE, ACELEA.

Apariţie editorială
Pierre Bellemare; Jean‑Francois Nahmias

Mari enigme 
ale istoriei* 
[ De la Masca de Fier 

la Monstrul din Loch Ness 

CreDUliTaTe. bitdefender îi avertizează pe utilizatorii 
reţelelor de socializare să fie atenţi atunci când acceptă cererile 
de prietenie din reţeaua respectivă şi să aibă grijă ce informaţii 
împărtăşesc cu persoanele pe care nu le cunosc. după o jumătate 
de oră de conversaţie, 10 la sută dintre angajaţii din industria it 
sunt dispuşi să mărturisească unei „prietene” online o informaţie 
personală senzitivă precum: adresă, numărul de telefon, numele 
mamei şi tatălui etc. - informaţie care de obicei este cerută pentru 
recuperarea parolei. două ore mai târziu, 73 la sută pot dezvălui 
o informaţie ce părea a fi confidenţială de la locul lor de muncă 
precum: strategii, planuri de acţiune şi tehnologii/software încă 
nelansate. „Reacţia angajaţilor companiilor de securitate it din 
studiu, care cunosc pericolele informatice din aceste reţele, este 
ciudată. Se pare că politicile şi regulile dispar pur şi simplu exact 
în mediul unde acestea ar trebui să fie mai stricte decât în orice 
alt mediu. de asemenea, este interesant faptul că ceea ce oamenii 
nu vor face niciodată într-o situaţie din viaţa reală se întâmplă sub 
umbrela unei aşa-zise anonimităţi şi invizibilităţi pe care o reţea 
socială o poate induce în mintea utilizatorilor. concepte precum 
„a nu se dezvălui”, „confidenţial”, „privat” se şterg din minţile unor 
utilizatori atunci când aceştia conversează pe chat cu o blondă, deşi 
unele persoane probabil că nu vor spune nimic asemănător dacă 
vor întâlni o domnişoară blondă în persoană”, a spus Sabina datcu, 
bitdefender e-threat analysis şi Specialist comunicare, autorul 
experimentului. mai multe informaţii despre acest experiment 
sunt disponibile pe blogul bitdefender www.malwarecity.com, o 
comunitate a utilizatorilor pasionaţi de securitatea informatică şi o 
sursă gratuită de informaţii pentru toţi cei interesaţi de securitatea 
online.

ORIZONTAL: 1) Rău din fire (pl.). 2) Boala 
mintală cauzată de excesul de stupefiante (pl.) 
– Iritaţii la faţă! 3) Defecte fizice sau morale 
transmise ereditar ‑  Fapte, vorbe sau situa‑
ţii care ne cutremură. 4) Acar! – Ameninţător 
în exprimare, la omul rău – Copil mic. 5) 
Medicament care calmează durerile mari 
– Poftim. 6) Rău la inimă – Obicei religios. 7) 
Afecţiune, boală grea – Scos la horă. 8) Loc 
unde erau închişi criminalii şi infractorii peri‑
culoşi – Se opreşte la un atac de cord (pl.). 9) 
Ca piciorul rupt din neatenţie – Inimă de tenor! 
10) Strigăt de durere – Plânsul jalnic al unui su‑
gar.

VERTICAL: 1) Eveniment tragic de mari 
proporţii. 2) Rele de gură – Rău de gură. 3) Le 
aparţin – Pagubă, vătămare, prejudiciu. 4) Sare 
a acidului acetic ‑  Anormal la cap! 5) Muiat la 
cap! – Colibă de pescari – Inimă de satrap! 6) 
Unul care muşcă rău, la vorbă. 7) Focul care uci‑
de – Moarte cauzată de multă băutură. 8) Rău 
la inimă – Casă care a ajuns rău. 9) Conducători 
răi, abuzivi – Slăbiţi de boală. 10) Inflamaţii du‑
reroase ale diferitelor organe.

Dicţionar: ENO, ANO.
Mihai Gherasim

Rău cu rău…
Trădăm şi nu simţim(II)

Cartea de faţă „…explică 
douăzeci şi două de enigme 
celebre [din trecutul poporului 
francez], evitând capcana senza‑
ţionalului şi a teoriilor fantezis‑
te”. Cei doi autori „…recreează 
misterul întâmplărilor, anali‑
zând, totodată, cu seriozitatea 
unor cercetători istorici, dove‑
zile în sprijinul fiecărei ipoteze”. 
Textele oferă informaţii privitoa‑
re la:   *Marea‑ducesă Anastasia  
*Rudolf de Habsburg   *Marilyn 
Monroe   *Ludovic al XVII‑
lea   *Triunghiul Bermudelor  
*Mary Celeste  *Omul cu Masca 
de Fier *Abatele Francoise 

Bérenger Saunière *Martin 
Bormann   *Tutankhamon 
*Francois Revaillac *Émile Zola  
*Marguerite Steinhel  *Charles‑
Geneviève d’Éon  *Agnès 
Sorel  *Monstrul din Loch Ness   
*Sébastien Peytel  *Ludovic 
al II‑lea de Bavaria *Napoleon 
Bonaparte   *Marie Besnard  * 
Mareşalul Ney  * Comoara tem‑
plierilor.

Enigme sunt şi în lumea con‑
temporană. Ele „…generează, în 
egală măsură, destine imagina‑
re la fel de captivante. Avioane 
dispar într‑un loc devenit magic, 
un preot ascunde un tezaur în 

preajma bisericii lui, un blestem 
se abate asupra celor care des‑
coperă o comoară”…Adevărul se 
va afla, sau poate nu, chiar dacă 
unele dintre enigme au fost deja 
„descifrate” în cărţi, filme…

Virgil Guruianu

*Bucureşti, Editura Litera 
Internaţional,2010

Legume - fructe Răni pe 
spate!
E un 
gândac

…
Înjurat

Strada 
mică!
… Necunoscuta 

din Mamaia!

Lucrători 
de valoare
Arie 
laterală!

…
…

…
A deceda

Singură!
…

Unu!
…

Bis!
Fecior 
din 
Banat!

Preparat 
din 
carne

Azur… 
nemărginit!
Trecută prin 
toate

…
Vopsită 
aiurea

Curse!
Cură la 
Amara!

Ţesut în 
dungi
Întrebare

Şmecherie 
la circ
Plin de 
note!

Exclamaţie 
de mirare 
(reg.)
Legendă

Suflet de 
păgân!
Prefix la 
jumătate

Ţinută în 
cap
Raiată!

În aulă!
Campion

Ca blana 
ursului
Niciodată!

Te lasă 
plângând 
(pl.)
Fir de cusut

Întins 
pe 
plajă

Gh. Gurău

Concert în Capitală
Trupa Morcheeba revine în România

Trupa Morcheeba revine în România în formula care i‑a adus succesul internaţio‑
nal ‑ alături de solista Skye Edwards ‑, într‑un concert la Sala Palatului din Bucureşti, 
pe 5 octombrie. Biletele pentru concert (disponibile la preţuri de 90 de lei, 120 de 
lei, 160 de lei şi 200 de lei, în funcţie de categorie) pot fi achiziţionate şi online, de 
pe www.eventim.ro. Morcheeba a mai cântat în România în 2009, la Bucureşti, în 
2008, la Festivalul Peninsula de la Târgu Mureş, şi în 2007, la B’estival, în Capitală.

M.Z. (Mediafax)

Rezultat medical

Michael Douglas are cancer 
în stadiu avansat

Actorul american Michael Douglas a 
declarat că şi‑a păstrat optimismul şi 
că speră să învingă cancerul la gât 
cu care a fost diagnosticat în luna 
august, deşi boala se află în cel mai 
avansat stadiu al ei. Douglas, 65 de 
ani, invitat în talk show‑ul de televi‑
ziune moderat de David Letterman, a 
declarat că a aflat în urma unei biopsii 
că boala de care suferă este în stadiul IV 
‑ o etapă a maladiei pe care actorul 
o consideră “intensă”. Cancerul 
în stadiul IV s‑a răspândit în or‑
ganism foarte departe de tu‑
moarea originală şi, de obicei, 
este imposibil de tratat. Potrivit 
National Cancer Institute, pacien‑
ţii care suferă de cancer cerebral 
sau cancer al gâtului în stadiul IV 
apelează, de regulă, la intervenţii 
chirurgicale, radioterapie şi chimioterapie. Douglas a acuzat dureri la 
nivelul gâtului şi a fost supus mai multor teste medicale la începutul 
verii, însă, iniţial, medicii nu au descoperit nimic. După vacanţa de 
vară, actorul a decis să facă o biopsie, iar analiza ţesutului prelevat a 
indicat faptul că suferă de cancer.

M.Z. (Mediafax)

Vremea se va menţine răcoroasă astăzi, pe fon‑
dul unui cer mai mult senin. Temperatura maximă 
va fi de 22°C, iar minima va fi, noaptea, de 12°C. 
Vântul va sufla cu intensificări izolate, cu viteze 
de până la 20 km/h, din vest şi sud‑est. Presiunea 
atmosferică va coborî până la 745 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va fi de 65 la sută.  

Vremea va rămâne relativ rece şi în zilele urmă‑
toare, iar weekendul se anunţă instabil, cu posibile 
rafale de ploaie. Maxima nu va depăşi, pe parcursul 
săptămânii, 24°C  în timp ce minima nocturnă va fi 
de 14°C.

(informaţii preluate din surse online)

Cioc, cioc 
la poarta 
televizorului

Eu una nu aveam ac‑
ces la propriul televizor, 
mai exact la propriul ca‑
blu. Şi chiar aşa scria pe 
ecran, la toate posturile 
Discovery, la pachetul 
Cinestar sau la cel HBO, 
când butonarea mea dă‑
duse în panică: „Nu aveţi 
acces sau accesul la acest 
canal este restricţionat”. 
Nu, în niciun caz nu era 
o problemă de plată a 
cablului, că doar achit 
factura în ordinea priori‑
tăţilor, adică înainte de a 
mă duce să‑mi fac pro‑
viziile de apă minerală şi 
răţuşte pentru baie. „Ăăă, 
s‑a dezactivat cartela. Să 
reveniţi cu aparatul, s‑o 
reactivăm”, m‑a lămurit 
un angajat ocupat cu tă‑
ierea unor cartoane. Am 
mai venit o dată cu apa‑
ratul, acum două luni, am 
încercat eu să pun ceva 
logică în tehnică. „Nu‑i 
nimic, mai veniţi!”, m‑a în‑
curajat omul. Ei, cum să‑i 
spui nu, că nici casiera de 
la supermarket nu te invi‑
tă aşa de dezinvolt?!

În lipsă de filme, 
ieri am greşit vreo cinci 
minute şi m‑am uitat la 
ştiri. Am bifat ceva morţi 
la Pro Tv, o dezbatere cu 
nervi şi riduri pe frunte 
la Antena 3 (cuvintele 
„Boc”, „măsuri” şi „criză” 
reuşesc să sperie mai rău 
decât toanele furnizoru‑
lui de cablu), o „chestie” 
despre prietena lui Pippo 
Inzaghi – ilustrată cu ul‑
timul gol de senzaţie al 
vârfului italian (presupun 
că aşa a ieşit la montaj!), 
o noutate despre talen‑
tul de cartofor moştenit 
din Victor în Alexandru 
Piţurcă şi gata progra‑
mul. În lipsă de altceva, 
am mai urmărit jumătate 
de episod din „Crimele 
din Midsommer” şi în 
continuare mă întreb 
cum naiba de mai are 
comitatul acela englez 
locuitori în viaţa, că bie‑
ţii oameni mor pe parcă 
i‑au lovit West Nile‑ul şi 
uraganul Katrina, în efort 
conjugat.
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 34  Joi

Talon  valabil pe perioada 

30 august ‑ 5 septembrie

Dănuţ Lungu

‑NAPOI
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[ Remaniere, ce termen sinistru! Am mai scris despre asta şi 
probabil că nu mă voi opri niciodată. În istoria post‑decembristă 
a României n‑a existat guvern care să nu încerce măcar o dată 
goanga cu restructurarea. Adică au plecat unii, de‑ai lor, şi au 
venit alţii, tot din propria gaşcă. Totul sub titulatura de, sanchi, 
remaniere. Parcă vezi că economia ţării e‑n bloc‑starturi: abia 
aşteaptă îndemnul noilor miniştri ca să escaladeze performanţele 
europene. Bleah!

[ Atenţie mare, probă unică de incompetenţă! Adriean 
Videanu, ministrul Economiei, a dat ieri nas în nas cu presa şi, 
întrebat fiind dacă are emoţii în perspectiva schimbărilor din 
Cabinetul Boc, a zâmbit ca la dentist şi s‑a umplut de ridicol: „Se 
vede că am emoţii, nu?” Cum se traduce gestul profesionistului 
rozaliu? „Băi frate, n‑am făcut mai nimic pe la minister, deci e 
normal să‑mi fie teamă că voi fi dat afară.” De data asta cui 
trebuie să‑i fie ruşine, dom’ preşedinte? Tot lui Dinu Patriciu?

[ Dacă spui aceeaşi poveste de mai multe ori e un prim 
semn că îmbătrâneşti. Nu‑mi aparţine concluzia, e părerea unor 
specialişti canadieni. Nu‑l văd bine pe Boc, doar ştiţi de câte ori 
a turuit pe marginea pensiilor nesimţite şi a beneficiilor de lux. 

[ În ultimele zile l‑am tot zărit prin presă pe consilierul 
prezidenţial Sebastian Lăzăroiu. E un fel de Carmen Harra 
masculin, îşi dă multă importanţă. Oferă pronosticuri, citeşte 
în bobi, îşi dă cu părerea – ce mai, e tare personajul! Iată ce 
spune Sebi: „Dacă Partidul Poporului nu ar fi al OTV ar ajunge 
şi la 40 la sută.” Miroase rău de tot a şmen. Adică o formaţiune 
politică practic inexistentă este ridicată la cote de Champions 
League de‑un om al preşedintelui? Mâine‑poimâine o să auzim 
că Alina Plugaru a fost unsă ca maică stareţă la nu‑ş ce mănăstire. 
Depinde însă cine va face acest anunţ. Poate tot Lăzăroiu, i‑ar 
da greutate…

[ Croitorul Biancăi, adică Cătălin Botezatu (mi‑a scăpat 
cacofonia, n‑am ce‑i face!), se destăinuieşte c‑o jale de‑mi 
rupe inima şi câteva coaste: „Sunt extrem de nefericit!” Iată, se 
întâmplă şi nenorociri în lume, nu numai lucruri frumoase.

Măicuţa 
Alina Plugaru

Acţiunile din timpul week‑
end‑ului trecut, întreprinse de 
Poliţia Rutieră Galaţi, au făcut 
ravagii printre vitezomanii care 
nu le‑au găsit ac de cojoc apa‑
ratelor radar de tip nou – „invizi‑
bile”. Comisarul Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Sâmbătă, în ziua 
acţiunii în cascadă cu toate rada‑
rele din dotare, Rutiera a dat 180 
de amenzi, 157 dintre contraven‑
ţii fiind surprinse cu aparatele ra‑
dar de tip nou. De asemenea, şi 
toate cele cinci permise ridicate 
din cauza vitezei au fost ˝văzute˝ 
tot de noile radare. În total, în în‑
treaga zi au fost aplicate 180 de 
sancţiuni, valorând 12.200 lei”.

De asemenea, şi săptămâna 
SPEED – 23‑29 august ‑, desfăşu‑

rată sub egida TISPOL (Asociaţia 
Poliţiilor Rutiere Europene) a 
făcut „victime”: „S‑au dat 741 
de amenzi, 693 fiind datorate 
radarelor invizibile. Poliţiştii au 
reţinut 21 de permise din cauza 
depăşirii vitezei regulamentare 
– şi acestea fiind toate ˝prinse˝ 
cu aparatele noi. În total au fost 
aplicate 1.050 de sancţiuni, valo‑
rând 100.000 lei”, încheie comi‑
sarul Cojocaru.

Cerute insistent de către gălă‑
ţeni, acţiunile de prevenire a de‑
păşirii vitezei vor reveni periodic 
la Galaţi, iar noi, şoferii, nu avem 
prea multe opţiuni: ori facem 
cum am învăţat la şcoala de şo‑
feri, ori „uităm” de permis când 
ne este lumea mai dragă.

Elena Parapiru

Societatea edilitară Apă‑Canal 
a oprit, în această dimineaţă, 
furnizarea de apă potabilă că‑
tre consumatorii de pe strada 
Domnească din Centru şi de pe 
bulevardul Milcov din Micro 38, 
unde sunt programate lucrări la 
reţeaua de distribuţie.

Pe Domnească, restricţia ope‑
rează în tronsonul cuprins între 
străzile Gamulea şi Gării, până 
la ora 12.00. „Sunt afectaţi con‑
sumatorii de la blocurile Select, 
Modern, Delta, P, 5U1, 5U2, 
Cristal, A, B, C, D, E, TC (Parfumul 
Teilor), Mioriţa, consumatori cas‑
nici din strada Domnească, de 
la numărul 27 la 89 şi de la 24 
la 90, cei din strada Eroilor, din 
Aleea Trandafirilor şi din strada 
Al. I. Cuza (care vor avea presiu‑
ne scăzută), Prefectura, Primăria, 
Universitatea «Dunărea de Jos», 

Centrul Cultural «Dunărea de 
Jos», Teatrul Dramatic, Muzeul 
de Istorie, Comisariatul pen‑
tru Protecţia Consumatorilor, 
Administraţia Zonei Libere, 
Regionala CFR, Casa de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor, 
Grădiniţa din Aleea Trandafirilor, 
Centrul Medical «Irina», puncte‑
le termice PT Avântul, PT Teatrul 
Dramatic, PT Cristal, PTA şi agen‑
ţii economici din zonă”, a infor‑
mat Apă‑Canal.

Tot astăzi, dar până la ora 
18.00, apa rece este oprită pe 
bulevardul Milcov din cartierul 
Micro 38. „Sunt afectate Colegiul 
Tehnic «Paul Dimo» şi Biserica 
«Sfântul Antimie», precum şi 
consumatorii casnici şi agenţii 
economici din zonă”, a anunţat 
distribuitorul de apă.

Rodica Mişcalencu

Poliţia Galaţi 
intră în forţă în 
distileriile ilegale 
din trei oraşe

354.000 
de litri 
de alcool 
confiscat 

20 de percheziţii au 
fost făcute marţi în ora‑
şul Panciu, la Focşani şi în 
Braşov, de către poliţiştii 
Brigăzii de Combatere a 
Criminalităţii Organizate 
Galaţi, Vrancea, Braşov, 
sub coordonarea procu‑
rorilor DIICOT Vrancea. 
Astfel, au fost „vizitate” 
sediile şi punctele de lucru 
ale unor societăţi comer‑
ciale, suspectate că desfă‑
şoară activităţi ilegale cu 
băuturi alcoolice supuse 
accizării. 

Au fost confiscaţi 1.350 
de litri de alcool, 262.000 
de litri de băuturi fermen‑
tate şi 90.000 de litri de bă‑
uturi fermentate nedistila‑
te, contrafăcute şi puse în 
circulaţie cu sustragere de 
la plata obligaţiilor fiscale 
către stat.

Totodată, la percheziţii 
au mai fost găsite 96.500 
de etichete şi 34.300 de 
ambalaje şi recipiente, 
precum şi două instalaţii 
de fabricare şi îmbuteliere 
băuturi alcoolice fără do‑
cumente legale.

18 persoane sunt cer‑
cetate pentru constituire 
şi aderare la un grup in‑
fracţional organizat, eva‑
ziune fiscală, spălare de 
bani, fals, falsificare şi în‑
şelăciune privind calitatea 
mărfurilor şi concurenţă 
neloială. 

Elena Parapiru

Muzeul de Artă Vizuală vă invi‑
tă astăzi la vernisajul unei expo‑
ziţii menite să vă încânte ochiul 
şi sufletul. Florette Piquemal – 
artistă de origine franceză ‑  îşi va 
vernisa, începând cu ora 12,30, 

o expoziţie de tapiserie pictată 
şi pictură.  Expoziţia face parte 
dintr‑o suită de manifestări, în 
cadrul unor schimburi cultura‑
le iniţiate între Muzeul de Artă 
Vizuală şi St. Gaudens  (Franţa), 

începând din 2007. 
Născută în noiembrie 1945, 

Florette Piquemal a absolvit 
Universitatea de Ştiinţe şi, după 
o carieră în informatică, s‑a în‑
scris în 2001 la atelierul de pic‑

În această lună, mai exact pe 
25 septembrie, Galaţiul are şan‑
sa să fie pe aceeaşi lungime de 
undă cu toate judeţele din ţară, 
în cadrul unui proiect de ecologi‑
zare intitulat simplu „Let’s do it, 
Romania!”. Toţi gălăţenii cărora 
le pasă de mediul înconjurător, 
toţi cei care nu suportă mizeria 
care se află pe spaţiile verzi, sunt 
aşteptaţi să se alăture în ziua de 
25 septembrie unei acţiuni de 
curăţare a deşeurilor, eveniment 
care se va desfăşura, simultan, 
în toate judeţele ţării. Proiectul 
– care reprezintă cel mai mare 
proiect de voluntariat realizat 
vreodată în România – a avut 
mare succes în ţări ca Estonia, 
Lituania, Letonia, Portugalia sau 
Slovenia. Pentru gălăţeni, ideea 
este cunoscută, având în vede‑
re că anul trecut, în toamnă, pe 
17 octombrie, s‑a făcut o astfel 
de „repetiţie generală”, când s‑a 
desfăşurat proiectul EcoGalaţi. 
În cadrul acestui proiect, volun‑
tarii de toate vârstele, sub coor‑
donarea mai multor oameni cu 
iniţiativă – jurnalişti, profesori, 
alături de care au venit diverse 
instituţii de stat – au reuşit să 
ecologizeze zone mari din muni‑
cipiu. Acţiunea desfăşurată anul 
trecut la Galaţi a fost organizată 
după modelul Estoniei, unde în 
luna mai 2008, prin mobilizarea 
a 50.000 de voluntari, s‑a reuşit, 
în doar o singură zi, strângerea 
unei impresionante cantităţi de 

Pe 25 septembrie 

Galaţiul ‑ în curăţenie 
generală

deşeuri – 10.000 de tone de gu‑
noi! Aşadar, anul trecut, ecologi‑
zarea a fost făcută doar la Galaţi. 
Anul acesta, acţiunea se va des‑
făşura în toată ţara.  

O mână de ajutor nu strică! 

De această dată, pe 25 sep‑
tembrie, voluntarii vor ecologiza 
zonele din judeţul Galaţi, care nu 
se află pe raza localităţilor, ci între 
localităţi. Potrivit datelor puse la 
dispoziţie de Laura Oanca, co‑

ordonator judeţean „Let’s do it, 
Romania!”, „prin acest proiect 
vrem să demonstrăm că lucru‑
rile pozitive, de amploare, pot fi 
realizate şi în ţara noastră şi că, 
dacă ne unim pentru o singură 
zi, putem face schimbări impor‑
tante”. Toţi cei care doresc să afle 
mai multe, să se înscrie în aceas‑
tă acţiune sau să ajute cauza – cu 
sponsorizări, mai ales, căci este 
nevoie de saci menajeri, mănuşi, 
pelerine de ploaie (dacă va fi vre‑
mea rea), combustibili pentru 

maşini etc – o pot face accesând 
adresele http://blog.letsdoitro‑
mania.ro/galati/, sau http://www.
letsdoitromania.ro/ sau http://
blog.letsdoitromania.ro/. 

Şi Primăria municipiului Galaţi 
se implică în acest proiect, a de‑
clarat, ieri, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Ajutorul va consta 
în punerea la dispoziţia volunta‑
rilor a utilajelor de transport a de‑
şeurilor, din partea Primăriei res‑
ponsabil fiind directorul Direcţiei 
Tehnice, Laurenţiu Jalbă. 

Razie rutieră şi efect 

Radarele invizibile 
fac ravagii printre 

gălăţeni
] Cinci permise reţinute

Astăzi

Apa rece este 
oprită pe străzile 

Domnească şi Milcov

La Muzeul de Artă Vizuală

Invitaţie în grădinile Edenului
tură “La Gribouille” din Bouloc, 
practicând  pastelul şi pictura în 
ulei.  În 2006 devine eleva Enzei 
Rivière (artistă a cărei expozi‑
ţie de tapiserie a fost găzduită 
de Muzeul de Artă Vizuală în 
2008),  care o iniţiază în tehnica 
tapiseriei pictate, tradiţională în 
Franţa, dar mai puţin cunoscută 
în România.

Cei care vor da curs  invitaţiei 
vor plonja într‑o lume a grădini‑
lor paradisiace, un spaţiu în care 
lumina şi culoarea capătă o va‑
lenţă poetică şi oferă o reverie 
impregnată de sensul armoniei 
şi al unei rafinate sensibilităţi 
pentru natură.

R. A. P. 
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Laura Oanca, coordonatorul proiectului ecologic, alături de viceprimarul Nicuşor Ciumacenco
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